
 1 

  
тел. +7(701)7182337, e-mail: ecoproekt-a@mail.ru 

 

 
 
 
 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
к Рабочему проекту «Строительство 16-ти этажного жилого  

многоквартирного дома со встроенными нежилыми 

помещениями и подземным паркингом» 

(г. Шымкент, Аль-Фарабийский р-н, пр. Д.Кунаева, уч. 

№63А)                                                             

 

 

 

 
  

Заказчик: 

Курманкулов Н.Ж                                                                                                 

 

 
  

 

 

Заказчик: 

Директор ТОО «Компания КБК LTD»                                                

Ким О.Г.   

 

 

 

 

Исполнитель:  

ИП «Экопроект-А»                                                                                         

Халелова А.Р. 

 
 

 

 

 

 

г. Алматы, 2024 г.  



 2 

 

Исполнитель Раздела ООС: 

ИП «Экопроект-А» 

Государственная лицензия № 02517Р от 13 сентября 2021 года, выданная Министерством 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

Адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 16/1 кв. 10 

тел. +7(701)7182337. 

е-mail: ecoproekt-a@mail.ru  

 

 

Исполнитель рабочего проекта (Генеральный проектировщик):  

ТОО «Компания КБК LTD» 

Адрес: г. Алматы, ул. Навои, 7, кв. 272 

БИН 040340001194 

Директор – Ким О.Г. 

ГАП – Садыкова В.В. 
 

 

Заказчик: 

Курманкулов Нартай Жолдасбекович 

Адрес:  г. Алматы, с/т. Дружба, ул. Центральная, д. 35  

ИИН 750827300597 

  



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 АННОТАЦИЯ  

    

 ВВЕДЕНИЕ  

    

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ   

 1.1 Характеристика технологических процессов и объектов предприятия  

    

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

 2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду  

 

 2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды   

 2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения атмосферного 

воздуха 

 

 2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух 

 

 2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

объектов для объектов I и II категорий 

 

 2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории 

 

 2.6.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

 2.6.2 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы  

 2.6.3 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ  

 2.6.4 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны  

 2.7 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия 

 

 2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

 2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

 

    

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  

 3.1 Потребность в водных ресурсах   

 3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение  водозабора, его характеристика 

 

 3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

 3.4 Поверхностные воды  

 3.5 Подземные воды  

 3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

 

 3.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории 

 

    

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА  

 4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

 



 4 

 4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

 4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

 4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

 4.5 Характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, 

их геологические особенности и другое) 

 

    

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

 5.1 Виды и объемы образования отходов  

 5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

 5.3 Рекомендации по управлению отходами  

 5.4 Виды и количество отходов производства и потребления  

    

6 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

 6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 

 

 6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

 

    

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ  

    

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ  

 8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта  

 8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние 

 

 8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории 

 

 8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов  

 8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность  

 8.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 

и улучшению среды их обитания 

 

 8.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие 

 

    

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР  

 9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны  

 9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных  

 9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных 

 

 9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ  

 9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 

биоразнообразия и мероприятия по их компенсации 

 

    

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

 



 5 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ 

    

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ  

 11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 

 

 11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения 

 

 11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

 

 11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

 

 11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности 

 

 11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 

 

    

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 

 12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты) 

 

 12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

 

 12.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений) 

 

 12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

население 

 

 12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

 

    

 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

   

 Приложения  

 

  



 6 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту 

«Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со встроенными нежилыми 

помещениями и подземным паркингом», с целью оценки влияния объекта на окружающую 

среду и установления нормативов природопользования (на период строительства).  

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в 

проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки 

эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до 

приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории Республики 

Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими документами. Состав и 

содержание работы выполнены на основании «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки». 

Площадка «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» расположена по адресу:                          

г. Шымкент, Аль-Фарабийский р-он, пр. Динмухамеда Кунаева, уч. №63А. 

Общая площадь согласно актов на земельные участки (кадастровые номера 

земельных участков  22-328-013-225 (0,0688га), 22-328-013-226 (0,0300га), 22-328-013-112 

(0,0122га), 22-238-013-111 (0,1760га)) составляет – 0,2870 га (2870,0 м2). 

Проектируемое здание - это существующий объект, строительство которого было 

начато по рабочему проекту, выполненному компанией ТОО «BNK Арх Проект» в 2006-

2007гг. на основание задания на проектирование комплекса «16-ти этажный бизнес центр с 

гостиницей, рестораном, подземным паркингом», утвержденного Заказчиком  - ТОО 

«Бейбарс и К». Рабочий проект получил положительное заключение РГП «Госэкспертиза».  

 В 2007 года началось строительство данного объекта  как «16-ти этажный бизнес 

центр с гостиницей, рестораном, подземным паркингом», ориентировочно в 2009 году 

строительство было приостановлено и объект был законсервирован. В здании имеется (на 

момент обследования) два подземных этажа на отм. -7,700 и -4,700, семь наземных этажей 

с отм. 0,000 до отм. +20,700. 

Настоящим рабочим проектом предлагается завершить как 16-ти этажный 

многоквартирный жилой дом с встроенными нежилыми помещениями и подземным 

паркингом. 

Размеры в осях основного блока в 16 этажей равны 35,100м х 21,60м, общая высота 

составляет 56,650м. Размеры двухэтажного надстраиваемого от отм. -1,200 объема 

коммерческих помещений равны 17,4х6,0м, 14,3х6,0м, 12,2х25,3м, высотой 8,300м.  

Площадь застройки – 1520,4 м2. 

Проектируемое здание конструктивно решено как монолитный железобетонный 

рамно-связевый каркас. 

На  отм."-7,700" размещены подвал и технические помещения жилого дома. 

На отм. "-4,700" расположен паркинг на 11м/мест, технические помещения 

инженерных служб, диспетчерское помещение, сан.узел и помещений уборочного 

инвентаря.   

На первом этаже основного 16-ти этажного блока и пристроенного двухэтажного 

объема запроектированы встроенные помещения коммерческого назначения - офисы 

свободной планировки. Во встроенных нежилых помещениях предусмотрены сан.узлы 

(вкл. сан.узел МГН) и пом. ПУИ, планировка коммерческой площади не предусмотрена. 

На первом этаже расположены: входное пространство с холлом ориентировано на                      

пр. Конаева; входное пространство с холлом, с колясочной/велосипедной, с местом для 

почтовых ящиков, с помещением уборочного инвентаря выполнено со стороны дворового 

фасада. Также, запроектированы коридоры, лифтовые холлы, включая холл для лифта 

пожарных команд. 



 7 

На втором этаже основного 16-ти этажного блока и пристроенного двухэтажного 

объема запроектированы встроенные помещения коммерческого назначения - офисы 

свободной планировки. Во встроенных нежилых помещениях предусмотрены сан.узлы 

(вкл. сан.узел МГН) и пом. ПУИ, планировка коммерческой площади не предусмотрена.  

На третьем и четвертом этажах запроектированы по 7 квартир – 2 однокомнатные, 4 

двухкомнатные, 1 четырехкомнатная.  

С пятого по пятнадцатый этажи запроектированы по 7 квартир на каждом типовом 

этаже – 2 однокомнатные, 3 двухкомнатные, 2 четырехкомнатные.  

На шестнадцатом этаже проектом выполнены семикомнатные апартаменты с 

террасой. 

На отм. +53,800 выполнен технический этаж. 

Высота подвального этажа на отм. «-7,700» равна 3,0м. Высота этажа на отм. «-

4,700» равна 4,7м. Высота первого этажа 4,2м. Высота второго этажа 3,0. Высота жилых 

этажей с 3-го по16-й равна 3,0м. 

Проектом приняты четыре лифта: три грузоподъемностью 1000 кг с размерами 

кабины 1100 х 2100мм,  один из них - лифт для пожарных команд, и один лифт 

грузоподъемностью                  450 кг с размерами кабины 1400х1100мм. Монолитная шахта 

лифта для пожарных команд отделена от общей перегородкой 1-го типа. Все лифты 

оборудованы противопожарными дверями.  

Согласно «Заключения о техническом состоянии и возможности завершения 

строительства здания по адресу г. Шымкент, пр. Конаева, 63», от 24.24.2023 №56, 

выполненного АО «КазНИИСА», проектом предусматриваются мероприятия по 

конструктивному усилению несущих конструкций. 

Участок проектирования расположен в сложившейся плотной городской застройке 

по  пр. Конаева, ограничен внутриквартальными проездами с северной и южной сторон. 

На суммарной территории участков по актам запроектированы: два проезда с 

асфальтобетонным покрытием, 2 автопарковки  с общим кол-вом 7 м/мест, пешеходные 

дорожки, площадка общения, входные пространства встроенных нежилых  помещений  

мощеные гранитной брусчаткой.  

Т.к. настоящим проектом достраивается уже существующее здание как 

многоквартирный жилой дом, на ограниченной территории разместить игровые площадки 

и площадку ТБО с учетом нормативных требований не представляется возможным. 

Поэтому существующие детскую игровую площадку и площадку сбора ТБО, 

расположенные западнее у 9-ти этажного жилого дома, Заказчиком модернизируется, 

установит дополнительное оборудование по договору с владельцем указанных объектов 

для совместного использования 

Благоустраиваемая территория оборудована современными малыми формами - 

скамейками, урнами, предусмотрено наружное освещение.  

Пешеходные пространства со стороны входов оборудованы тактильными 

информационными дорожками, на лестницах входов и их ограждениях предусмотрены 

информационные тактильные указатели. Также, входы в здания оборудованы 

подъемниками для МГН наружного исполнения , пандусами. 

Отмостка зданий многоквартирного жилого дома выполнена асфальтобетонной, 

шириной 2,0м, а также выполнена мощением в составе покрытия пешеходных пространств. 

Свободная от застройки и покрытий территория озеленена газонами, 

высокоствольными деревьями, низкорослыми кустарниками местных пород.  

Проектом предусмотрено благоустройство территории в пределах границы участка, 

из них: 

– площадь твердого покрытия – 1084,0 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 673,2 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 316,0 м2; 

- площадь асфальтового покрытия (отмостка) – 94,8 м2; 



 8 

– площадь озеленения – 265,6 м2. 

Проектом предусмотрено благоустройство территории за предалами границы 

участка, из них: 

– площадь твердого покрытия – 785,3 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 571,3 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 214,0 м2; 

– площадь озеленения – 158,0 м2.  

Система высот и координат городская. План организации рельефа выполнен 

методом "проектных горизонталей". Планировочные отметки проездов и пешеходных 

дорожек увязаны с сетью существующих дорог, со зданиями и сооружениями на 

прилегающих участках 

Водоотвод выполнен с проездов лотками по уклону с врезкой в сеть ливневой 

канализации по пр. Конаева с восточной стороны от участка. Водоотвод с проезда 

внутреннего двора решен лотками по уклону на открытый участок озеленения с 

последующим дренированием в грунт. Водоотводная сеть выполнена полимербетонными 

лотками с металлическими решетками. Средний уклон по участку строительства 31,7 ‰ 

(3,17%) с общим направлением на юг. 

На период строительства  

«Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со встроенными 

нежилыми помещениями и подземным паркингом» запроектировано на 2024-2025 гг. Срок 

строительно-монтажных работ – 19,6 месяцев. 

 При строительстве источниками загрязнения атмосферного воздуха являются:  

- земляные работы; 

- работа отбойных молотков; 

- сварочные работы; 

- газовая резка; 

- работа металлообрабатывающих станков; 

- работа деревообрабатывающих станков; 

- гидроизоляция; 

- работа горелки газопламенной; 

- сварка ПВХ труб; 

- склеивание теплоизоляционных материалов; 

- лакокрасочные работы; 

- производство раствора из сухих смесей; 

- работа компрессора; 

- работа битумного котла; 

- укладка твердого покрытия; 

- заправка автотранспорта ограниченного движения дизельным топливом; 

- работа автотранспорта. 

При строительстве на площадке работают 26 ед. автотранспорта: три экскаватора, 

три бульдозера, два крана стационарных башенных со стрелой, четыре крана 

автомобильных, шесть грузовых машин (КамАЗ), один трактор, четыре катка, один 

асфальтоукладчик, одна поливальная машина, один автозаправщик. 

При транспортировке материалов кузова машин укрываются тентом.  

Заправка машин и механизмов топливно-смазочными материалами производится на 

АЗС, находящихся вблизи стройплощадки.  

 Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается (на специальной 

площадке) автозаправщиком с помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих 

затворы у выпускного отверстия. 

Нумерация источников выброса в данном подразделе принята только на период 

строительства. 



 9 

При инвентаризации на площадке «строительства 16-ти этажного жилого 

многоквартирного дома со встроенными нежилыми помещениями и подземным 

паркингом» выявлено 42 источников выделения загрязняющих веществ, объединенных в 6 

источников загрязнения атмосферного воздуха (организованные – 3, неорганизованные – 

3): 

Организованные – 3: 

– ист. загр. № 0001 – компрессор: 

- ист. выд. № 040 – сжигание дизельного топлива; 

– ист. загр. № 0002 – бак компрессора: 

- ист. выд. № 041 – прием и хранение дизельного топлива; 

– ист. загр. № 0003 – битумный котел: 

- ист. выд. № 042 – сжигание дизельного топлива; 

Неорганизованные – 3: 

– ист. загр. № 6001 – строительно-монтажные работы: 

 - ист. выд. № 001 – работа экскаваторов; 

 - ист. выд. № 002 – отбойные молотки; 

 - ист. выд. № 003 – работа бульдозеров; 

 - ист. выд. № 004 – уплотнение основания; 

 - ист. выд. № 005 – отрезные станки; 

 - ист. выд. № 006 – сверлильные станки; 

 - ист. выд. № 007 – газовая резка; 

 - ист. выд. № 008 – газовая сварка; 

 - ист. выд. № 009 – электродуговая сварка электродами АНО-6; 

 - ист. выд. № 010 – электродуговая сварка электродами УОНИ-13/55; 

 - ист. выд. № 011 – сварка в среде углекислого газа электродной проволокой; 

 - ист. выд. № 012 – шлифовальные станки; 

 - ист. выд. № 013 – циркулярные пилы; 

 - ист. выд. № 014 – пропитка битумным раствором; 

 - ист. выд. № 015 – горелка газопламенная;  

  - ист. выд. № 016 – растворитель керосин;  

  - ист. выд. № 017 – грунтовка ГФ-021; 

 - ист. выд. № 018 – растворитель ксилол; 

 - ист. выд. № 019 – грунтовка АК-070; 

 - ист. выд. № 020 – растворитель Р-4; 

 - ист. выд. № 021 – грунтовка ХС-010; 

 - ист. выд. № 022 – шпатлевка ХВ-005; 

 - ист. выд. № 023 – эмаль ХВ-124; 

 - ист. выд. № 024 – эмаль ПФ-115; 

 - ист. выд. № 025 – лак БТ-577; 

  - ист. выд. № 026 – краска МЛ-12; 

  - ист. выд. № 027 – растворитель уайт-спирит; 

  - ист. выд. № 028 – склеивания теплоизоляционных материалов; 

  - ист. выд. № 029 – сварка ПВХ труб; 

  - ист. выд. № 030 – производство раствора из сухих смесей; 

- ист. выд. № 031 – пайка припоем ПОС-30; 

– ист. загр. № 6002 – благоустройство территории: 

 - ист. выд. № 032 – разгрузка инертных материалов; 

- ист. выд. № 033 – уплотнение основания; 

- ист. выд. № 034 – пропитка полотна; 

- ист. выд. № 035 – укладка асфальтового покрытия; 

- ист. выд. № 036 – разгрузка плодородного слоя почвы; 

 – ист. загр. № 6003 – автотранспорт:  



 10 

- ист. выд. № 037 – заправка автотранспорта дизельным топливом; 

 - ист. выд. № 038 – движение автотранспорта; 

 - ист. выд. № 039 – работа двигателей автотранспорта.  

При строительстве в атмосферный воздух выделяются (вредные вещества 30 

наименований): взвешенные частицы (0010), оксид железа (0123), марганец и его 

соединения (0143), олово оксид (0168), свинец и его неорганические соединения (0184), 

диоксид азота (0301), оксид азота (0304), сажа (0328), диоксид серы (0330), сероводород 

(0333), оксид углерода (0337), фтористые газообразные соединения (0342), фториды 

неорганические плохо растворимые (0344), ксилол (0616), толуол (0621), бенз(а)пирен 

(0703), винилхлорид (0827), хлоропрен (0930), спирт н-бутиловый (1042), этилцеллозольв 

(1119), бутилацетат (1210), формальдегид (1325), ацетон (1401), керосин (2732), сольвент 

(2750), уайт-спирит (2752), алканы С12-С19 (2754), пыль неорганическая с содержанием SiO2 

70-20 % (2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная (2936). 

Эффектом суммации, обладают: свинец и его неорганические соединения (0184) + 

диоксид серы (0330), диоксид серы (0330) + сероводород (0333), диоксид азота (0301) + 

диоксид серы (0330), сероводород (0333) + формальдегид (1325), фтористые газообразные 

соединения (0342) + фториды неорганические плохо растворимые (0344), пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) + пыль абразивная (2930) + пыль 

древесная (2936). 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (без учета 

автотранспорта) составит:  

На период строительства   

Максимально разовый выброс вредных веществ в атмосферу составляет –                  

4,61471084 г/сек. 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу составляет – 17,98312601 т/период. 

 

Анализ выбросов вредных веществ в атмосферу  

данного раздела «Охрана окружающей среды» 

                                 
Код 

загр.  

в-ва 

Наименование вещества 

Раздел «ООС»   

г/сек т/период  

1 2 3 4 

На период строительства  

0010 Взвешенные частицы РМ2.5  0.0306 0.0396 

0123 Железо (II, III) оксиды  0.0784 1.5623 

0143 Марганец и его соединения  0.00195 0.00284 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.0000033 0.000004 

0184 Свинец и его неорганические соединения  0.0000075 0.000008 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0.0501 0.0223 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.006 0.0012 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.0022 0.0005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0143 0.0055 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0.000006 0.000021 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.06532 0.03561 

0342 Фтористые газообразные соединения  0.00013 0.0001 

0344 
Фториды неорганические плохо 

растворимые 

0.00014 0.0001 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.3523 5.1864 

0621 Метилбензол  0.2271 3.1023 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  4e-8 1e-8 

0827 
Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид)  

0.00006 0.00005 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен)  0.0056 0.0013 



 11 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)  0.0722 0.9427 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.0012 0.0008 

1210 Бутилацетат 0.0439 0.6007 

1325 Формальдегид (Метаналь)  0.0004 0.0001 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0.1811 2.7826 

2732 Керосин  0.2133 1.19 

2750 Сольвент нафта  0.0508 0.03 

2752 Уайт-спирит  0.1568 0.4481 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1.853854 0.323683 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

1.08634 1.55001 

2930 Пыль абразивная  0.0026 0.0056 

2936 Пыль древесная  0.118 0.1487 

 Итого: 4.61471084 17.98312601 

 

Месторасположение и окружение  

Площадка «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» расположена по адресу: 

г. Шымкент, Аль-Фарабийский р-он, пр. Динмухамеда Кунаева, уч. №63А и граничит: 

- с северной стороны – проезд, за ним жилой многоэтажный дом (14 эт.) на 

расстоянии 10 м от здания, далее административное здание, за ним проезжая часть                              

ул. Мадели Кожа; 

- с восточной стороны – проезжая часть пр. Д.Кунаева, далее жилые многоэтажные 

дома (16 эт.) на расстоянии 65 м от здания; 

- с южной стороны – проезд, за ним жилой многоэтажный дом (12 эт.) на расстоянии 

20 м от здания; 

- с западной стороны – жилой многоэтажный дом (9 эт.) на расстоянии 20 м от 

здания, далее детская площадка, за ней школа; 

Ближайший поверхностный водный объект – река Кошкарата  протекает с южной 

стороны на расстоянии 1780 м от границ участка.  

Площадка «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» расположена за 

пределами водоохранных зон и полос. Отбор воды из поверхностных источников и сброс 

сточных вод в открытые водоемы не производится. Источники загрязнения поверхностных 

и подземных вод отсутствуют. 

 

Категория опасности объекта   

Согласно пп.3) п.4 ст.12 и приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021 г. А так же согласно 

пп.8) п.12 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной приложением к приказу 

Министр экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 

317 Утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (- проведение строительно–монтажных работ при 

которых масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн 

в год и более за исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и 

подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции), площадка «строительства 16-ти этажного 

жилого многоквартирного дома со встроенными нежилыми помещениями и подземным 

паркингом» относится к объектам III категории.  

 

 Класс санитарной опасности объекта  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра здравоохранения 



 12 

Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, СЗЗ на период строительства 

не устанавливается, и не классифицируются.  

 

 Инженерное обеспечение: 

• Электроснабжение – от городских электросетей, согласно технических условий 

на подключения к сетям электроснабжения № 18-07-40-1408 от 29 мая 2023 года, выданных 

ТОО «Оңтүстік Жарық Транзит».   

• Горячее водоснабжение и отопление на период строительно-монтажных работ – 

от электронагревателей.  

• На период эксплуатации «16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» горячее водоснабжение и 

отопление – от блочно-модульной пристоенной котельной. БМК разрабатывается 

отдельным проектом.  

• Газоснабжение – централизованное, согласно технических условий на 

проектирование № 11-гор-2023-00001823 от 01 апреля 2023 года, выданных                                         

АО «КазТрансГаз Аймақ».  

• Водоснабжение и водоотведение – централизованное, согласно технических 

условий на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения № 99 от 31 марта 2023 

года, выданных ТОО «Водные ресурсы-Маркетинг». Также на период строительства на 

территории будут установлены биотуалеты. 

• Водоотвод выполнен с проездов лотками по уклону с врезкой в сеть ливневой 

канализации по пр. Конаева с восточной стороны от участка. Водоотвод с проезда 

внутреннего двора решен лотками по уклону на открытый участок озеленения с 

последующим дренированием в грунт. Водоотводная сеть выполнена полимербетонными 

лотками с металлическими решетками. 

 

Итого водопотребление при строительстве – 24,879 м3/сут; 3150,0 м3/период: 

- питьевая вода – 4,048 м3/сут; 1667,76 м3/период; 

- вода технического качества – 20,831 м3/сут; 1482,24 м3/период. 

 Итого водоотведение при строительстве – 3,214 м3/сут; 1323,97 м3/период. 

Количество отходов, образующихся при строительстве – 20,032 т/период, в том числе:  

- отходы производства – 5,9445 т/период; 

- ТБО – 14,0875 т/период (56,35 м3/период). 

Текущий, средний ремонты, а также техническое обслуживание машин и 

механизмов, требующие привлечение специализированных ремонтных рабочих и 

оборудования (на период строительства) предусматриваются проводить на существующих 

базах г. Шымкент. 

Для сбора бытовых отходов (на период строительства) на территории будут 

установлены металлические контейнеры. Вывоз бытовых отходов будет производиться по 

мере накопления, самовывозом за наличный расчет. 

Производственные отходы (огарки сварочных электродов, жестяные банки из-под 

лакокрасочных изделий, нефтепродукты, строительный мусор, образующиеся при 

строительстве, вывозятся на специализированные предприятия для утилизации. 

На период эксплуатации для сбора бытовых отходов на специальных 

железобетонных площадках будут установлены металлические контейнеры. После ввода в 

эксплуатацию будет заключен договор на вывод отходов с коммунальными службами 

города.  

 

Отходы образующиеся в период строительства, будут раздельно собираться и 

временно хранится в специально отведенных местах и в специальных контейнерах, на срок 

не более 3 месяцев до их передачи специализированным организациям, осуществляющим 



 13 

операции по утилизации и переработке, а также удалению отхода, не подлежащих 

переработке или утилизации. 

Анализ расчетов приземных концентраций показал, что зон загрязнения (без учета 

фона), где См > ПДК – нет. Срок достижения ПДВ для предприятия – 2024-2025 гг. 

 Данный раздел «Охрана окружающей среды» разработан с учетом того, что на 

площадке «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со встроенными 

нежилыми помещениями и подземным паркингом» не будут предусматриваться действия, 

связанные с увеличением мощности работы оборудования, которые способны повлечь за 

собой увеличения выбросов вредных веществ в атмосферу. 

 При изменении условий (количества или параметров источников выбросов 

загрязняющих веществ) настоящего проекта, должна быть произведена 

корректировка раздела «ООС» с последующим согласованием в уполномоченных 

органах. 

 
 



 14 

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух по (г/сек, т/период) 
Декларируемый год 2024-2035 гг. 

Номер источника загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/период 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Взвешенные частицы РМ2.5 0,0306 0,0396 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Железо (II, III) оксиды 0,0784 1,5623 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Марганец и его соединения 0,00195 0,00284 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Олово оксид /в пересчете на олово/ 0,0000033 0,000004 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Свинец и его неорганические 

соединения 

0,0000075 0,000008 

N 0001 –Компрессор Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,033 0,0052 

N 0003 –Битумный котел Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0009 0,0011 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0162 0,016 

N 0001 –Компрессор Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0054 0,0009 

N 0003 –Битумный котел Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002 0,0002 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004 0,0001 

N 0001 –Компрессор Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,002 0,0003 

N 0003 –Битумный котел Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,0002 0,0002 

N 0001 –Компрессор Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,011 0,0017 

N 0003 –Битумный котел Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0033 0,0038 

N 0002 –Бак компрессора Сероводород (Дигидросульфид) 0,000001 0,000004 

N 6003 –Работа автотранспорта Сероводород (Дигидросульфид) 0,000005 0,000017 

N 0001 –Компрессор Углерод оксид (Окись углерода) 0,036 0,0057 

N 0003 –Битумный котел Углерод оксид (Окись углерода) 0,0077 0,0089 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Углерод оксид (Окись углерода) 0,02162 0,02101 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Фтористые газообразные соединения 0,00013 0,0001 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Фториды неорганические плохо 

растворимые 

0,00014 0,0001 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

0,3523 5,1864 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Метилбензол (Толуол) 0,2271 3,1023 

N 0001 –Компрессор Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,00000004 0,00000001 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) 

0,00006 0,00005 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0,0056 0,0013 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0,0722 0,9427 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0,0012 0,0008 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Бутилацетат 0,0439 0,6007 

N 0001 –Компрессор Формальдегид (Метаналь) 0,0004 0,0001 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Пропан-2-он (Ацетон) 0,1811 2,7826 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Керосин 0,2133 1,19 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Сольвент нафта 0,0508 0,03 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Уайт-спирит 0,1568 0,4481 



 15 

N 0001 –Компрессор Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0103 0,0016 

N 0002 –Бак компрессора Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,000259 0,001566 

N 0003 –Битумный котел Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0345 0,0398 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,417 0,2072 

N 6002 –Благоустройство 

территории 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1,39 0,0675 

N 6003 –Работа автотранспорта Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,001795 0,006017 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0,76424 0,27161 

N 6002 –Благоустройство 

территории 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0,2935 0,9899 

N 6003 –Работа автотранспорта Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0,0286 0,2885 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Пыль абразивная 0,0026 0,0056 

N 6001 –Строительно-монтажные 

работы 

Пыль древесная 0,118 0,1487 

ВСЕГО 4,61471084 17,98312601 

 

Таблица 2. Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 2024-2025 гг. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/период 

Количество накопления, 

т/период 

Жестяные банки из-

под ЛКМ 
1,0639 1,0639 

Промасленная ветошь 0,55 0,55 

Отходы от отстойника 0,0649 0,0649 

ВСЕГО: 1,6788 1,6788 

  

Таблица 3. Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год 2024-2025 гг. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/период 

Количество накопления, 

т/период 

Твердо-бытовые 

отходы 
14,0875 14,0875 

Огарки сварочных 

электродов 
0,0192 0,0192 

Строительный мусор 4,2465 4,2465 

ВСЕГО: 18,3532 18,3532 

  



 16 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторасположение и окружение  

Площадка «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» расположена по адресу: 

г. Шымкент, Аль-Фарабийский р-он, пр. Динмухамеда Кунаева, уч. №63А и граничит: 

- с северной стороны – проезд, за ним жилой многоэтажный дом (14 эт.) на 

расстоянии               10 м от здания, далее административное здание, за ним проезжая часть 

ул. Мадели Кожа; 

- с восточной стороны – проезжая часть пр. Д.Кунаева, далее жилые многоэтажные 

дома (16 эт.) на расстоянии 65 м от здания; 

- с южной стороны – проезд, за ним жилой многоэтажный дом (12 эт.) на расстоянии 

20 м от здания; 

- с западной стороны – жилой многоэтажный дом (9 эт.) на расстоянии 20 м от 

здания, далее детская площадка, за ней школа; 

Ближайший поверхностный водный объект – река Кошкарата  протекает с южной 

стороны на расстоянии 1780 м от границ участка.  

Площадка «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» расположена за 

пределами водоохранных зон и полос. Отбор воды из поверхностных источников и сброс 

сточных вод в открытые водоемы не производится. Источники загрязнения поверхностных 

и подземных вод отсутствуют. 

«Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со встроенными 

нежилыми помещениями и подземным паркингом» запроектировано на 2024-2025 гг. Срок 

строительно-монтажных работ – 19,6 месяцев. 

 

Категория и класс опасности объекта   

На период строительства 

Согласно пп.3) п.4 ст.12 и приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021 г. А так же согласно 

пп.8) п.12 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной приложением к приказу 

Министр экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 

317 Утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (- проведение строительно–монтажных работ при 

которых масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн 

в год и более за исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и 

подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции), площадка «строительства 16-ти этажного 

жилого многоквартирного дома со встроенными нежилыми помещениями и подземным 

паркингом» относится к объектам III категории.  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, СЗЗ на период строительства 

не устанавливается, и не классифицируются.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется машинными 

расчетами по программе «Эра-3.0». Расчетами установлено, что приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период строительства в жилой зоне 

не превышают допустимых значений ПДК и обеспечивают необходимый критерий 

качества воздуха на прилегающей территории объекта. 
  



 17 

 

 
Рис.1 Обзорная карта-схема расположения объекта 



 18 

 
Рис.2 Обзорная карта-схема расположения объекта с расстоянием до реки 



 19 

 
Характеристика технологических процессов и объектов предприятия 

Площадка «строительства 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со 

встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» расположена по адресу:                          

г. Шымкент, Аль-Фарабийский р-он, пр. Динмухамеда Кунаева, уч. №63А. 

Общая площадь согласно актов на земельные участки (кадастровые номера земельных 

участков  22-328-013-225 (0,0688га), 22-328-013-226 (0,0300га), 22-328-013-112 (0,0122га),                  

22-238-013-111 (0,1760га)) составляет – 0,2870 га (2870,0 м2). 

Проектируемое здание - это существующий объект, строительство которого было начато 

по рабочему проекту, выполненному компанией ТОО «BNK Арх Проект» в 2006-2007гг. на 

основание задания на проектирование комплекса «16-ти этажный бизнес центр с гостиницей, 

рестораном, подземным паркингом», утвержденного Заказчиком  - ТОО «Бейбарс и К». Рабочий 

проект получил положительное заключение РГП «Госэкспертиза».  

 В 2007 года началось строительство данного объекта  как «16-ти этажный бизнес центр с 

гостиницей, рестораном, подземным паркингом», ориентировочно в 2009 году строительство 

было приостановлено и объект был законсервирован. В здании имеется (на момент 

обследования) два подземных этажа на отм. -7,700 и -4,700, семь наземных этажей с отм. 0,000 

до отм. +20,700. 

Настоящим рабочим проектом предлагается завершить как 16-ти этажный 

многоквартирный жилой дом с встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом. 

АРХИТЕКТУРНЫЕ РЕШЕНИЯ  

Размеры в осях основного блока в 16 этажей равны 35,100м х 21,60м, общая высота 

составляет 56,650м. Размеры двухэтажного надстраиваемого от отм. -1,200 объема коммерческих 

помещений равны 17,4х6,0м, 14,3х6,0м, 12,2х25,3м, высотой 8,300м.  

Проектируемое здание конструктивно решено как монолитный железобетонный рамно-

связевый каркас. 

На  отм."-7,700" размещены подвал и технические помещения жилого дома. 

На отм. "-4,700" расположен паркинг на 11м/мест, технические помещения инженерных 

служб, диспетчерское помещение, сан.узел и помещений уборочного инвентаря.   

Эвакуация из подвальных этажей с отм. «-7,700» и «-4,700» предусмотрена по трем 

внутренним лестницам типа Н3, выходящим непосредственно наружу, и по наружной лестнице 

с отм. «-4,700». 

На первом этаже основного 16-ти этажного блока и пристроенного двухэтажного объема 

запроектированы встроенные помещения коммерческого назначения - офисы свободной 

планировки, максимальное кол-во сотрудников – 93. Согласно Технического задания на 

проектирование во встроенных нежилых помещениях предусмотрены сан.узлы (вкл. сан.узел 

МГН) и пом. ПУИ, планировка коммерческой площади не предусмотрена. Встроенные 

помещения первого этажа запроектированы на существующих отметках: «0,000», «+0,900», «-

1,200» с размещением четырех межуровневых металлических лестниц, одна из которых 

оборудуется наклонным подъемником НПМ-01 для посетителей категории МГН.   

В осях 11-13 по осям Д-Ж выполнены четыре помещения встроенной трансформаторной 

подстанции, выгороженные стенами из армированных цем.-песч. блоков - 1й тип 

противопожарной преграды, и ж/б перекрытием - также 1го типа противопожарной преграды. 

Стены по периметру обшиты листами ГСП-DF  КНАУФ-Файерборд в 1 слой (12,5мм) по 

оцинков. профилю (100мм)с тепло-звуко-изоляционными плитами минераловатными (НГ) типа 

КНАУФ Инсолуйшен, плотностью 95-125кг/м³ и с шумоподавляющим эффектом до 52Дб.   

Помещения жилого дома на первом этаже: входное пространство с холлом в осях А-Г по 

5-6 ориентировано на пр. Конаева; входное пространство с холлом, с колясочной/велосипедной, 

с местом для почтовых ящиков, с помещением уборочного инвентаря выполнено со стороны 

дворового фасада в осях Е-Ж по 3-5. Также, запроектированы коридоры, лифтовые холлы, 

включая холл для лифта пожарных команд. 



 20 

На втором этаже на отм. «+4,200» основного 16-ти этажного блока и пристроенного 

двухэтажного объема запроектированы встроенные помещения коммерческого назначения - 

офисы свободной планировки, максимальное кол-во сотрудников – 114. Согласно Технического 

задания на проектирование во встроенных нежилых помещениях предусмотрены сан.узлы (вкл. 

сан.узел МГН) и пом. ПУИ, планировка коммерческой площади не предусмотрена. Для 

встроенных помещений проектом выполнены три лестницы с отм. «+4,200» до первого этажа. 

Между отметками «-1,200» и «+4,200» для посетителей категории МГН предусмотрен инвалифт 

- платформа подъемная вертикального перемещения ИА1 Инвалифт. Лифты не останавливаются 

на отм.+4,200 и предназначены только для жильцов многоквартирного дома.  

На третьем и четвертом этажах многоквартирного жилого дома запроектированы по 7 

квартир – 2 однокомнатные, 4 двухкомнатные, 1 четырехкомнатная.  

С пятого по пятнадцатый этажи запроектированы по 7 квартир на каждом типовом этаже 

– 2 однокомнатные, 3 двухкомнатные, 2 четырехкомнатные.  

На шестнадцатом этаже проектом выполнены семикомнатные апартаменты с террасой. 

На отм. +53,800 выполнен технический этаж в осях «3-8» по «В-Е». 

Высота подвального этажа на отм. «-7,700» равна 3,0м. Высота этажа на отм. «-4,700» 

равна 4,7м. Высота первого этажа 4,2м. Высота второго этажа 3,0. Высота жилых этажей с 3-го 

по16-й равна 3,0м. 

Проектом приняты четыре лифта: три грузоподъемностью 1000 кг с размерами кабины 

1100 х 2100мм,  один из них - лифт для пожарных команд, и один лифт грузоподъемностью 450 

кг с размерами кабины 1400х1100мм. Монолитная шахта лифта для пожарных команд отделена 

от общей перегородкой 1-го типа. Все лифты оборудованы противопожарными дверями с 

пределом огнестойкости EI 60 с уплотнениями притворов.  

  Лестницы основного 16-ти этажного блока  - ЛВ-1 и ЛВ-2 по проекту - запроектированы 

с отм."0,000"  как тип Н1 с выходами через воздушную зону на каждом этаже. Ниже отм."0,000" 

лестницы приняты по типу Н3 для эвакуации из паркинга и подвала - с выходами через тамбур-

шлюзы на отм. "-7,700", "-4,700", с выходом наружу на отм.0,000. 

  Выход на кровлю на отм. «+7,400» выполнен из кровельного люка противопожарного 

исполнения. Выход на кровлю на отм. «+53,600» запроектирован из объема лестничной клетки 

технического этажа.   

Согласно «Заключения о техническом состоянии и возможности завершения 

строительства здания по адресу г. Шымкент, пр. Конаева, 63», от 24.24.2023 №56, выполненного 

АО «КазНИИСА», проектом предусматриваются мероприятия по конструктивному усилению 

несущих конструкций: 

-выполнить усиление существующих колонн в осях5-6/Б и3-8/В в уровнях подвала и 1 -6 

этажей от отметки-7.800м до отметки +20.600м системами стальных обойм  из четырех 

прокатных уголков сечением 140*140*12 соединённых между собой стальными пластинами из 

листовой сталиt-8мм с шагом 400мм. электородуговой сваркой. 

-выполнить усиление существующих диафрагм жесткости в осях5-6/Г в уровнях подвала 

и1 -6этажей от отметки-7.800м до отметки20.600м системами железобетонного наращивания 

;Усиление выполнить с помощью арматурных стержней диаметром 22мм;20мм. заанкеренных в 

Ж/Б конструкцию не менее 250мм с шагом 200мм. После к анкерным стержням привариваются 

основные стержни в горизонтальном и вертикальном направление образуя сетки ячейкой200*200 

на пересечениях связываются между собой вязальной проволокой. Арматурные сетки 

соединяются между собой поперечной арматурой из диаметра 8А240 с шагом 400*400 в 

шахматном порядке. 

-выполнить устройство новых монолитных железобетонных колонн в осях4/Ж и 7/Ж по 

всей высоте надземной части здания с первого по шестнадцатый этажи. На отметке -0.100 в 

осях4/Жи7/Ж верхнюю часть колонны  раздолбить на глубину не менее 480мм, оголив рабочую 

арматуру колонны для наращивания. После произвести наращивание колонны с помощью 

накладок, накладки располагать в разбежку (разбежка не менее 300мм). 

 



 21 

16-ти этажный блок и существующий двухуровневый блок в осях 11-13 по А-Ж с отм. 

-7,700 до  отм.-1,300: 

Фундаменты -  монолитная ж/б плита высотой 1,5 м – существующие. 

Стены, колонны, ДЖМ ж/б - монолитные, 50х50, 40х40см; (кл.К0, 1й тип противопож. 

преграды) – существующие; проектируемые - монолитные, 40х40см; (кл.К0, 1й тип противопож. 

преграды) 

Плиты перекрытия - монолитные ж/б, толщиной 20см; (кл.К0, 1й тип противопож. 

преграды)- существующие; проектируемые - монолитные ж/б, толщиной 20см; (кл.К0, 1й тип 

противопож. преграды). 

Наружное ограждение (заполнение несущего каркаса)- блоки ячеистого бетона  

600х300х250/D500/B2.5/F25,  600х300х250(h); (кл. К0, 1й тип противопож. преграды, НГ) 

Наружное ограждение балконов-  цементно-песчаный блок  

КСР-ПР-ПС-39-75-F50-1400 ГОСТ 6133-99, 390х190х190(h); (кл.К0, 1й тип противопож. 

преграды, НГ) 

Внутренние стены и перегородки - из стеновых блоков цементно-песчаных толщиной 

190мм и 90мм; (кл. К0, 1й тип противопож. преграды, НГ) 

Перегородки каркасные - толщ. 100мм, с листами ГКЛО ("Кнауф-Файерборд") Серия 

1.031.9-2.07 KNAUF-ГКЛ(В) c пределом огнестойкости EI60 

Лестницы и лифтовые шахты 16-ти этажного блока - монолитные железобетонные; (кл.К0, 

1й тип противопож. преграды) – существующие и проектируемые. 

Кровля - плоская, вентилируемая, по железобетонному основанию; (кл.К0, 1й  тип 

противопож. преграды, НГ). Утеплитель кровли  - из каменной ватыТЕХНОРУФ В60 и  

ТЕХНОРУФ Н30 ВЕНТ-100мм с рядовыми вент.каналами сечением 20х30мм. Группа горючести 

- НГ. 

2-х этажный объем встроенных нежилых помещений (в осях 1-2 и 11-13 с от. -1,200 до 

отм.+7,400): 

Колонны – металлические двутаврового сечения, обшитые огнестойкими листами 

КНАУФ-Файерборд в два слоя (2 х 12,5мм) по оцинкованному профилю (50мм), (кл.К0, 1й тип 

противопож. преграды) 

Балки - металлические двутаврового сечения, обшитые огнестойкими листами КНАУФ-

Файерборд в три слоя (3 х 12,5мм) по оцинкованному профилю (50мм), (кл.К0, 1й тип 

противопож. преграды) 

Плиты перекрытия - монолитные ж/б, толщиной 20см; (кл.К0, 1й тип противопож. 

преграды) 

Наружное ограждение (заполнение несущего каркаса)- блоки ячеистого бетона  

600х300х250/D500/B2.5/F25,  600х300х250(h); (кл. К0, 1й тип противопож. преграды, НГ) 

Внутренние стены и перегородки - из стеновых блоков цементно-песчаных толщиной 

190мм и 90мм; (кл. К0, 1й тип противопож. преграды, НГ) 

Перегородки каркасные - толщ. 100мм, с листами ГКЛО ("Кнауф-Файерборд") Серия 

1.031.9-2.07 KNAUF-ГКЛ(В) c пределом огнестойкости EI60 

Лестницы – по металлическим косоурам, обшитые огнестойкими листами КНАУФ-

Файерборд в два слоя (2 х 12,5мм) по оцинкованному профилю (50мм), ступени и подступенки 

облицованные керамогранитными плитами - НГ (кл.К0, 1й тип противопож. преграды). 

Кровля - плоская, вентилируемая, по железобетонному основанию; (кл.К0, 1й  тип 

противопож. преграды, НГ). Утеплитель кровли  - из каменной ватыТЕХНОРУФ В60 и  

ТЕХНОРУФ Н30 ВЕНТ-100мм с рядовыми вент.каналами сечением 20х30мм. Группа горючести 

- НГ. 

Фасадные плоскости: 

- цоколь -  облицовка плитами гранита с скрытым креплением по навесной фасадной 

системе до отм. 0,000 (гранит- группы горючести НГ; утеплитель -ТЕХНОВЕНТ, толщиной 

σ=100мм, плотностью 88-123кг/м³,группы горючести НГ, КМ0; ветро-влагозащитная мембрана 

ФибраИзол -группы горючести НГ, КМ0);  



 22 

- наружные стены - облицовка фибробетонными панелями по навесной фасадной системе, 

группа горючести НГ, КМ0. Облицовка выполнена по ограждающим конструкциям стен - 

армированным блокам ячеистого бетона, по монолитным ж/б стенам.   В качестве утеплителя 

наружных стен под навесной фасад приняты базальтовые плиты 

"ТЕХНОВЕНТ"(ТЕХНОНИКОЛЬ) толщиной σ=100мм, плотностью 88-123кг/м³, группа 

горючести НГ; 

- навесной витражный фасад - из алюминиевого профиля АДС 31 ГОСТ 21519-2003   (ТОО 

"АЛЮТЕХ"), серии ALP F50, ширина профиля - 50мм, заполнение 4-48мм. Цвет - RAL 9011. 

Стеклопакет – однокамерный 32 мм: СПО 8(СМ2,ЕI30)-18-6МИз, наружные стекла применены 

огнестойкие СМ2 EI30 по ГОСТ 30826-2014, внутренние стекла – закаленные с 

низкоэмиссионным энергосберегающим покрытием; 

- заполнение наружных проемов   - окна из металлопластикового профиля с 

энергосберегающим стеклопакетом 24мм. Витражи коммерческих помещений-  из алюминиевых 

профилей АДС 31 ГОСТ 4784-97 (ТОО "АЛЮТЕХ"), серии ALT F50 стоечно-ригельной 

фасадной системы со свет прозрачным заполнением - энергосберегающими стеклопакетами 

24мм. 

  Все строительные материалы, применяемые проектом, соответствуют I-му классу 

радиационной безопасности. Отделочные материалы для внутренних пространств применены 

сертифицированные на соответствие и безопасность. (Сертификационные документы 

приложены к разделу АР рабочего проекта).   

  Проектом предусмотрены ограждения безопасности, монтируемые в проем 

окон/витражей с целью предотвращения несчастных случаев, также предусмотрены замки-

блокираторы на открывающихся элементах окон. Все открывавшиеся створки окон 

комплектуются москитными сетками.  

  При устройстве облицовки цоколя и наружных стен первого этажа здания системой 

навесного фасада с воздушным зазором (НФсВЗ) предусматриваются следующие 

антивандальные мероприятия:  

- применен облицовочный слой из материала повышенной прочности - натурального 

камня толщиной 20 мм и фибробетона; облицовку цоколя рекомендуется сделать с западанием 

на 20 мм (подцоколь) с минимальным  (20-25 мм) вентилируемым зазором в соответствии с 

требованиями технической оценки к ТС на фасадные системы.  

- примененная облицовка фасадов не имеет выступающих элементов, имеет скрытое 

крепление, не допускающее несанкционированный демонтаж элементов, не имеет легко 

деформируемых отделочных элементов (раскладок, декоративных профилей и т.п.), не имеет 

больших отверстий и зазоров между элементами облицовки. 

- Заказчику рекомендуется установить систему наружного видеонаблюдения объекта, 

нацеленную на функции охраны и безопасности.  

 Проектом принята отделка помещений в соответствии с их по функциональным 

назначением. 

Общедомовые помещения жилых этажей, подвала, паркинга: 

Полы - керамогранитные рифленые матовые плиты по клеящему составу (соответствует 

группе горючести  - НГ, КМ0) 

Потолки - штукатурка, левкас, окраска водно-дисперсионным составом (соответствует 

группе горючести  - Г1, КМ1, КМ2) 

Стены - штукатурка, левкас, окраска воднодисперсионным составом (соответствует 

группе горючести  - Г1, КМ1, КМ2). 

Стены путей эвакуации (коридоры, лестн.клетки, тамбуры, холлы) -штукатурка, левкас, 

окраска воднодисперсионным  составом марки "Негорючая КМ 0 для путей эвакуации " 

(соответствует группе горючести  - НГ, КМ0). 

Встроенные помещения коммерческого использования: 

Полы - керамогранитные рифленые матовые плиты по клеящему составу (соответствует 

группе горючести  - НГ, КМ0) 



 23 

Полы сан.узлов - керамическая плитка по клеящему составу. 

Потолки - штукатурка, левкас, окраска водно-дисперсионным составом (соответствует 

группе горючести  - Г1, КМ1, КМ2) 

Стены - штукатурка, левкас, окраска воднодисперсионным составом (соответствует 

группе горючести  - Г1, КМ1, КМ2). 

Стены сан.узлов - облицовка керамической плиткой по клеящему составу. 

Квартиры:  

Полы (за исключением сан.узлов) - линолеум бытовой утепленный по клеящему составу, 

стяжка ЦПР. 

Полы сан.узлов - плитка напольная керамич. 300х300х8мм по клеевому слою, стяжка 

ЦПР, гидроизоляция рулонная. 

Полы балконов, лоджий - керамогранитные рифленые матовые плиты по клеящему 

составу (соответствует группе горючести  - НГ, КМ0). 

Потолки - окраска воднодисперс. составом, левкас, штукатурка. 

Стены (кроме сан.узлов) - окраска воднодисперс. составом, левкас, штукатурка. 

Стены сан.узлов - облицовка керамической плиткой по клеящему составу. 

Заполнение дверных проемов: 

Входные двери жилого дома - металлические утепленные. 

Входные двери коммерческих помещений - витражные, алюминиевый профиль, 

энергосберегающий стеклопакет 24мм.  

Внутренние двери путей эвакуации - огнестойкие с пределом EI60, алюминиевый 

профиль, закаленное армированное стекло, с доводчиком. 

Двери тех.помещений и эвакуационных выходов ниже отм. 0,000 -  металлические, 

огнестойкие с пределом EI60, с порогом. 

Входные двери жилых квартир -  металлические утепленные, с порогом.  

Межкомнатные двери - глухие, деревянные.  

КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ 

Блок 1 

16-ти. этажный жилой дом построен до отм. +20.600 по рабочему проекту ТОО «BNK 

Арх Проект» 2006-2007 гг. Размеры здания в осях: 42.3х23.2мВысота этажей: Первый ярус 

подвал -4.7 м; второй  ярус 3.0м.  Первый и второй этажи на отм.0.000; +4.200 нежилые высотой 

4.7м; 4.2м. С третьего по шестнадцатый жилые квартиры высота этажа 3.3м. 

Фундамент - монолитная плитаh-1.5 м. Класс бетона фундаментной плиты  С20/25 

(В250.Под всеми фундаментами предусмотреть бетонную подготовку толщиной 100 мм. 

Конструктивная схема здания принята рамно-связевой каркас из монолитного 

железобетона. Горизонтальная устойчивость обеспечивается жестким защемлением   

монолитных стен и колон в фундаментах  и плитах перекрытия. Монолитные железобетонные 

стены (диафрагмы жесткости), сечением 50 см. с отм.-7.800 до отм.+7.400; сечением 40см.  

сотм.+7.400. до отм.+53.600; армированы рабочей арматурой класса А-500, с хомутами из 

арматуры класса А-240шагом 20 и10 см. Монолитные железобетонные колонны, сечением 

50х50 см с отм.-7.800 до отм.+7.400; сечением 40х40 см с отм.+7.400до отм.+53.600 армированы 

рабочей арматурой класса А-500, с хомутами из арматуры класса А-240шагом 20 и 10 см. 

Монолитные железобетонные ригели, сечением40х50 см. армированы рабочей арматурой 

класса А-500, с хомутами из арматуры класса А-240шагом 20 и 10 см. Монолитные ж.бетонные  

покрытие и перекрытие толщиной 200 мм., армированы вязаными сетками  с шагом 

20/20см.Бетон  стен,   плит перекрытий класса С20/25  (В25). Перегородки- кладка из 

пустотелых бетонных блоков толщиной 190; 90 мм. Кладка выполняется на цементно-песчаном 

растворе марки М100. Кладка усилена горизонтальным и вертикальным армированием. 

Горизонтальное армирование располагается в виде арматурной сетки в растворных швах между 

блоками с шагом 600 мм по высоте, вертикальное армирование- в вертикальных каналах в виде 

отдельных стержней с шагом400 мм. Пустоты в блоках заполняются мелкозернистым бетоном 



 24 

класса С8/10 (В15). По верху кладки укладывается горизонтальная арматурная сетка в слое 

толщиной 70 мм из мелкозернистого бетона класса С8/10 (В15). 

Блок 2 

Двухэтажный блок встроенных нежилых (коммерческих) помещений. Размеры здания в 

осях: 9х23.2мВысота этажей: Первый ярус подвал -4.7 м; второй ярус 3.0м.  Первый и второй 

этажи на отм.-1.300; +4.200 нежилые высотой 5.4м; 3.3м. 

Фундамент - монолитная плитаh-0.8 м. Класс бетона фундаментной плиты  С20/25 

(В250.Под всеми фундаментами предусмотреть бетонную подготовку толщиной 100 мм.  

Конструктивная схема здания принята рамно-связевой каркас из монолитного 

железобетона подвальная часть. Горизонтальная устойчивость обеспечивается жестким 

защемлением   монолитных стен и колон в фундаментах  и плитах перекрытия. Монолитные 

железобетонные стены, сечением 30 см. с отм.-7.800 до отм.-1.300; армированы рабочей 

арматурой класса А-500, с хомутами из арматуры класса А-240шагом 20 и 10 см. Монолитные 

железобетонные колонны, сечением 50х50 см с отм.-7.800 до отм.-1.300 армированы рабочей 

арматурой класса А-500, с хомутами из арматуры класса А-240шагом 20 и 10 см. Монолитные 

железобетонные ригели, сечением40х60 см. армированы рабочей арматурой класса А-500, с 

хомутами из арматуры класса А-240шагом 20 и 10 см. Монолитные ж.бетонные  покрытие и 

перекрытие толщиной 200 мм., армированы вязаными сетками  с шагом 20/20см.Бетонстен,   

плит перекрытий класса С20/25  (В25). Выше отм. -1.300 конструкции выполнены в металле. 

Колонны выполнены из прокатной двутавровой балки35 К2. Крепление выполнено через 

закладные детали. Балки выполнены из прокатной двутавровой балки сечением 45Б1; 35Б1; 

30Б1;25Б1. Вертикальные связи выполнены из прокатного квадратного профиля сечением 

140*6.  

Перегородки - кладка из пустотелых бетонных блоков толщиной 190; 90 мм. Кладка 

выполняется на цементно-песчаном растворе марки М100. Кладка усилена горизонтальным и 

вертикальным армированием. Горизонтальное армирование располагается в виде арматурной 

сетки в растворных швах между блоками с шагом 600 мм по высоте, вертикальное армирование- 

в вертикальных каналах в виде отдельных стержней сшагом400 мм. Пустоты в блоках 

заполняются мелко зернистым бетоном класса С8/10 (В15). По верху кладки укладывается 

горизонтальная арматурная сетка в слое толщиной 70 мм из мелкозернистого бетона класса 

С8/10(В15). 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  

Участок проектирования расположен в сложившейся плотной городской застройке по пр. 

Конаева, ограничен внутриквартальными проездами с северной и южной сторон. 

С севера, запада, юга от границ проектируемого участка расположены территории 

многоквартирных жилых комплексов. С восточной стороны граничит с пр. Конаева. 

На суммарной территории участков по актам запроектированы: два проезда с 

асфальтобетонным покрытием, 2 автопарковки  с общим кол-вом 7 м/мест, пешеходные дорожки, 

площадка общения, входные пространства встроенных нежилых  помещений  мощеные 

гранитной брусчаткой.  

Т.к. настоящим проектом достраивается уже существующее здание как многоквартирный 

жилой дом, на ограниченной территории разместить игровые площадки и площадку ТБО с 

учетом нормативных требований не представляется возможным. Поэтому существующие 

детскую игровую площадку и площадку сбора ТБО, расположенные западнее у 9-ти этажного 

жилого дома, Заказчиком модернизируется, установит дополнительное оборудование по 

договору с владельцем указанных объектов для совместного использования. 

Площади благоустроенных пространств приняты в соответствии с нормативными 

расчетными показателями: 

1. Суммарная площадь мест, предназначенных для сбора жильцов- площади покрытий  

асфальтированного дворового и мощеного пространства составляет 589,1м2. Согласно п. 4.3.4 

СП РК 3.02-101-2012* должна быть не менее 20% от площади общего участка, т.е. не менее 

574,0м². 



 25 

2. Площадь площадки для общения и отдыха по проекту - 24,0м². Согласно п. 4.12.17 СП 

РК 3.01-105-2013* площадки отдыха на жилых территориях следует проектировать из расчета 

0,1-0,2м² на одного жителя. Минимальная нормативная требуемая площадь - 200чел. Х 

0,1м²=20,0м²  

3. Автопарковочные места для жителей МЖК предусмотрены в подземном паркинге в 

кол-ве 11 м/мест. Недостающие парковочные м/места заказчик обеспечивает по договору с б 

ближайшей автостоянкой. (расчет нормативных м/мест приложен) 

4. Автопарковочные  места гостевые и встроенных нежилых (офисных) помещений 

приняты согласно п. 4.4.7.5* СП РК 3.02-101-2012*  - в кол-ве 20 м/мест и обеспечены открытыми 

автопарковками (расчет нормативных м/мест приложен). 

5. По расчету ТБО от жителей и встроенных коммерческих помещений принято 2 

контейнера, устанавливаемых Заказчиком на существующей площадке ТБО по договору о 

совместном использовании с владельцем (расчет ТБО приложен). 

Благоустраиваемая территория оборудована современными малыми формами - 

скамейками, урнами, предусмотрено наружное освещение.  

Пешеходные пространства со стороны входов оборудованы тактильными 

информационными дорожками, на лестницах входов и их ограждениях предусмотрены 

информационные тактильные указатели. Также, входы в здания оборудованы подъемниками для 

МГН наружного исполнения , пандусами. 

Отмостка зданий многоквартирного жилого дома выполнена асфальтобетонной, шириной 

2,0м, а также выполнена мощением в составе покрытия пешеходных пространств. 

Свободная от застройки и покрытий территория озеленена газонами, высокоствольными 

деревьями, низкорослыми кустарниками местных пород.  

Проектом предусмотрено благоустройство территории в пределах границы участка, из 

них: 

– площадь твердого покрытия – 1084,0 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 673,2 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 316,0 м2; 

- площадь асфальтового покрытия (отмостка) – 94,8 м2; 

– площадь озеленения – 265,6 м2. 

Проектом предусмотрено благоустройство территории за предалами границы участка, из 

них: 

– площадь твердого покрытия – 785,3 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 571,3 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 214,0 м2; 

– площадь озеленения – 158,0 м2.  

Система высот и координат городская. План организации рельефа выполнен методом 

"проектных горизонталей". Планировочные отметки проездов и пешеходных дорожек увязаны с 

сетью существующих дорог, со зданиями и сооружениями на прилегающих участках 

Водоотвод выполнен с проездов лотками по уклону с врезкой в сеть ливневой канализации 

по пр. Конаева с восточной стороны от участка. Водоотвод с проезда внутреннего двора решен 

лотками по уклону на открытый участок озеленения с последующим дренированием в грунт. 

Водоотводная сеть выполнена полимербетонными лотками с металлическими решетками. 

Средний уклон по участку строительства 31,7 ‰ (3,17%) с общим направлением на юг. 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА   

«Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома со встроенными 

нежилыми помещениями и подземным паркингом» запроектировано на 2024-2025 гг. Срок 

строительно-монтажных работ – 19,6 месяцев. 

 При строительстве источниками загрязнения атмосферного воздуха являются:  

- земляные работы; 

- работа отбойных молотков; 

- сварочные работы; 



 26 

- газовая резка; 

- работа металлообрабатывающих станков; 

- работа деревообрабатывающих станков; 

- гидроизоляция; 

- работа горелки газопламенной; 

- сварка ПВХ труб; 

- склеивание теплоизоляционных материалов; 

- лакокрасочные работы; 

- производство раствора из сухих смесей; 

- работа компрессора; 

- работа битумного котла; 

- укладка твердого покрытия; 

- заправка автотранспорта ограниченного движения дизельным топливом; 

- работа автотранспорта. 

Строительно-монтажные работы  

Деревьев, попадающих под снос – нет.   

Снимаемого плодородного слоя почвы – нет. 

При строительно-монтажных работах осуществляются: 

- земляные работы; 

- работа отбойных молотков; 

- сварочные работы; 

- газовая резка; 

- работа металлообрабатывающих станков; 

- работа деревообрабатывающих станков; 

- гидроизоляция; 

- работа горелки газопламенной; 

- сварка ПВХ труб; 

- склеивание теплоизоляционных материалов; 

- лакокрасочные работы; 

- производство раствора из сухих смесей. 

Земляные работы (выемка грунта, засыпка траншей, пазух котлованов и ям, планировка 

территории) выполняются при общестроительных работах, благоустройстве территории и пр. 

Материалы, используемые при строительных работах (в том числе при благоустройстве 

территории): щебень – 780,0 м3; песок – 60,0 м3; гравий – 85,0 м3; ПГС – 33625,0 м3; бетон – 1470,2 

м3; раствор готовый кладочный – 1262,1 м3; и пр.  стройматериалы.    

Инертные материалы необходимые для строительства, будут завозится на строительную 

площадку по мере необходимости, грузовым автотранспортом. Для пылеподавления склады 

инертных материалов будут поливаться водой.  

Разгрузка инертных материалов учтена при благоустройстве территории. 

Бетон и раствор кладочный, необходимые для строительства, завозятся в готовом виде. 

При внутренних отделочных работах осуществляется монтаж трубопроводов отопления, 

водоснабжения и канализации, газоснабжения, монтаж сетей электроснабжения, телефонизации; 

монтаж окон и дверей; утепление покрытий; лакокрасочные работы; сплошное выравнивание 

поверхностей стен и потолков; гладкая облицовка стен; и пр. 

Для гидравлического испытания трубопроводов отопления, водоснабжения и канализации 

используется электрический компрессор. 

Работа экскаваторов   

Экскаватор является основным транспортным оборудованием при строительстве. С 

помощью экскаваторов осуществляется выемка, погрузка грунта. Для выполнения работ 

используются одноковшовые экскаваторы – 3 ед. Одновременно работают 2 экскаватора.  

Максимальный объем перегружаемого материала одним экскаватором за час составляет –  

15 м3 (27,0 т/час при ρ = 1800-1600 кг/м3).  



 27 

Планируемое количество перегружаемого грунта экскаваторами составляет – 3010,2 м3, 

5418,36 т (при ρ = 1800-1600 кг/м3). 

Максимальное время работы экскаваторов – 100 час/период. 

Выемленный грунт складируется, после выполнения работ используется для планировки 

территории. Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

Отбойные молотки  

При демонтажных и строительных работах используется 2 отбойных молотка. 

Одновременно работает один отбойный молоток.  

Общее время работы отбойных молотков – 30 час/период. 

Работа бульдозеров  

Для выполнения работ по засыпки траншей, пазух котлованов и ям, планировки 

территории и пр. работах будут использоваться три бульдозера (длина лемеха – 3,03 м, высота 

лемеха – 1,1 м).   

Планируемое количество перегружаемого грунта бульдозерами составляет – 1290,0 м3, 

2322,0 т (при ρ = 1800-1600 кг/м3).  

Максимальная производительность засыпки грунтом одним бульдозером составляет – 

21,816 т/час (2,02 м3 * 6 ходок/час * 1,8 т/м3). Одновременно работает 2 бульдозера.  

Максимальное время работы бульдозеров – 53 час/период.   

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

Уплотнение основания   

При земляных работах производится уплотнение оснований с помощью катка.  

Планируемое количество катков – 4 ед. массой 10 т. Одновременно работают 2 катка.  

Общее время работы катков – 75 час/период. 

При проведении уплотнительных работ происходит выделение пыли в результате 

взаимодействие машины с полотном дороги. 

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

Отрезные станки  

Для резки металла используются три отрезных станка. Одновременно работает 1 отрезной 

станок. 

Общее время работы – 2060 час/период. 

Сверлильные станки  

При строительно-монтажных работах используется два сверлильных станка. 

Одновременно работает один сверлильный станок.   

Общее время работы станков – 45 час/период. 

Газовая резка  

Для резки углеродистой стали толщиной до 5 мм используется газовая резка с 

использованием пропанобутановой смеси (рсмеси = 518,2 кг/м3). 

Годовой расход пропанобутановой смеси – 390,0 кг/период, 1,0 кг/час. 

Время работы – 390 час/период. 

Газовая сварка  

Для выполнения сварочных работ используется газовая сварка стали ацетилен-

кислородным пламенем. 

Расход ацетилена – 8,8 кг/период; 0,44 кг/час. 

Время газовой сварки стали ацетилен-кислородным пламенем – 20 час/период. 

Электродуговая сварка электродами АНО-6 

Для выполнения сварочных работ используется ручная электродуговая сварка штучными 

электродами марки Э42, Э-46 (условно принимаем АНО-6).  

Расход электродов – 1230,0 кг/период; 2,5 кг/час. 

Время работы сварочного аппарата – 492 час/период. 



 28 

Электродуговая сварка электродами УОНИ-13/55  

Для выполнения сварочных работ используется ручная электродуговая сварка штучными 

электродами марки УОНИ-13/45 и УОНИ-13/55 (условно принимаем УОНИ-13/55).  

Расход электродов – 50,0 кг/период, 0,5 кг/час. 

Время работы сварочного аппарата – 100 час/период. 

Сварка в среде углекислого газа электродной проволокой  

Для выполнения сварочных работ используется электродная проволока СВ-08А и 

проволока не омеднённая (условно принимаем СВ – 0,81Г2С). 

Расход проволоки – 20,0 кг/период; 0,5 кг/час. 

Режим работы – 40 час/период. 

Шлифовальные станки 

Шлифовка металлических поверхностей осуществляется ручным шлифовальным станком 

(болгарка) в количестве – 2 ед. (диаметром круга 150 мм). Одновременно работает один станок.  

Общее время работы станков – 120 час/период.  

Циркулярные пилы  

При строительно-монтажных работах (распил досок, брусков и пр.) используются две 

циркулярные пилы. Одновременно работает одна пила.  

Общее время работы пил – 70 час/период. 

 Пропитка битумным раствором   

 Гидроизоляция осуществляется посредством обмазки битумным раствором. 

Максимальное время покрытия 30,0 м2 (согласно данным заказчика) – 20 минут, следовательно, 

производительность – 90 м2/час. 

Общая площадь поверхности, обрабатываемая битумным раствором (в 2 слоя) –                              

12395,0 м2.  

Время проведения гидроизоляции – 138 час/период. 

 В соответствии с проектными решениями, в качестве вяжущего предусмотрено 

использовать битум марки БНД 60/90. Температура пропиточной смеси – 160°С. 

Горелка газопламенная  

При укладке кровельных и гидроизоляционных битумно-полимерных материалов 

используется горелка газопламенная.  

В качестве топлива используется газ с низшей теплотой сгорания 27,834 МДж/кг                

(6648 Ккал/кг), 36,7 МДж/м3 , плотностью 0,758 кг/м3  (баллоны пропан-бутановые).  

Расход пропан-бутана согласно данным заказчика составляет – 483,0 кг/период                   

(0,23 тыс. м3/период).  

Время работы – 40 час/период.   

Максимальный расчетный расход сжиженного газа для работы горелки газопламенной 

составляет – 5,75 м3/час, 1,6 л/сек. 

 Растворитель керосин  

Керосин используется в качестве растворителя, для обезжиривания поверхности.  

Расход керосина – 1190,0 кг/период; 1,19 т/период.                 

Время нанесения – 992 час/период. 

Время сушки – 1984 час/период. 

Способ нанесения – вручную. 

 Грунтовка ГФ-021 и растворитель ксилол   

Для грунтовки металлических поверхностей используется грунтовка ГФ-021 и грунтовка 

масляная, принимаем как грунтовка ГФ-021. Грунтовка разводится растворителем ксилол.   

Расход грунтовки ГФ-021 – 220,0 кг/период, 0,22 т/период. 

Расход растворителя ксилол составляет – 45,0 кг/период; 0,045 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1100 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2200 час/период.  

Способ нанесения – ручным способом.  

Грунтовка АК-070 и растворитель Р-4  



 29 

Для грунтовки металлических поверхностей используется акриловая грунтовка и 

акриловая эмаль (условно принимаем грунтовка АК-070).  Грунтовка разводится растворителем 

Р-4. 

Расход грунтовки составляет – 8600,0 кг/период; 8,6 т/период.  

Расход растворителя Р-4 составляет – 3850,0 кг; 0,08 т/период.  

Время нанесения лакокрасочного материала – 3070 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 6140 час/период. 

Способ нанесения – ручной. 

Грунтовка ХС-010  

Для грунтовки металлических поверхностей используется грунтовка ХС-010.  

Расход грунтовки ХС-010 составляет – 510,0 кг/период; 0,51 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1275 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2550 час/период. 

Способ нанесения – ручным способом. 

Шпатлевка ХВ-005  

Для грунтовки металлических поверхностей используется шпатлевка ХВ-005. 

Расход шпатлевки ХВ-005 составляет – 420,0 кг; 0,42 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1050 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2100 час/период. 

Способ нанесения – ручным способом. 

Эмаль ХВ-124  

Для покраски используется эмали ХВ-124.   

Расход эмали ХВ-124 составляет – 2000,0 кг; 2,0 т/период; 

Время нанесения лакокрасочного материала – 2000 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 4000 час/период. 

Способ окраски – кистью, валиком. 

Эмаль ПФ-115  

Для лакокрасочных работ используется эмаль ПФ-115.   

Расход эмали ПФ-115 – 220,0 кг/период, 0,22 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 550 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 1100 час/период. 

Способ окраски – пневматическое распыление. 

Лак БТ-577  

При выполнении окрасочных работ используются лак БТ-123, лак БТ-577 (условно 

принимаем лак БТ-577).  

Расход лака БТ-577 – 50,0 кг; 0,05 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 125 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 250 час/период. 

Способ окраски – пневматическое распыление.   

Краска МЛ-12  

При выполнении окрасочных работ используется краска масляная марки МА-015 и олифа 

комбинированная, условно принимаем краска МЛ-12.   

Расход краски – 105,0 кг/период; 0,105 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 105 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 210 час/период. 

Способ окраски – кистью, валиком. 

Растворитель уайт-спирит  

Эмаль ПФ-115, лак БТ-577, краска МЛ-12 разводятся растворителем уайт-спирит.  

Расход растворителя уайт-спирит составляет – 380,0 кг; 0,38 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 630 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 1260 час/период. 

Способ окраски – пневматическое распыление. 



 30 

Склеивание теплоизоляционных материалов  

В качестве теплоизоляции покрытий и перекрытий, стен, трубопроводов используются 

гибкая трубчатая изоляция из вспененного каучука фирмы K-Flex и теплоизоляционные плиты 

фирмы ISOVER и URSA.  

Для склеивания швов используется специальный клей фирмы K-Flex. Клей основан на 

полихлорпреновом каучуке.  

Максимальный расход клея – 65,0 кг/период.  

Максимальное время нанесения клея – 65 час/период. 

Сварка ПВХ труб  

Трубопроводы водоснабжения и канализации сборные.  

Для сетей водоснабжения и канализации используются ПВХ трубы диаметром 16 мм,                        

20 мм, 25 мм, 32 мм, 50 мм, 100 мм.  Трубы диаметром 50 мм, 100 мм – трубопроводы 

канализации. Длина одной трубы 10 м. 

Также при прокладке трубопроводов используются манжеты, тройники, переходы, муфты 

и др.  

Сварка используется для соединения стыков ПВХ труб. Время сварки одного стыка 

составляет 5 минут. Одновременно сваривается четыре стыка. 

Общее максимальное количество стыков – 12000.  

Время проведения сварочных работ – 250 час/период. 

 Производство раствора из сухих смесей   

Для отделочных работ применяются сухие смеси, гипсовые вяжущие –                             

580500,0 кг/период.  

Бетон и раствор кладочный завозится специальным автотранспортом в готовом виде. 

Сухие смеси доставляются в герметичных упаковках, автотранспортом. 

Для приготовления сухих смесей используется четыре бадьи, объемом 0,5 м3 каждая. 

Для приготовления раствора сухие смеси перемешиваются с водой до однородной массы.  

Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих смесей осуществляется из мешков 

вручную. Масса одного мешка 25 кг. Время разгрузки одного мешка – 2 минуты.  

Производительность загрузки материалов в смесительную емкость составит – 1,5 т/час. 

Одновременно загружается одна бадья.  

Время пересыпки – 387 час/период.  

Пайка припоем ПОС-30   

Для пайки используется паяльник. Пайка осуществляется припоем ПОС-30 и ПОС-40 

(условно принимаем ПОС-30).  

Расход припоя ПОС-30 – 60,0 кг/период.  

Время работы – 300 час/период.  

Благоустройство территории  

При благоустройстве территории осуществляются: 

- разгрузка инертных материалов; 

- укладка твердого покрытия; 

- разгрузка плодородного слоя почвы. 

Проектом предусмотрено благоустройство территории в пределах границы участка, из 

них: 

– площадь твердого покрытия – 1084,0 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 673,2 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 316,0 м2; 

- площадь асфальтового покрытия (отмостка) – 94,8 м2; 

– площадь озеленения – 265,6 м2. 

Проектом предусмотрено благоустройство территории за предалами границы участка, из 

них: 

– площадь твердого покрытия – 785,3 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 571,3 м2; 



 31 

- площадь гранитного покрытия – 214,0 м2; 

– площадь озеленения – 158,0 м2.  

Инертные материалы необходимые для строительства, будут завозится на строительную 

площадку по мере необходимости, грузовым автотранспортом. Для пылеподавления склады 

инертных материалов будут поливаться водой.  

Разгрузка инертных материалов  

ПГС,  щебень, песок, необходимые для укладки твердого покрытия, будут завозиться на 

строительную площадку, грузовым автотранспортом. Для пылеподавления склады будут 

поливаться водой.   

Выбросы загрязняющих веществ при хранении щебня, песка незначительны и в расчетах 

не учитывались. 

Количество инертных используемых материалов при укладке твердого покрытия (данный 

расчет произведен с учетом материалов, используемых при строительных работах, так как 

большее их количество используется при укладке твердого покрытия): щебень – 780,0 м3; песок 

– 60,0 м3; гравий – 85,0 м3; ПГС – 33625,0 м3.    

Общее количество – 34550,0 м3 (62190,0 т/период при ρ = 1800-1600 кг/м3). 

Выбросы загрязняющих веществ учтены только при разгрузке инертных материалов с 

автотранспорта. Время разгрузки автотранспорта, грузоподъемностью 12 т осуществляется за 20 

минут. Одновременно разгружаются один автотранспорт. 

Общее время разгрузки – 1429 час/период.  

Производительность погрузочно-разгрузочных работ – 36,0 т/час.  

Уплотнение основания   

При земляных работах производится уплотнение оснований с помощью катка. В 

соответствии с технологической программой необходимо производить уплотнение всех слоев 

дороги после их формирования. Уплотнение основания дороги, насыпи из гравийно-песчаной 

смеси и нижнего слоя щебеночной смеси осуществляется проходом катка по 6-8 раз по каждому 

слою.  Планируемое количество катков – 4 ед. массой 10 т. Одновременно работают 2 катка.  

Общее время работы катков – 75 час/период.  

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

Пропитка полотна   

Общая площадь асфальтового покрытия – 1339,3 м2. 

Пропитка полотна и укладка асфальтобетонного покрытия одновременно не 

производится. 

При пропитке полотна выбросы загрязняющих веществ образуются при испарении 

битума. Испарение предельных углеводородов рассчитываются на основании производственной 

программы работ.  

В соответствии с проектными решениями, в качестве вяжущего предусмотрено 

использовать битум марки БНД 60/90. Температура пропиточной смеси – 160°С. Скорость 

нанесения 0,15 км/час при ширине прохода 1 м, что соответствует 150 м2/час (50 м2 за 20 минут).  

Время пропитки – 9 час/период.  

Укладка асфальтобетонного покрытия  

При укладке асфальтобетонного покрытия выбросы загрязняющих веществ образуются 

при испарении битума.  

Скорость движения асфальтоукладчика – 0,15 км/час.  

Время укладки асфальтового покрытия – 18 час/период. 

Температура асфальтобетонной смеси – 160°С. Поскольку проектному решению, 

применяются асфальтобетонные смеси на битуме марки БНД 60/90, скорость укладки смеси и 

температура аналогичны операции пропитки. 

Разгрузка плодородного слоя почвы 

После проведения всех земляных и строительно-монтажных работ на площадку будет 

завозиться снятый плодородный слой почвы.   



 32 

Планируемое количество завозимого плодородного грунта составляет – 85,0 м3;  153,0 т 

(при ρ = 1800-1600 кг/м3).   

Время работы – 16 час/период. 

Производительность погрузочно-разгрузочных работ – 10,0 т/час.  

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

Автотранспорт  

При строительстве на площадке работают 26 ед. автотранспорта: три экскаватора, три 

бульдозера, два крана стационарных башенных со стрелой, четыре крана автомобильных, шесть 

грузовых машин (КамАЗ), один трактор, четыре катка, один асфальтоукладчик, одна поливальная 

машина, один автозаправщик. 

Максимальное количество одновременно работающего автотранспорта – 20 ед. 

Максимальное время работы автотранспорта – 3296 час/период. 

Укладка асфальтового и плиточного покрытия будет осуществляться после проведения 

строительно-монтажных работ. 

Бетонный раствор необходимый для строительства завозится в бетономешалках, в 

готовом виде (условно принимаем КамАЗ).  

При транспортировке материалов кузова машин укрываются тентом.  

Заправка автотранспорта дизельным топливом  

Заправка машин и механизмов топливно-смазочными материалами производится на АЗС, 

находящихся вблизи стройплощадки.  

Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается (на специальной 

площадке) автозаправщиком с помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих затворы 

у выпускного отверстия.  

Максимальное количество дизельного топлива необходимого для работы машин и 

механизмов в период строительно-монтажных работ – 220,0 м3/период.   

Максимальная производительность топливораздаточной колонки – 2,4 м3 /час.  

Источником выбросов является горловина баков автомобилей. 

Компрессор  

При строительно-монтажных работах используются компрессор с двигателем 

внутреннего сгорания производительностью 5 м3/мин, мощностью 36 кВт/час и дизель-генератор 

мощностью 30 кВт/час.  

При расчетах принимаем мощность наибольшего агрегата, т.е. 36 кВт/час. Одновременно 

работает один агрегат. 

В качестве топлива для работы компрессора и дизель-генератора используется дизельное 

топливо с низшей теплотой сгорания 42,75 МДж/кг, зольностью 0,025 %, содержанием серы                  

0,3 %, плотность дизельного топлива 0,84 т/м3. 

 Расход топлива составляет – 7,6 кг/час; 0,38 т/период. 

Общее время работы – 50 час/период. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через трубу высотой 2,0 м, диаметром                

0,1 м. 

Бак компрессора  

Дизельное топливо для работы агрегатов доставляется с автозаправщика в канистрах по 

мере необходимости.  

Максимальный расход дизельного топлива составит – 0,38 т/период. 

Время хранения дизельного топлива – 9888 час/период, 24 час/сут, 412 дн/период. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу производится через дыхательные клапаны. 

Максимальное время заполнения бака компрессора 0,02 м3 – 5 минут. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется через дыхательный клапан 

высотой 2,0 м, диаметром 0,05 м. 

Битумный котел 

Битумный котел используется при укладке асфальтового покрытия.  



 33 

Время работы битумного котла (согласно расчетным данным) T = 320 час/период. 

В качестве топлива для работы битумного котла используется дизельное топливо; 

Зольность топлива, % AR = 0.025 

Сернистость топлива, % SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топиве, % H2S = 0 

Низшая теплота сгорания , % QR = 42.75 

Расход топлива, BT = 0,64 т/период. 

Объем битума – 39,8 т/период.  

Выброс загрязняющих веществ от битумного котла осуществляется через трубу высотой                

3,0 м, диаметром 0,15 м. 

 

Электроснабжение – от городских сетей.  

Теплоснабжение на период строительства – от электронагревателей.    

Водоснабжение – привозное.  

На период строительства на территории будут установлены биотуалеты. 

Для обеспечения технологического процесса, при проведении строительно-монтажных 

работ, для обеспечения хозяйственно-бытовых нужд работающего персонала, требуется вода 

питьевого и технического качества.  

Для проживания рабочих на период строительства арендуется жилье в г. Шымкент. 

Питание рабочих осуществляется в общественных столовых г. Шымкент. 

На территории площадки будет установлен вагончик (контейнер), предназначенный для 

размещения аптечек с медикаментами, носилок, фиксирующих шин и других средств оказания 

первой помощи пострадавшим. Также на площадке будет установлено сооружение передвижного 

типа 420-01 (вагончик), оборудованная сушилками для обуви и одежды, гардеробной.  

Численность работающего всего персонала составляет – 115 человек, из них: 

– ИТР – 10 человека; 

– рабочих, охрана – 105 человек.    

Режим работы – 8 час/сут, 412 дн./период, 3296 час/период. 
 

  



 34 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду  

Город Шымкент расположен в зоне резко континентального климата. Самая высокая 

температура на юге +52 °C на солнце +62 °C средняя температура в пустынях +37 °C на солнце 

63 °C.  

Плодородные почвы, обилие солнечного света, обширные пастбища создают большие 

возможности для развития в этом районе разнообразных отраслей сельского хозяйства, в первую 

очередь поливного земледелия и пастбищного овцеводства. Высокие урожаи дают посевы 

хлопчатника, риса, а также сады и виноградники.  

Климатические условия области, неоднородной по рельефу (пустыни, предгорья и горы) 

и имеющей большую протяженность территории по широте, отличаются крайним 

разнообразием.  

Высокая континентальность проявляется в резких температурных контрастах дня и ночи, 

зимы и лета. Продолжительность теплого периода со средней суточной температурой воздуха 

выше 0° С колеблется от 250 в северной части области до 320 в южной. Лето повсеместно в 

области жаркое, длинное и исключительно сухое. Средняя температура самого жаркого месяца – 

июля – колеблется в пределах 20-30° С. Абсолютный максимум 51° С (Кызылкум).  

Зима в области короткая, с частыми оттепелями, мягкая. Самый холодный месяц – январь, 

средняя температура которого -9,6° С на севере области и -0,9° С на юге. Абсолютный минимум 

температуры воздуха -43° С (Тасты).  

Засушливость – одна из основных отличительных черт климата области. Годовое 

количество осадков в равнинной части области составляет 150-250 мм, в предгорьях оно 

увеличивается до 400-600 мм и более, в горных районах (на высоте более 1000 м над уровнем 

моря) – до 750 мм и более. По сезонам года осадки распределяются крайне неравномерно. 

Отмечаются два максимума осадков: главный, резко выраженный, - весной и второстепенный – 

осенью. Лето очень сухое.  

В горных районах на температурный режим и обеспеченность осадками, кроме высоты 

местности, большое влияние оказывают форма рельефа и экспозиция склонов. Поэтому даже на 

небольших территориях, но при сильно изрезанном рельефе климатические условия сильно 

различаются.   

В области преобладают северные, северо-восточные ветры. Средние годовые скорости их 

колеблются в пределах 1,9-3,9 м/с. Наибольшие скорости ветра характерны для восточных 

районов. Там, где рельеф очень расчленен, преобладают местные ветры.  

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов 

окружающей среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения.  

Воздушный бассейн является самой мощной транспортирующей антропогенное 

загрязнение средой, состояние которой играет определяющую роль в образовании участков 

загрязнения, кроме того, атмосфере присуще свойство незамедлительного воздействия на биоту.  

Город Шымкент и прилегающие территории расположены в предгорьях Тянь-Шаня 

между водоразделами рек Кошкар Ата и Бадам на высоте 520 метров над уровнем моря.  

Рельеф земли города Шымкент является холмистым. Формы рельефа земли города 

сильно изменены под влиянием деятельности человека.  Однако, общая форма рельефа земли 

города полностью не выровнена.  Важную роль в развитии города сыграли Туркестано-

Сибирская магистраль, производство полиметаллических руд в горах Каратау. Тем не менее, 

после застройки подавляющей части города одноэтажными домами, рельеф не претерпел 

больших изменений. 

На формирование рельефа земли города значительное влияние оказала река Кошкарата. 

Ее аллювиальные отложения изменили аллювиальную равнину, сложенную из отложений рек 

Сайрам и Бадам, сформировали относительно высокие холмы.  

Самая высшая точка города расположена на пересечении проспектов имени Т.Рыскулова 

и Д. Кунаева. Ее высота составляет 580,6 метров над уровнем моря. При формировании форм 



 35 

рельефа земли города главную роль сыграли водно-эрозийные процессы аллювиальных 

отложений четвертичного периода.  

На геологические формы территории большое значение имели тектонические действия 

в период палеогена-неогена. В конце палеогена, в неогене на этой территории начали активно 

развиваться тектонические процессы. В результате в эпоху мезозоя, обращавшиеся в пенеплен 

Тянь-Шаньские горы, стали испытывать новые процессы поднятия.  

В период неогена тектонические процессы подняли Тянь-Шань до уровня высоких гор. 

В результате тектонических процессов в горных районах стали усиливаться процессы эрозии, 

деструктивные процессы  создали равнинные формы земного рельефа  у подножия гор и в 

предгорьях.   

В последний четвертичный период с помощью эрозийных процессов возникли формы 

современного рельефа земли. В последнее время большое влияние оказали постоянные и 

временные водные потоки. Поэтому на территории города преоблдают холмистые формы 

рельефа. Под воздействием временных водных потоков на территории города возникли 

многочисленные овраги.  

По данным Снипов территория города расположена примерно на 7-8 балльном 

сейсмическом поясе. На территории города Шымкент не зарегистрировано значительного 

землетрясения, в исторических источниках не говорится о таком катаклизме. Однако слабые 

землетрясения происходят часто, так за последние годы на территории города зарегистрированы 

неоднократные толчки силой 3-4 балла.  

В восточном и юго-восточном направлениях от Шымкента расположены предгорные 

равнины и склоны хребта  Қаржантау. В северном направлении расположены горы Каратау, 

ближе всего к городу подходит его хребет Боралдай. К югу от города находятся горы Казыгурт.   

Эти горы в результате  сильных тектонических процессов поднятия в неогене достигли 

значиельных высот. Наивысшей точкой области является пик Сайрам высотой  4299 м. 

Метерологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1.  

 

Таблица 2.1 

№ п/п Наименование характеристики Величина 

1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2 Коэффициент рельефа местности 1 

3 Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца года, Т ºС 

+45 

4 Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее холодного месяца года, Т ºС 

-8 

115 Средняя роза ветров, %  

С 6 

СВ 6,8 

В 28,6 

ЮВ 14 

Ю 9,4 

ЮЗ 11,1 

З 16,3 

СЗ 7,8 

Скорость ветра по среднемноголетним данным, 

повторяемость превышения которого составляет 5 %, м/с 

 

 

 

 

 



 36 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым загрязнением 

атмосферного воздуха. 

При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие загрязнения 

окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров качества окружающей 

среды представляются гидрометеорологической службой Республики Казахстан. 

 

 

 
  



 37 

2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  
Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительно-монтажных работах                

(ист. загр. № 6001) 

Деревьев, попадающих под снос – нет.   

Снимаемого плодородного слоя почвы – нет. 

При строительно-монтажных работах осуществляются: 

- земляные работы; 

- работа отбойных молотков; 

- сварочные работы; 

- газовая резка; 

- работа металлообрабатывающих станков; 

- работа деревообрабатывающих станков; 

- гидроизоляция; 

- работа горелки газопламенной; 

- сварка ПВХ труб; 

- склеивание теплоизоляционных материалов; 

- лакокрасочные работы; 

- производство раствора из сухих смесей. 

Земляные работы (выемка грунта, засыпка траншей, пазух котлованов и ям, планировка 

территории) выполняются при общестроительных работах, благоустройстве территории и пр. 

Материалы, используемые при строительных работах (в том числе при благоустройстве 

территории): щебень – 780,0 м3; песок – 60,0 м3; гравий – 85,0 м3; ПГС – 33625,0 м3; бетон – 1470,2 

м3; раствор готовый кладочный – 1262,1 м3; и пр.  стройматериалы.    

Инертные материалы необходимые для строительства, будут завозится на строительную 

площадку по мере необходимости, грузовым автотранспортом. Для пылеподавления склады 

инертных материалов будут поливаться водой.  

Разгрузка инертных материалов учтена при благоустройстве территории. 

Бетон и раствор кладочный, необходимые для строительства, завозятся в готовом виде. 

При внутренних отделочных работах осуществляется монтаж трубопроводов отопления, 

водоснабжения и канализации, газоснабжения, монтаж сетей электроснабжения, телефонизации; 

монтаж окон и дверей; утепление покрытий; лакокрасочные работы; сплошное выравнивание 

поверхностей стен и потолков; гладкая облицовка стен; и пр. 

Для гидравлического испытания трубопроводов отопления, водоснабжения и канализации 

используется электрический компрессор. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: 

взвешенные частицы (0010), оксид железа (0123), марганец и его соединения (0143), олово оксид 

(0168), свинец и его неорганические соединения (0184), диоксид азота (0301), оксид азота (0304), 

оксид углерода (0337), фтористые газообразные соединения (0342), фториды неорганические 

плохо растворимые (0344), ксилол (0616), толуол (0621), винилхлорид (0827), хлоропрен (0930), 

спирт н-бутиловый (1042), этилцеллозольв (1119), бутилацетат (1210), ацетон (1401), керосин 

(2732), сольвент (2750), уайт-спирит (2752), алканы С12-С19 (2754), пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % (2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная (2936). 

Работа экскаваторов (ист. выд. № 001)  

Экскаватор является основным транспортным оборудованием при строительстве. С 

помощью экскаваторов осуществляется выемка, погрузка грунта. Для выполнения работ 

используются одноковшовые экскаваторы – 3 ед. Одновременно работают 2 экскаватора.  

Максимальный объем перегружаемого материала одним экскаватором за час составляет –  

15 м3 (27,0 т/час при ρ = 1800-1600 кг/м3).  

Планируемое количество перегружаемого грунта экскаваторами составляет – 3010,2 м3, 

5418,36 т (при ρ = 1800-1600 кг/м3).  



 38 

Максимальное время работы экскаваторов – 100 час/период. 

Выемленный грунт складируется, после выполнения работ используется для планировки 

территории.  

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

При работе экскаваторов в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года          

№ 100-п. 

Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод , т/период 

 Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек , г/сек 

где: 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

(таблица 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала, k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/период.  

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gгод В Выброс Ед. изм. 

q3 0,05 0,02 1,0 1,0 0,1 0,4 1,0 1,0 5418,36 0,6 0,1301 т/период 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gчас В Выброс Ед. изм. 

q3 0,05 0,02 1,0 1,0 0,1 0,4 1,0 1,0 54,0 0,6 0,36 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при работе экскаваторов (ист. выд. № 001)  

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,36 0,1301 

Итого  0,36 0,1301 

 

 

 



 39 

Отбойные молотки (ист. выд. № 002)  

При демонтажных и строительных работах используется 2 отбойных молотка. 

Одновременно работает один отбойный молоток.  

Общее время работы отбойных молотков – 30 час/период.  

При работе отбойных молотков в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников» Приложение № 13 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле: 

 , г/с 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

, т/период 

где: 

n – количество единовременно работающих буровых станков; 

z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч, 

η – эффективность системы пылеочистки, в долях.   

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 n z 1-η  Выброс Ед. изм. 

Мсек 1 360 1 3600 0,1 г/сек 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 Мсек Т   Выброс Ед. изм. 

Мгод  0,1 30 3600 1000000 0,0108 т/период  

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при работе отбойных молотков (ист. выд. № 002)            

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,1 0,0108 

Итого  0,1 0,0108 

 

Работа бульдозеров (ист. выд. № 003) 

Для выполнения работ по засыпки траншей, пазух котлованов и ям, планировки 

территории и пр. работах будут использоваться три бульдозера (длина лемеха – 3,03 м, высота 

лемеха – 1,1 м).   

Планируемое количество перегружаемого грунта бульдозерами составляет – 1290,0 м3, 

2322,0 т (при ρ = 1800-1600 кг/м3).  

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление.  

При работе бульдозеров в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года  

№ 100-п. 

Объем материала, перемещаемого бульдозером за цикл (рейс), определяется по формуле:  

V = 0,5 * Kb * L * H2, м3 

 

3600

)1(* −
=

zn
Мсек

1000000/3600= TМсекМгод



 40 

где: 

- Kb – коэффициент, призмы волочения. В зависимости высоты (H) и длины (L) лемеха 

бульдозера принимается по табл. Б.2.2.; 

- L – длина лемеха бульдозера, м;  

- H – высота лемеха бульдозера, м.  

V = 0,5 * 1,1 * 3,03 * 1,1 * 1,1 = 2,02 м3
 

Максимальная производительность засыпки грунтом одним бульдозером составляет – 

21,816 т/час (2,02 м3 * 6 ходок/час * 1,8 т/м3). Одновременно работает 2 бульдозера.  

Максимальное время работы бульдозеров – 53 час/период.   

Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод , т/период 

  

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек , г/сек 

где: 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

(таблица 3.1.1).  

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2). 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4).  

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала, k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/период.  

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gгод В Выброс Ед. изм. 

q3 0,05 0,02 1,0 1,0 0,1 0,4 1,0 1,0 2322,0 0,5 0,0465 т/период 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gчас В Выброс Ед. изм. 

q3 0,05 0,02 1,0 1,0 0,1 0,4 1,0 1,0 43,632 0,5 0,2424 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при работе бульдозеров (ист. выд. № 003) 

Код вещества Наименование загрязняющего вещества 
Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,2424 0,0465 

Итого  0,2424 0,0465 

 

 

 



 41 

Уплотнение основания (ист. выд. № 004)  

При земляных работах производится уплотнение оснований с помощью катка.  

Планируемое количество катков – 4 ед. массой 10 т. Одновременно работают 2 катка.  

Общее время работы катков – 75 час/период.  

При проведении уплотнительных работ происходит выделение пыли в результате 

взаимодействие машины с полотном дороги. 

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 

При уплотнении основания в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года          

№ 100-п. 

Максимально-разовое выделение пыли от автотранспорта в пределах строительной 

площадки определяется по формуле, раздела 5.5: 

, г/сек 

 Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

, т/период 

где: С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 

(таблица 3.3.1) – 1,0.   

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(таблица 3.3.2) – 0,6.  

N – число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час – 16; 

L – средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км – 0,2; 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог (таблица 3.3.3) – 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала (таблица 3.1.4) 

– 0,1; 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1, принимается равным 

1450 г/км; 

n – число автомашин работающих одновременно – 2; 

Т – годовое время работы катков – 75 час/период. 

 Мсек = 1,0 * 0,6 * 1,0 * 0,1 * 0,01 * 16 * 0,2 * 1450 * 2 / 3600 = 0,0016, г/сек 

Мгод = 0,0016 * 75 * 3600 / 1000 000 = 0,0005 т/период 

Итого выбросов загрязняющих веществ при уплотнении основания (ист. выд. № 004)  

Код 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,0016 0,0005 

Итого  0,0016 0,0005 

 

Отрезные станки (ист. выд. № 005) 

Для резки металла используются три отрезных станка. Одновременно работает 1 отрезной 

станок. 

Общее время работы – 2060 час/период. 

При механической обработке металла в атмосферный воздух выделяется оксид железа 

(0123).  

3600

175321 nqLNСkССС
Мсек


=

1000000/3600= TМсекМгод



 42 

Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 

удельных выбросов). 

Валовое количество загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, без применения СОЖ, выбрасываемых в атмосферу определяются по формуле: 

                                               Мгод = 3600 * Q * Т / 1000000, т/период 

где: 

Q – удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/сек (табл.4); 

T – фактический годовой фонд времени, час. 

 

 

Оксид железа (0123) 

  Q T Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,203 2060 1,5055 т/период 

 

            Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, образующихся при механической 

обработке металлов, без применения СОЖ, выбрасываемых в атмосферу определяются по 

формуле: 

Мсек = n * k * Q, г/сек 

где: 

k – коэффициент гравитационного оседания. 

 

Оксид железа (0123) 

 n k Q Выброс Ед. изм. 

Мсек 1 0,2 0,203 0,0406 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при работе отрезных станков (ист. выд. № 005) 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

0123 Оксид железа  0,0406 1,5055 

Итого  0,0406 1,5055 

 

Сверлильные станки (ист. выд. № 006) 

При строительно-монтажных работах используется два сверлильных станка. 

Одновременно работает один сверлильный станок.   

Общее время работы станков – 45 час/период. 

При механической обработке металла в атмосферный воздух выделяется: оксид железа 

(0123).  

Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 

удельных выбросов). 

Валовое количество загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, без применения СОЖ, выбрасываемых в атмосферу определяются по формуле: 

                                               Мгод = 3600 * Q * Т / 1000000, т/период 

где: 

Q – удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/сек (табл.4); 

T – фактический годовой фонд времени, час. 

 

 

 



 43 

Оксид железа (0123) 

  Q T Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,0011 45 0,0002 т/период 

 

            Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, образующихся при механической 

обработке металлов, без применения СОЖ, выбрасываемых в атмосферу определяются по 

формуле: 

Мсек = k * n * Q, г/сек 

 где: 

k – коэффициент гравитационного оседания; 

n – количество одновременно работающих оборудований; 

 

Оксид железа (0123) 

 k n Q Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,2 1 0,0011 0,0002 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при работе сверлильных станков (ист. выд. № 006) 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

0123 Оксид железа  0,0002 0,0002 

Итого  0,0002 0,0002 

 

Газовая резка (ист. выд. № 007) 

Для резки углеродистой стали толщиной до 5 мм используется газовая резка с 

использованием пропанобутановой смеси (рсмеси = 518,2 кг/м3). 

Годовой расход пропанобутановой смеси – 390,0 кг/период, 1,0 кг/час. 

Время работы – 390 час/период. 

При газовой резке в атмосферный воздух выделяется оксид железа (0123), марганец и его 

соединения (0143), диоксид азота (0301), оксид углерода (0337). 

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.03-2004 

(Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов)). 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессе 

газовой резки определяются по формуле: 

                                          Мгод = (Кх * Т) / 1000000 * (1-п), т/период 

Кх – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на единицу времени работы 

оборудования, при толщине разрезаемого металла σ, г/час, табл. 4; 

Т – время работы одной единицы оборудования, час/год; 

п – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов 

 

Марганец и его соединения (0143) 

 Кх Т Выброс Ед. изм. 

Мгод 1,1 390 0,0005 т/период 

 

Оксид железа (0123) 

 Кх Т Выброс Ед. изм. 

Мгод 72,9 390 0,0285 т/период 

 



 44 

Оксид углерода (0337) 

 Кх Т Выброс Ед. изм. 

Мгод 49,5 390 0,0193 т/период 

 

Диоксид азота (0301) 

 Кх Т Выброс Ед. изм. 

Мгод 39,0 390 0,0152 т/период 

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе газовой резки, определяются по формуле:  

Мсек = Кх /3600* (1-п), г/сек 

где: 

Кх – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на единицу времени работы 

оборудования, при толщине разрезаемого металла σ, г/час, табл. 4. 

 

Марганец и его соединения (0143) 

 Кх 
 Выброс Ед. изм. 

Мсек 1,1 3600 0,0003 г/сек 

 

Оксид железа (0123) 

 Кх 
 Выброс Ед. изм. 

Мсек 72,9 3600 0,0202 г/сек 

 

Оксид углерода (0337) 

 Кх 
 Выброс Ед. изм. 

Мсек 49,5 3600 0,0137 г/сек 

 

Диоксид азота (0301) 

 Кх 
 Выброс Ед. изм. 

Мсек 39,0 3600 0,0108 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при газовой резке (ист. выд. № 007) 

Код загр. 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период 

0143 Марганец и его соединения   0,0003 0,0005 

0123 Оксид железа 0,0202 0,0285 

0337 Оксид углерода 0,0137 0,0193 

0301 Диоксид азота 0,0108 0,0152 

Итого   0,045 0,0635 

 

Газовая сварка (ист. выд. № 008) 

Для выполнения сварочных работ используется газовая сварка стали ацетилен-

кислородным пламенем. 

Расход ацетилена – 8,8 кг/период; 0,44 кг/час. 

Время газовой сварки стали ацетилен-кислородным пламенем – 20 час/период. 

При газовой сварке в атмосферный воздух выделяется: диоксид азота (0301). 

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.03-2004 

(Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов)). 



 45 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессе 

сварки определяются по формуле: 

                                          Мгод = (Вгод * Км) / 1000000 * (1-п), т/период 

Вгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/период 

Км – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на единицу массы 

расходуемых материалов, г/кг; 

п – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов 

 

Диоксид азота (0301) 

 Вгод Км Выброс Ед. изм. 

Мгод 8,8 22 0,0002 т/период   

 

Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки, определяются по формуле:  

Мсек = Км * Вчас /3600* (1-п), г/сек 

где: 

Вчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час. 

 

Диоксид азота (0301) 

 Вчас Км Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,44 22 0,0027 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при газовой сварке (ист. выд. № 008) 

Код загр. 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

0301 Диоксид азота 0,0027 0,0002 

 Итого  0,0027 0,0002 

 

 Электродуговая сварка электродами АНО-6 (ист. выд. № 009) 

Для выполнения сварочных работ используется ручная электродуговая сварка штучными 

электродами марки Э42, Э-46 (условно принимаем АНО-6).  

Расход электродов – 1230,0 кг/период; 2,5 кг/час. 

Время работы сварочного аппарата – 492 час/период. 

При проведении сварочных работ в атмосферный воздух выделяются: оксид железа 

(0123), марганец и его соединения (0143). 

            Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06 – 2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

электродуговой сварки, определяется по формуле: 

Мгод = Км
х * Вгод * (1 - η)/1000000, т/период 

где: 

Км
х - удельный показатель выброса загрязняющего вещества «Х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

Вгод - расход применяемого сырья и материалов, кг/период; 

η - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 



 46 

Оксид железа (0123) 

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 1230,0 14,97 0,0185 т/период 

 

Марганец и его соединения (0143) 

 Вгод Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 1230,0 1,73 0,0022 т/период 

 

           Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе электродуговой сварки, определяется по формуле: 

Мсек = Км
х * Вчас * (1 - η)/3600, г/сек 

           где: 

Вчас – фактический максимальный расход применяемого материала, с учетом дискретной 

работы оборудования, кг/час 

            Км
х  – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «Х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

            η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Оксид железа (0123) 

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мсек 2,5 14,97 0,0104 г/сек 

 

Марганец и его соединения (0143) 

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мсек 2,5 1,73 0,0012 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при электродуговой сварке электродами 

АНО-6 (ист. выд. № 009) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

0123 Оксид железа 0,0104 0,0185 

0143 Марганец и его соединения 0,0012 0,0022 

 Итого  0,0116 0,0207 

 

Электродуговая сварка электродами УОНИ-13/55 (ист. выд. № 010) 

Для выполнения сварочных работ используется ручная электродуговая сварка штучными 

электродами марки УОНИ-13/45 и УОНИ-13/55 (условно принимаем УОНИ-13/55).  

Расход электродов – 50,0 кг/период, 0,5 кг/час. 

Время работы сварочного аппарата – 100 час/период. 

 При проведении сварочных работ в атмосферный воздух выделяются: оксид железа 

(0123), марганец и его соединения (0143), пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(2908), фториды (0344), фтористый водород (0342), диоксид азота (0301), оксид углерода (0337). 

            Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06 – 2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

электродуговой сварки, определяется по формуле: 

Мгод = Км
х * Вгод * (1 - η)/1000000, т/период 

 



 47 

где: 

Км
х - удельный показатель выброса загрязняющего вещества «Х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

Вгод - расход применяемого сырья и материалов, кг/период; 

η - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Оксид железа (0123) 

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 13,9 0,0007 т/период 

 

Марганец и его соединения (0143)  

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 1,09 0,0001 т/период 

 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908)  

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 1,0 0,0001 т/период 

 

Фториды (0344)  

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 1,0 0,0001 т/период 

 

Фтористый водород (0342)  

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 0,93 0,0001 т/период 

 

Диоксид азота (0301) 

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 2,7 0,0002 т/период 

 

Оксид углерода (0337) 

 Вгод            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 50 13,3 0,0007 т/период 

 

 Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе электродуговой сварки, определяется по формуле: 

Мсек = Км
х * Вчас * (1 - η) / 3600, г/сек 

           где: 

Вчас – фактический максимальный расход применяемого материала, с учетом дискретной 

работы оборудования, кг/час 

            Км
х  – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «Х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

            η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Оксид железа (0123) 

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 13,9 0,0019 г/сек 



 48 

Марганец и его соединения (0143)  

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 1,09 0,00015 г/сек 

 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908)  

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 1,0 0,00014 г/сек 

 

Фториды (0344)  

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 1,0 0,00014 г/сек 

 

Фтористый водород (0342)  

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 0,93 0,00013 г/сек 

 

Диоксид азота (0301) 

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 2,7 0,0004 г/сек 

 

Оксид углерода (0337) 

 Вчас            Км
х Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,5 13,3 0,0019 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при электродуговой сварке                                     

(ист. выд. № 010) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

0123 Оксид железа 0,0019 0,0007 

0143 Марганец и его соединения 0,00015 0,0001 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,00014 0,0001 

0344 Фториды  0,00014 0,0001 

0342 Фтористый водород 0,00013 0,0001 

0301 Диоксид азота  0,0004 0,0002 

0337 Оксид углерода  0,0019 0,0007 

 Итого  0,00476 0,002 

 

Сварка в среде углекислого газа электродной проволокой (ист. выд. № 011) 

Для выполнения сварочных работ используется электродная проволока СВ-08А и 

проволока не омеднённая (условно принимаем СВ – 0,81Г2С). 

Расход проволоки – 20,0 кг/период; 0,5 кг/час. 

Режим работы – 40 час/период. 

При проведении сварочных работ в атмосферный воздух выделяются: оксид железа 

(0123), марганец и его соединения (0143), пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 

(2908). 

Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

сварки в среде углекислого газа проволокой, определяется по формуле: 



 49 

Мгод = Км
х * Вгод * (1 - η) / 1000 000, т/период 

           где: 

           Км
х – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «Х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг, табл.; 

           Вгод – расход применяемого сырья и материалов, т/год; 

           η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Оксид железа (0123) 

 Вгод            Км
х (1 - η) Выброс Ед. изм. 

Мгод 20,0 7,67 1 0,0002 т/период 

 

Марганец и его соединения (0143) 

 Вгод            Км
х (1 - η) Выброс Ед. изм. 

Мгод 20,0 1,9 1 0,00004 т/период 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 Вгод            Км
х (1 - η) Выброс Ед. изм. 

Мгод 20,0 0,43 1 0,00001 т/период 

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки в среде углекислого газа проволокой, определяется по формуле: 

Мсек = Км
х * Вчас * (1 - η) / 3600, г/сек 

где: 

Вчас – фактический максимальный расход применяемого материала, с учетом дискретной 

работы оборудования, кг/час 

Км
х – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «Х» на единицу массы 

расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг, табл. 3; 

η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Оксид железа (0123) 

 Вчас            Км
х (1 - η) Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,5 7,67 1 0,0011 г/сек 

 

Марганец и его соединения (0143)  

 Вчас            Км
х (1 - η) Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,5 1,9 1 0,0003 г/сек 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908)  

 Вчас            Км
х (1 - η) Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,5 0,43 1 0,0001 г/сек 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

Итого выброс загрязняющих веществ в атмосферу при сварке в среде углекислого газа 

проволокой СВ – 0,81Г2С (ист. выд. № 011) 

Код  

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период 

0123 Оксид железа 0,0011 0,0002 

0143 Марганец и его соединения  0,0003 0,00004 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 %  0,0001 0,00001 

Итого  0,0015 0,00025 

 

Шлифовальные станки (ист. выд. № 012) 

Шлифовка металлических поверхностей осуществляется ручным шлифовальным станком 

(болгарка) в количестве – 2 ед. (диаметром круга 150 мм). Одновременно работает один станок.  

Общее время работы станков – 120 час/период.  

При механической обработке металла в атмосферный воздух выделяется: пыль абразивная 

(2930), оксид железа (0123).  

Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 

удельных выбросов). 

Валовое количество загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, определяются по формуле: 

Мгод = 3600 * Q * Т / 1000000, т/период 

где: 

Q – удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/сек (табл.6); 

T – фактический годовой фонд времени, час. 

 

Пыль абразивная (2930) 

  Q T Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,013 120 0,0056 т/период 

             

Оксид железа (0123) 

  Q T Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,02 120 0,0087 т/период 

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

механической обработке металлов, определяются по формуле: 

Мсек = k * n * Q, г/сек 

 где: 

k – коэффициент гравитационного оседания; 

n – количество одновременно работающих оборудований; 

 

Пыль абразивная (2930) 

 k n Q Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,2 1 0,013 0,0026 г/сек 

 

Оксид железа (0123) 

 k n Q Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,2 1 0,02 0,004 г/сек 

 

 



 51 

Итого выбросов загрязняющих веществ при работе шлифовальных станков (ист. выд. № 012) 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

2930 Пыль абразивная  0,0026 0,0056 

0123 Оксид железа  0,004 0,0087 

Итого  0,0066 0,0143 

 

Циркулярные пилы (ист. выд. № 013) 

При строительно-монтажных работах (распил досок, брусков и пр.) используются две 

циркулярные пилы. Одновременно работает одна пила.  

Общее время работы пил – 70 час/период. 

При механической обработке древесины в атмосферный воздух выбрасывается пыль 

древесная (2936).  

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.08-2004 

Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности. 

Валовое количество загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

древесины, определяются по формуле: 

Мгод = 3600 * Q * Т / 1000000, т/период 

где: 

Q – удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования г/сек (приложение 

1); 

T – фактический годовой фонд времени, час. 

 

Пыль древесная (2936) 

  Q T Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,59 70 0,1487 т/период 

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

механической обработке древесины, определяются по формуле: 

Мсек = k * Q, г/сек 

где: 

k – коэффициент гравитационного оседания; 

 

Пыль древесная (2936) 

 k Q Выброс Ед. изм. 

Мсек* 0,2 0,59 0,118 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от циркулярной пилы (ист. выд. № 013) 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

2936 Пыль древесная  0,118 0,1487 

Итого  0,118 0,1487 

  

 Пропитка битумным раствором (ист. выд. № 014)  

 Гидроизоляция осуществляется посредством обмазки битумным раствором. 

Максимальное время покрытия 30,0 м2 (согласно данным заказчика) – 20 минут, следовательно, 

производительность – 90 м2/час. 

Общая площадь поверхности, обрабатываемая битумным раствором (в 2 слоя) –                              

12395,0 м2.  



 52 

Время проведения гидроизоляции – 138 час/период. 

В соответствии с проектными решениями, в качестве вяжущего предусмотрено 

использовать битум марки БНД 60/90. Температура пропиточной смеси – 160°С. 

При пропитке битумным раствором в атмосферный воздух выделяется алканы С12-С19 

(2754). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года          

№ 100-п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек = , г/с 

 

610

3600
=

ТМсек
Мгод , т/период 

где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с´м2
 (для нефтяных масел – 0,0139 г/с´м2); 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости, м2; 

Т – «чистое» время «работы» открытой поверхности, ч/период.  

Алканы С12-С19 (2754) 

 q S Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,0139 30,0 0,417 г/сек 

 

Алканы С12-С19 (2754) 

  Мсек T  Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,417 138 1000000 0,2072 т/период 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при пропитке битумным раствором                                  

(ист. выд. № 014)  

Код 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2754 Алканы С12-С19 0,417 0,2072 

Итого  0,417 0,2072 

 

Горелка газопламенная (ист. выд. № 015) 

При укладке кровельных и гидроизоляционных битумно-полимерных материалов 

используется горелка газопламенная.  

В качестве топлива используется газ с низшей теплотой сгорания 27,834 МДж/кг                

(6648 Ккал/кг), 36,7 МДж/м3 , плотностью 0,758 кг/м3  (баллоны пропан-бутановые).  

Расход пропан-бутана согласно данным заказчика составляет – 483,0 кг/период                   

(0,23 тыс. м3/период).  

Время работы – 40 час/период.   

Максимальный расчетный расход сжиженного газа для работы горелки газопламенной 

составляет – 5,75 м3/час, 1,6 л/сек. 

При сжигании сжиженного газа в атмосферный воздух выбрасываются, оксид углерода 

(0337), диоксид азота (0301), оксид азота (0304). 

Расчёт выбросов  оксида углерода выполняется по формуле: 

М(СО) = 0,001 х В х Ссо х  (1-g4/100), т/период, г/сек; 



 53 

 В – расход топлива, тыс. м3/год; 

 Ссо – выход оксида углерода при сжигании топлива кг /тыс. м3 топлива 

Ссо = q 3 * R* Q 

 Q1 – теплота сгорания натурального топлива, МДж/м3 

 q 3  – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %; 

 R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла, вследствие химической неполноты 

сгорания топлива 

 

Ccо Q 3 R Q  

 0,2 0,5 36,7 3,67 

 

Оксид углерода (0337) 

  В Ссо (1-q4/100) Выброс Ед.изм. 

М(СО) 0,001 0,23 3,67 1 0,0009 т/период 

М'(СО) 0,001 1,6 3,67 1 0,0059 г/сек 

 

 Расчёт выбросов оксидов азота выполняется по формуле: 

 

М(NО) = 0,001 х В х Q1 x Kno х (1-b) т/год, г/сек;  

где: 

 В - расход топлива, тыс. м3/год; 

 Q - теплота сгорания натурального топлива МДж/м3; 

 Kno - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж 

тепла, кг/ГДж; 

 b - коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате 

применения технических решений; 

 

Оксид азота (0304) 

     В Q Kno (1-b) Выброс Ед. изм. 

М(NО) 0,001 0,23 36,7 0,05 1 0,0005 т/период 

М'(NО) 0,001 1,6 36,7 0,05 1 0,0029 г/сек 

Диоксид азота (0301) (80%) – 0,0004 т/период; 0,0023 г/сек 

Оксид азота (0304) (13%) – 0,0001 т/период; 0,0004 г/сек 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ от газопламенной горелки  (ист. выд. № 015) 

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выброс 

г/сек т/период 

0337 Оксид углерода 0,0059 0,0009 

0301 Диоксид азота 0,0023 0,0004 

0304 Оксид азота 0,0004 0,0001 

 Итого 0,0086 0,0014 

 

Растворитель керосин (ист. выд. № 016) 

Керосин используется в качестве растворителя, для обезжиривания поверхности.  

Расход керосина – 1190,0 кг/период; 1,19 т/период.                 

Время нанесения – 992 час/период. 

Время сушки – 1984 час/период. 

Способ нанесения – вручную. 



 54 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяется керосин 

(2732). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов растворителя рассчитывается по 

формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход растворителя, т; 

fp - доля летучей части растворителя в  лакокрасочном материале, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

           δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

           η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Керосин (2732) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,19 100 28 100 0,3332 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

  где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Керосин (2732) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 1,19 100 72 100 0,8568 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке растворителя  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

2732 Керосин  0,3332 0,8568 1,19 

 Итого   1,19 

 

Максимально - разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в растворителе     

рассчитывается по формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

mм - фактический максимальный часовой расход растворителя, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в растворителе, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 



 55 

            η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Керосин (2732) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,2 100 28 100 0,0933 г/сек 

 

- при сушке: 

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 mм - фактический максимальный часовой  расход растворителя, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ''
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Керосин (2732) 

 mм fр δ''
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,6 100 72 100 0,12 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимально-разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего  

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

2732 Керосин  0,0933 0,12 0,2133 

 Итого   0,2133 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от растворителя керосина (ист. выд. № 016) 

Код загр. 

в-ва  
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек  т/период 

2732 Керосин  0,2133 1,19 

 Итого 0,2133 1,19 

 

 Грунтовка ГФ-021 (ист. выд. № 017)  

Для грунтовки металлических поверхностей используется грунтовка ГФ-021 и грунтовка 

масляная, принимаем как грунтовка ГФ-021. Грунтовка разводится растворителем ксилол.   

Расход грунтовки ГФ-021 – 220,0 кг/период, 0,22 т/период. 

Расход растворителя ксилол составляет – 45,0 кг/период; 0,045 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1100 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2200 час/период.  

Способ нанесения – ручным способом.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ксилол 

(0616).  

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в процессе нанесения и сушки грунтовки 

производится исходя из фактического расхода грунтовки. 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ГФ-021 определяется по 

формулам: 



 56 

-при нанесении: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход грунтовки, т; 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в грунтовке, выделяющегося при нанесении покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,22 45 28 100 0,0277 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

  где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ''
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,22 45 72 100 0,0713 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушки грунтовке ГФ-021 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

     0616 Ксилол  0,0277 0,0713 0,099 

 Итого    0,099 

 

Максимально - разовый выброс индивидуальных летучих компонентов при 

использовании грунтовки рассчитывается по формулам: 

 

-при нанесении: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход грунтовки, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ''
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,2 45 28 100 0,007 г/сек 

 



 57 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

  где: 

mм - фактический максимальный часовой расход грунтовки, с учетом времени сушки 

(кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ''
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,1 45 72 100 0,009 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимальный разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке грунтовке 

ГФ-021 

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол  0,007 0,009 0,016 

 Итого   0,016 

  

Итого выбросов загрязняющих веществ от грунтовки ГФ-021 (ист. выд. № 017)  

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период 

0616 Ксилол  0,016 0,099 

 Итого  0,016 0,099 

 

Растворитель ксилол (ист. выд. № 018) 

Грунтовка ГФ-021 разводится растворителем ксилол.  

Расход растворителя ксилол составляет – 45,0 кг/период; 0,045 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1100 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2200 час/период.  

Способ нанесения – ручным способом.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ксилол 

(0616). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов растворителя рассчитывается по 

формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход растворителя, т; 

fp - доля летучей части растворителя в  лакокрасочном материале, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

           δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

           η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 



 58 

Ксилол (0616)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,045 100 28 100 0,0126 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

  где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,045 100 72 100 0,0324 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке растворителя ксилол  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол  0,0126 0,0324 0,045 

 Итого   0,045 

 

Максимально - разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в растворителе     

рассчитывается по формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход растворителя, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в растворителе, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

            η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

 

Ксилол (0616)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,04 100 28 100 0,0031 г/сек 

 

- при сушке: 

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой  расход растворителя, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ''
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

 



 59 

Ксилол (0616)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,02 100 72 100 0,004 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке 

растворителя ксилол  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего  

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол  0,0031 0,004 0,0071 

 Итого   0,0071 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от растворителя ксилол (ист. выд. № 018) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

0616 Ксилол  0,0071 0,045 

 Итого 0,0071 0,045 

 

Грунтовка АК-070 (ист. выд. № 019) 

Для грунтовки металлических поверхностей используется акриловая грунтовка и 

акриловая эмаль (условно принимаем грунтовка АК-070).  Грунтовка разводится растворителем 

Р-4. 

Расход грунтовки составляет – 8600,0 кг/период; 8,6 т/период.  

Расход растворителя Р-4 составляет – 3850,0 кг; 0,08 т/период.  

Время нанесения лакокрасочного материала – 3070 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 6140 час/период. 

Способ нанесения – ручной. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ацетон 

(1401), спирт н-бутиловый (1042), ксилол (0616). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов грунтовки рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход грунтовки, т; 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 8,6 86 28 20,04 0,4150 т/период 

 



 60 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 8,6 86 28 12,6 0,2609 т/период 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 8,6 86 28 67,36 1,3950 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 8,6 86 72 20,04 1,0672 т/период 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 8,6 86 72 12,6 0,6710 т/период 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 8,6 86 72 67,36 3,5870 т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке грунтовки АК-070 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,4150 1,0672 1,4822 

1042 Спирт н-бутиловый  0,2609 0,6710 0,9319 

0616 Ксилол  1,3950 3,5870 4,9820 

 Итого    7,3961 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в грунтовки 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход грунтовки, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 2,8 86 28 20,04 0,0375 г/сек 



 61 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 2,8 86 28 12,6 0,0236 г/сек 

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 2,8 86 28 67,36 0,1262 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 1,4 86 72 20,04 0,0483 г/сек 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 1,4 86 72 12,6 0,0303 г/сек 

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 1,4 86 72 67,36 0,1622 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке грунтовки 

АК-070 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0375 0,0483 0,0858 

1042 Спирт н-бутиловый  0,0236 0,0303 0,0539 

0616 Ксилол  0,1262 0,1622 0,2884 

 Итого    0,4281 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от грунтовки АК-070 (ист. выд. № 019) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1401 Ацетон 0,0858 1,4822 

1042 Спирт н-бутиловый  0,0539 0,9319 

0616 Ксилол  0,2884 4,9820 

 Итого 0,4281 7,3961 

 

Растворитель Р-4 (ист. выд. № 020) 

Грунтовка АК-070 разводится растворителем Р-4.  



 62 

Расход растворителя Р-4 составляет – 3850,0 кг; 0,08 т/период.  

Время нанесения лакокрасочного материала – 3070 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 6140 час/период. 

Способ нанесения – ручной. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ацетон 

(1401), бутилацетат (1210), толуол (0621). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов растворителя рассчитывается по 

формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход растворителя, т; 

fp - доля летучей части растворителя в  лакокрасочном материале, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

           δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

           η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 3,84 100 28 26 0,2796 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 3,84 100 28 12 0,1290 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 3,84 100 28 62 0,6667 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

  где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 3,84 100 72 26 0,7189 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 3,84 100 72 12 0,3318 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 3,84 100 72 62 1,7142 т/период 



 63 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке растворителя  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,2796 0,7189 0,9985 

1210 Бутилацетат  0,1290 0,3318 0,4608 

0621 Толуол  0,6667 1,7142 2,3809 

 Итого   3,8402 

 

Максимально - разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в растворителе     

рассчитывается по формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход растворителя, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в растворителе, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

            η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,25 100 28 26 0,0253 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,25 100 28 12 0,0117 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,25 100 28 62 0,0603 г/сек 

 

- при сушке: 

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой  расход растворителя, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ''
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,63 100 72 26 0,0328 г/сек 

 

 



 64 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,63 100 72 12 0,0151 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,63 100 72 62 0,0781 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке 

растворителя Р-4 

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего  

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0253 0,0328 0,0581 

1210 Бутилацетат  0,0117 0,0151 0,0268 

0621 Толуол  0,0603 0,0781 0,1384 

 Итого   0,2233 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от растворителя Р-4 (ист. выд. № 020) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1401 Ацетон 0,0581 0,9985 

1210 Бутилацетат  0,0268 0,4608 

0621 Толуол  0,1384 2,3809 

 Итого 0,2233 3,8402 

 

Грунтовка ХС-010 (ист. выд. № 021) 

Для грунтовки металлических поверхностей используется грунтовка ХС-010.  

Расход грунтовки ХС-010 составляет – 510,0 кг/период; 0,51 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1275 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2550 час/период. 

Способ нанесения – ручным способом. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ацетон 

(1401), бутилацетат (1210), толуол (0621). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов лака рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход грунтовки, т; 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 



 65 

 

Ацетон (1401)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,51 67 28 26 0,0249 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,51 67 28 12 0,0115 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,51 67 28 62 0,0593 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,51 67 72 26 0,0640 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,51 67 72 12 0,0295 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,51 67 72 62 0,1525 т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке грунтовки ХС-010 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0249 0,0640 0,0889 

1210 Бутилацетат  0,0115 0,0295 0,0410 

0621 Толуол  0,0593 0,1525 0,2118 

 Итого    0,3417 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в грунтовке 

рассчитывается по формулам: 

 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход грунтовки, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 



 66 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 67 28 26 0,0054 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 67 28 12 0,0025 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 67 28 62 0,0129 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, (кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 67 72 26 0,0070 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 67 72 12 0,0032 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 67 72 62 0,0166 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке грунтовки 

ХС-010  

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0054 0,0070 0,0124 

1210 Бутилацетат  0,0025 0,0032 0,0057 

0621 Толуол  0,0129 0,0166 0,0295 

 Итого    0,0476 

 

 

 

 



 67 

Итого выбросов загрязняющих веществ от грунтовки ХС-010 (ист. выд. № 021) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1401 Ацетон 0,0124 0,0889 

1210 Бутилацетат  0,0057 0,0410 

0621 Толуол  0,0295 0,2118 

 Итого 0,0476 0,3417 

 

Шпатлевка ХВ-005 (ист. выд. № 022) 

Для грунтовки металлических поверхностей используется шпатлевка ХВ-005. 

Расход шпатлевки ХВ-005 составляет – 420,0 кг; 0,42 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 1050 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 2100 час/период. 

Способ нанесения – ручным способом. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ацетон 

(1401), бутилацетат (1210), толуол (0621). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов шпатлевки рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход шпатлевки, т; 

fp - доля летучей части растворителя в шпатлевки, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,42 67 28 25,8 0,0203 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,42 67 28 12,1 0,0095 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,42 67 28 62,1 0,0489 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

 

 



 68 

Ацетон (1401) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,42 67 72 25,8 0,0523 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,42 67 72 12,1 0,0245 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,42 67 72 62,1 0,1258 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке шпатлевки ХВ-005 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0203 0,0523 0,0726 

1210 Бутилацетат  0,0095 0,0245 0,0340 

0621 Толуол  0,0489 0,1258 0,1747 

 Итого    0,2813 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в шпатлевки 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход шпатлевки, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в шпатлевки, % (табл.2) ; 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 67 28 25,8 0,0054 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 67 28 12,1 0,0025 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 67 28 62,1 0,0129 г/сек 

 

 



 69 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, (кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 67 72 25,8 0,0069 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 67 72 12,1 0,0032 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 67 72 62,1 0,0166 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке шпатлевки 

ХВ-005 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0054 0,0069 0,0123 

1210 Бутилацетат  0,0025 0,0032 0,0057 

0621 Толуол  0,0129 0,0166 0,0295 

 Итого    0,0475 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от шпатлевки ХВ-005 (ист. выд. № 022) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1401 Ацетон 0,0123 0,0726 

1210 Бутилацетат  0,0057 0,0340 

0621 Толуол  0,0295 0,1747 

 Итого 0,0475 0,2813 

 

Эмаль ХВ-124 (ист. выд. № 023) 

Для покраски используется эмали ХВ-124.   

Расход эмали ХВ-124 составляет – 2000,0 кг; 2,0 т/период; 

Время нанесения лакокрасочного материала – 2000 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 4000 час/период. 

Способ окраски – кистью, валиком. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ацетон 

(1401), бутилацетат (1210), толуол (0621). 



 70 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход эмали, т; 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 2,0 27 28 26 0,0393 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 2,0 27 28 12 0,0182 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 2,0 27 28 62 0,0938 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 

 δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке 

покрытия, %, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 2,0 27 72 26 0,1011 т/период 

 

Бутилацетат (1210) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 2,0 27 72 12 0,0467 т/период 

 

Толуол (0621) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 2,0 27 72 62 0,2411 т/период 

 

 

 

 

 

 



 71 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке эмали ХВ-124 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0393 0,1011 0,1404 

1210 Бутилацетат  0,0182 0,0467 0,0649 

0621 Толуол  0,0938 0,2411 0,3349 

 Итого    0,5402 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в эмали 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом дискретности работы 

оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 27 28 26 0,0055 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 27 28 12 0,0025 г/сек 

 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 27 28 62 0,0130 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 27 72 26 0,007 г/сек 

 

Бутилацетат (1210)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 27 72 12 0,0032 г/сек 

 

 



 72 

Толуол (0621)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 27 72 62 0,0167 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке эмали                       

ХВ-124 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,0055 0,007 0,0125 

1210 Бутилацетат  0,0025 0,0032 0,0057 

0621 Толуол  0,0130 0,0167 0,0297 

 Итого    0,0479 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от эмали ХВ-124 (ист. выд. № 023) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1401 Ацетон 0,0125 0,1404 

1210 Бутилацетат  0,0057 0,0649 

0621 Толуол  0,0297 0,3349 

 Итого 0,0479 0,5402 

 

Эмаль ПФ-115 (ист. выд. № 024) 

Для лакокрасочных работ используется эмаль ПФ-115.   

Расход эмали ПФ-115 – 220,0 кг/период, 0,22 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 550 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 1100 час/период. 

Способ окраски – пневматическое распыление. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ксилол 

(0616), уайт-спирит (2752), взвешенные частицы (0010). 

Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося при нанесении 

лакокрасочного материала на поверхность изделия (детали) определяется по формуле: 

Ма
н.окр= mф * δа * (100-fp)/ 104 * (1 - η), т/период 

где: 

mф - фактический годовой расход лакокрасочного материала, т; 

δа- доля краски, потерянного в виде аэрозоля, (% , мас.), (табл.3); 

fр- доля летучей части (растворителя) в лакокрасочном материале (% , мас.), (табл.2); 

η- степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы); 

Кос - коэффициент оседания. 

 

Взвешенные частицы (0010) 

 mф δа 100 - fр  Выброс Ед. изм. 

Ма
н.окр 0,22 30 55 0,0363 т/период 

            



 73 

Максимально – разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося 

при нанесении лакокрасочного материала на поверхность изделия (детали) определяется по 

формуле: 

Ма
н.окр = mм * δа * (100 - fр)/(104 * 3,6) * (1 – η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход лакокрасочного материала, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час; 

δа - доля краски, потерянного в виде аэрозоля, (% , мас.), (табл.3); 

fр - доля летучей части (растворителя) в лакокрасочном материале (% , мас.), (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы); 

Кос - коэффициент оседания. 

 

Взвешенные частицы (0010) 

 mм δа 100 - fр  Выброс Ед. изм. 

Ма
н.окр 0,4 30 55 0,0183 г/сек 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход эмали, т; 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,22 45 25 50 0,0124 т/период 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,22 45 25 50 0,0124 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,22 45 75 50 0,0371 т/период 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,22 45 75 50 0,0371 т/период 

 



 74 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке эмали ПФ - 115 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол 0,0124 0,0371 0,0495 

2752 Уайт-спирит 0,0124 0,0371 0,0495 

0010 Взвешенные частицы 0,0363 - 0,0363 

 Итого    0,1353 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в эмали 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом дискретности работы 

оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 45 25 50 0,0063 г/сек 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 45 25 50 0,0063 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, (кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 45 75 50 0,0094 г/сек 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 45 75 50 0,0094 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

 



 75 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке эмали                 

ПФ-115  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол  0,0063 0,0094 0,0157 

2752 Уайт - спирит 0,0063 0,0094 0,0157 

0010 Взвешенные частицы 0,0183 - 0,0183 

 Итого   0,0497 

             

Итого выбросов загрязняющих веществ от эмали ПФ-115 (ист. выд. № 024) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период 

0616 Ксилол  0,0157 0,0495 

2752 Уайт - спирит 0,0157 0,0495 

0010 Взвешенные частицы 0,0183 0,0363 

 Итого 0,0497 0,1353 

 

Лак БТ-577 (ист. выд. № 025) 

При выполнении окрасочных работ используются лак БТ-123, лак БТ-577 (условно 

принимаем лак БТ-577).  

Расход лака БТ-577 – 50,0 кг; 0,05 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 125 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 250 час/период. 

Способ окраски – пневматическое распыление.   

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ксилол 

(0616), уайт-спирит (2752), взвешенные частицы (0010).  

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося при нанесении 

лакокрасочного материала на поверхность изделия (детали) определяется по формуле: 

Ма
н.окр= mф * δа * (100-fp)/ 104 * (1 - η), т/период 

где: 

mф - фактический годовой расход лакокрасочного материала, т; 

δа- доля краски, потерянного в виде аэрозоля, (% , мас.), (табл.3); 

fр- доля летучей части (растворителя) в лакокрасочном материале (% , мас.), (табл.2); 

η- степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы); 

Кос - коэффициент оседания. 

 

Взвешенные частицы (0010) 

 mф δа 100 - fр  Выброс Ед. изм. 

Ма
н.окр 0,05 30 37 0,0056 т/период 

            

Максимально – разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося 

при нанесении лакокрасочного материала на поверхность изделия (детали) определяется по 

формуле: 

Ма
н.окр = mм * δа * (100 - fр)/(104 * 3,6) * (1 – η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход лакокрасочного материала, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час; 



 76 

δа - доля краски, потерянного в виде аэрозоля, (% , мас.), (табл.3); 

fр - доля летучей части (растворителя) в лакокрасочном материале (% , мас.), (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы); 

Кос - коэффициент оседания. 

 

Взвешенные частицы (0010) 

 mм δа 100 - fр  Выброс Ед. изм. 

Ма
н.окр 0,4 30 37 0,0123 г/сек 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали рассчитывается по 

формулам: 

- при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

 

где:  

mф – фактический годовой  расход лака, т; 

fp - доля летучей части растворителя в лаке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,05 63 25 57,4 0,0045 т/период 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,05 63 25 42,6 0,0034 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,05 63 75 57,4 0,0136 т/период 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,05 63 75 42,6 0,0101 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

 

 

 



 77 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке лака БТ-577 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол 0,0045 0,0136 0,0181 

2752 Уайт-спирит 0,0034 0,0101 0,0135 

0010 Взвешенные частицы 0,0056 - 0,0056 

 Итого    0,0372 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в эмали 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход лака, с учетом дискретности работы 

оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 63 25 57,4 0,01 г/сек 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,4 63 25 42,6 0,0074 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, (кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 63 75 57,4 0,0151 г/сек 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,2 63 75 42,6 0,0112 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

 

 



 78 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке лака БТ-577 

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

0616 Ксилол  0,01 0,0151 0,0251 

2752 Уайт - спирит 0,0074 0,0112 0,0186 

0010 Взвешенные частицы 0,0123 - 0,0123 

 Итого   0,056 

             

Итого выбросов загрязняющих веществ от лака БТ-577 (ист. выд. № 025) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период 

0616 Ксилол  0,0251 0,0109 

2752 Уайт – спирит 0,0186 0,0081 

0010 Взвешенные частицы 0,0123 0,0033 

 Итого 0,056 0,0223 

 

Краска МЛ-12 (ист. выд. № 026) 

При выполнении окрасочных работ используется краска масляная марки МА-015 и олифа 

комбинированная, условно принимаем краска МЛ-12.   

Расход краски – 105,0 кг/период; 0,105 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 105 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 210 час/период. 

Способ окраски – кистью, валиком. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: спирт н-

бутиловый (1042), уайт-спирит (2752), этилцеллозольв (1119), сольвент (2750).  

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход эмали, т; 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,105 49,5 28 20,78 0,0030 т/период 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,105 49,5 28 20,14 0,0029 т/период 

 

 

 

 



 79 

Этилцеллозольв (1119) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,105 49,5 28 1,4 0,0002 т/период 

 

Сольвент (2750) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 0,105 49,5 28 57,68 0,0084 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,105 49,5 72 20,78 0,0078 т/период 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,105 49,5 72 20,14 0,0076 т/период 

 

Этилцеллозольв (1119) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,105 49,5 72 1,4 0,0006 т/период 

 

Сольвент (2750) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,105 49,5 72 57,68 0,0216 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке масляной краски МЛ-12 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1042 Спирт н-бутиловый  0,0030 0,0078 0,0108 

2752 Уайт-спирит 0,0029 0,0076 0,0105 

1119 Этилцеллозольв 0,0002 0,0006 0,0008 

2750 Сольвент  0,0084 0,0216 0,03 

 Итого    0,0521 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в эмали 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом дискретности работы 

оборудования, (кг/час); 



 80 

fp - доля летучей части растворителя в эмали, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) ; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 49,5 28 20,78 0,008 г/сек 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 49,5 28 20,14 0,0078 г/сек 

 

Этилцеллозольв (1119) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 49,5 28 1,4 0,0005 г/сек 

 

Сольвент (2750) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 1,0 49,5 28 57,68 0,0222 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 где: 

mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, (кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 49,5 72 20,78 0,0103 г/сек 

 

Уайт – спирит (2752) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 49,5 72 20,14 0,01 г/сек 

 

Этилцеллозольв (1119) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 49,5 72 1,4 0,0007 г/сек 

 

Сольвент (2750) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,5 49,5 72 57,68 0,0286 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 



 81 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке  краски                        

МЛ-012 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1042 Спирт н-бутиловый  0,008 0,0103 0,0183 

2752 Уайт-спирит 0,0078 0,01 0,0178 

1119 Этилцеллозольв 0,0005 0,0007 0,0012 

2750 Сольвент  0,0222 0,0286 0,0508 

 Итого    0,0881 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от масляной краски МЛ-12 (ист. выд. № 026) 

Код загр. 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1042 Спирт н-бутиловый  0,0183 0,0108 

2752 Уайт-спирит 0,0178 0,0105 

1119 Этилцеллозольв 0,0012 0,0008 

2750 Сольвент  0,0508 0,03 

 Итого 0,0881 0,0521 

 

Растворитель уайт-спирит (ист. выд. № 027) 

Эмаль ПФ-115, лак БТ-577, краска МЛ-12 разводятся растворителем уайт-спирит.  

Расход растворителя уайт-спирит составляет – 380,0 кг; 0,38 т/период. 

Время нанесения лакокрасочного материала – 630 час/период. 

Время сушки лакокрасочного материала – 1260 час/период. 

Способ окраски – пневматическое распыление. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяется уайт-спирит 

(2752). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов растворителя рассчитывается по 

формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

где: 

mф – фактический годовой  расход растворителя, т; 

fp - доля летучей части растворителя в  лакокрасочном материале, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

           δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

           η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Уайт-спирит (2752) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,38 100 25 100 0,095 т/период 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

  где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  



 82 

Уайт-спирит (2752) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,38 100 75 100 0,285 т/период 

 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части лакокрасочного материала 

рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, т/период 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке растворителя уайт 

спирит 

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

2752 Уайт - спирит 0,095 0,285 0,38 

 Итого   0,38 

 

Максимально - разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в растворителе     

рассчитывается по формулам: 

-при нанесении: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

mм - фактический максимальный часовой расход растворителя, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в растворителе, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

            η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Уайт-спирит (2752) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 0,6 100 25 100 0,0419 г/сек 

 

- при сушке: 

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 mм - фактический максимальный часовой  расход растворителя, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ''
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке покрытия, 

%, (табл. 3).  

 

Уайт-спирит (2752) 

 mм fр δ''
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 0,3 100 75 100 0,0628 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

 

 

 

 



 83 

Итого максимально-разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке 

растворителя уайт-спирит  

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего  

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

2752 Уайт - спирит 0,0419 0,0628 0,1047 

 Итого   0,1047 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от растворителя уайт-спирит (ист. выд. № 027) 

Код загр. 

в-ва  
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек  т/период 

2752 Уайт - спирит 0,1047 0,38 

 Итого 0,1047 0,38 

 

Склеивание теплоизоляционных материалов (ист. выд. № 028) 

В качестве теплоизоляции покрытий и перекрытий, стен, трубопроводов используются 

гибкая трубчатая изоляция из вспененного каучука фирмы K-Flex и теплоизоляционные плиты 

фирмы ISOVER и URSA.  

Для склеивания швов используется специальный клей фирмы K-Flex. Клей основан на 

полихлорпреновом каучуке.  

Максимальный расход клея – 65,0 кг/период.  

Максимальное время нанесения клея – 65 час/период. 

При использовании клея фирмы K-Flex в атмосферный воздух выделяется хлоропрен  

(0930). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.08-2004 Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

Валовое количество винилацетата, поступающего, в атмосферу следует определять по 

формуле: 

Мгод = Вгод * q / 100, т/период 

 Вгод – расход клея, т/период 

 q – содержание хлоропрена в составе клея, %, приложение 9. 

  

Хлоропрен (0930) 

 Вгод q Выброс  Ед. изм. 

Мгод 0,065 2,0 0,0013 т/период 

  

Максимально-разовый выброс, определяется по формуле: 

Мсек = Вчас * q * 1000 / 3600 / 100, г/сек 

 Вчас – фактический максимальный расход клея, кг/час 

 q – содержание хлоропрена в составе клея, %, приложение 9; 

 100, 1000, 3600 – переходные коэффициенты 

 

Хлоропрен (0930) 

 Вчас q    Выброс  Ед. изм. 

Мсек'  1,0 2 1000 3600 100 0,0056 г/сек 

 

 

 

 

 



 84 

Итого выброс загрязняющих веществ при склеивании теплоизоляционных материалов                

(ист. выд. № 028) 

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выбросы 

г/с т/период 

0930 Хлоропрен  0,0056 0,0013 

Итого  0,0056 0,0013 

 

Сварка ПВХ труб (ист. выд. № 029) 

Трубопроводы водоснабжения и канализации сборные.  

Для сетей водоснабжения и канализации используются ПВХ трубы диаметром 16 мм,                        

20 мм, 25 мм, 32 мм, 50 мм, 100 мм.  Трубы диаметром 50 мм, 100 мм – трубопроводы 

канализации. Длина одной трубы 10 м. 

Также при прокладке трубопроводов используются манжеты, тройники, переходы, муфты 

и др.  

Сварка используется для соединения стыков ПВХ труб. Время сварки одного стыка 

составляет 5 минут. Одновременно сваривается четыре стыка. 

Общее максимальное количество стыков – 12000.  

Время проведения сварочных работ – 250 час/период.  

При сваривании ПВХ труб в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода (0337), 

винилхлорид (0827). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых при выполнении сварки  

производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 

пластмассовыми материалами», утвержденной Приказом Министра охраны окружающей среды 

от 18.04.2008 г. № 100-п. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при сварке, 

определяется по формуле: 

Мгод = q * N / 1000 000, т/период 

q – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на одну сварку, г; 

N – количество сварок в течении периода. 

 

Оксид углерода (0337)  

 q N  Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,009 12000 1000 000 0,00011 т/период 

 

Винилхлорид (0827) 

 q N  Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,0039 12000 1000 000 0,00005 т/период 

 

Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

сварке, определяется по формуле:  

Мсек = Мгод * 1000 000 / Т / 3600, г/сек 

где: 

Т – годовое время работы оборудования, час/период. 

 

Оксид углерода (0337)  

 Мгод  Т  Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,00011 1000 000 250 3600 0,00012 г/сек 

 

 



 85 

Винилхлорид (0827) 

 Мгод  Т  Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,00005 1000 000 250 3600 0,00006 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварке ПВХ труб (ист. выд. № 029) 

Код загр. 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

0337 Оксид углерода  0,00012 0,00011 

0827 Винилхлорид   0,00006 0,00005 

 Итого  0,00018 0,00016 

 

 Производство раствора из сухих смесей (ист. выд. № 030)                       

Для отделочных работ применяются сухие смеси, гипсовые вяжущие –                             

580500,0 кг/период.  

Бетон и раствор кладочный завозится специальным автотранспортом в готовом виде. 

Сухие смеси доставляются в герметичных упаковках, автотранспортом. 

Для приготовления сухих смесей используется четыре бадьи, объемом 0,5 м3 каждая. 

Для приготовления раствора сухие смеси перемешиваются с водой до однородной массы.  

Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих смесей осуществляется из мешков 

вручную. Масса одного мешка 25 кг. Время разгрузки одного мешка – 2 минуты.  

Производительность загрузки материалов в смесительную емкость составит – 1,5 т/час. 

Одновременно загружается одна бадья.  

Время пересыпки – 387 час/период.  

Выбросов загрязняющих веществ при формировании склада сухих смесей и их хранении 

– нет. Выброс загрязняющих веществ осуществляется при загрузке сухих смесей в смесительную 

емкость. Выбросов пыли при перемешивании смеси нет, так как перемешивание производится 

водой. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п. 

Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

годBkkkkkkМгод G'754321 = , т/период 

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

3600

10G' 6

754321 
=

часBkkkkkk
Мсек , г/сек 

где: 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1). 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

(таблица 1).  

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2). 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4).  

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7); 



 86 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 1,5 т/час (25 кг * 2 бадьи * 60 мин / 2 мин / 1000); 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/период; 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 Gгод В Выброс Ед. изм. 

q3 0,04 0,03 1,0 0,3 1,0 1,0 580,5 0,4 0,0836 т/период 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 Gчас В Выброс Ед. изм. 

q3 0,04 0,03 1,0 0,3 1,0 1,0 1,5 0,4 0,06 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при производстве раствора из сухих смесей                         

(ист. выд. № 030)                         

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,06 0,0836 

Итого  0,06 0,0836 

 

Пайка припоем ПОС-30 (ист. выд. № 031)  

Для пайки используется паяльник. Пайка осуществляется припоем ПОС-30 и ПОС-40 

(условно принимаем ПОС-30).  

Расход припоя ПОС-30 – 60,0 кг/период.  

Время работы – 300 час/период.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: свинец 

(0184), оксид олова (0168).  

Расчет производится согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта», Приложение №21 к приказу 

Министра ООС РК от «18» апреля 2008 года №100-п. 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М = q * k * Т * 3600 / 1000 000, т/период 

где:  

q – удельные выделения свинца и олова, г/с (табл.2.1); 

Т – время работы, час/период;  

k – количество постов. 

Свинец (0184)  

 q Т k   Выброс Ед. изм. 

М 0,0000075 300 1 3600 1000000 0,000008 т/период 

 

Оксид олова (0168)  

 q Т k   Выброс Ед. изм. 

М 0,0000033 300 1 3600 1000000 0,000004 т/период 

 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Мʹ = q , г/сек 

q – удельные выделения свинца и олова, г/с (табл.2.1). 

 

 

 



 87 

Свинец (0184)  

 q Выброс Ед. изм. 

Мʹ 0,0000075 0,0000075 г/сек  

 

Оксид олова (0168)  

 q Выброс Ед. изм. 

Мʹ 0,0000033 0,0000033 г/сек  

 

Итого выбросы загрязняющих веществ при пайке припоем ПОС-30 (ист. выд. № 031) 

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выбросы  

г/с т/период 

0184 Свинец  0,0000075 0,000008 

0168 Оксид олова  0,0000033 0,000004 

Итого  0,0000108 0,000012 

  

Итого выбросов загрязняющих веществ при строительно-монтажных работах                                        

(ист. загр. № 6001) 

Код загр. 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 0,0306 0,0396 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,0784 1,5623 

0143 Марганец и его соединения 0,00195 0,00284 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0,0000033 0,000004 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0,0000075 0,000008 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0162 0,016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004 0,0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0,02162 0,02101 

0342 Фтористые газообразные соединения 0,00013 0,0001 

0344 
Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,00014 0,0001 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,3523 5,1864 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,2271 3,1023 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 0,00006 0,00005 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0,0056 0,0013 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0,0722 0,9427 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0,0012 0,0008 

1210 Бутилацетат 0,0439 0,6007 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,1811 2,7826 

2732 Керосин 0,2133 1,19 

2750 Сольвент нафта 0,0508 0,03 

2752 Уайт-спирит 0,1568 0,4481 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,417 0,2072 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0,76424 0,27161 

2930 Пыль абразивная 0,0026 0,0056 

2936 Пыль древесная 0,118 0,1487 

 Итого 2,7556508 16,560122 

 

 



 88 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при благоустройстве территории                        

(ист. загр. № 6002) 

При благоустройстве территории осуществляются: 

- разгрузка инертных материалов; 

- укладка твердого покрытия; 

- разгрузка плодородного слоя почвы. 

Проектом предусмотрено благоустройство территории в пределах границы участка, из 

них: 

– площадь твердого покрытия – 1084,0 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 673,2 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 316,0 м2; 

- площадь асфальтового покрытия (отмостка) – 94,8 м2; 

– площадь озеленения – 265,6 м2. 

Проектом предусмотрено благоустройство территории за предалами границы участка, из 

них: 

– площадь твердого покрытия – 785,3 м2: 

- площадь асфальтового покрытия (проезды) – 571,3 м2; 

- площадь гранитного покрытия – 214,0 м2; 

– площадь озеленения – 158,0 м2.  

Инертные материалы необходимые для строительства, будут завозится на строительную 

площадку по мере необходимости, грузовым автотранспортом. Для пылеподавления склады 

инертных материалов будут поливаться водой.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: алканы 

С12-С19 (2754), пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Разгрузка инертных материалов (ист. выд. № 032) 

ПГС,  щебень, песок, необходимые для укладки твердого покрытия, будут завозиться на 

строительную площадку, грузовым автотранспортом. Для пылеподавления склады будут 

поливаться водой.   

Выбросы загрязняющих веществ при хранении щебня, песка незначительны и в расчетах 

не учитывались. 

Количество инертных используемых материалов при укладке твердого покрытия (данный 

расчет произведен с учетом материалов, используемых при строительных работах, так как 

большее их количество используется при укладке твердого покрытия): щебень – 780,0 м3; песок 

– 60,0 м3; гравий – 85,0 м3; ПГС – 33625,0 м3.    

Общее количество – 34550,0 м3 (62190,0 т/период при ρ = 1800-1600 кг/м3). 

Выбросы загрязняющих веществ учтены только при разгрузке инертных материалов с 

автотранспорта. Время разгрузки автотранспорта, грузоподъемностью 12 т осуществляется за 20 

минут. Одновременно разгружаются один автотранспорт. 

Общее время разгрузки – 1429 час/период.  

При разгрузке инертных материалов в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года          

№ 100-п. 

Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод , т/период 

 Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек , г/сек 



 89 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

(таблица 3.1.1).  

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2). 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается k9=0,1 при единовременном сбросе материала весом свыше 10 т; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 

т/ч. 36,0 т/час (12 т * 60 мин / 20 мин * 1 а/м); 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gгод В Выброс Ед. изм. 

Щq3 0,02 0,01 0,5 1,0 0,9 0,5  1,0 0,1 1404,0 0,5 0,003159 т/период 

Пq3 0,05 0,03 0,5 1,0 0,9 0,7  1,0 0,1 108,0 0,5 0,002552 т/период 

Гq3 0,01 0,001 0,5 1,0 0,9 0,6  1,0 0,1 153,0 0,5 0,000021 т/период 

ПГСq3 0,03 0,04 0,5 1,0 0,9 0,6  1,0 0,1 60525,0 0,5 0,980505 т/период 

Итого         62190,0  0,9863  

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gчас В Выброс Ед. изм. 

Щq3 0,02 0,01 0,5 1,0 0,9 0,5 1,0 0,1 36,0 0,5 0,0225 г/сек 

Пq3 0,05 0,03 0,5 1,0 0,9 0,7 1,0 0,1 36,0 0,5 0,2363 г/сек 

Гq3 0,01 0,001 0,5 1,0 0,9 0,6 1,0 0,1 36,0 0,5 0,0014 г/сек 

ПГСq3 0,03 0,04 0,5 1,0 0,9 0,6 1,0 0,1 36,0 0,5 0,162 г/сек 

 

Одновременно разгружается одна машина  

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при разгрузке инертного материала (ист. выд. № 032)    

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 %  0,2363 0,9863 

Итого  0,2363 0,9863 

 

Уплотнение основания (ист. выд. № 033)  

При земляных работах производится уплотнение оснований с помощью катка. В 

соответствии с технологической программой необходимо производить уплотнение всех слоев 

дороги после их формирования. Уплотнение основания дороги, насыпи из гравийно-песчаной 

смеси и нижнего слоя щебеночной смеси осуществляется проходом катка по 6-8 раз по каждому 

слою.  Планируемое количество катков – 4 ед. массой 10 т. Одновременно работают 2 катка.  

Общее время работы катков – 75 час/период.  

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление. 



 90 

При проведении уплотнительных работ происходит выделение пыли в результате 

взаимодействие машины с полотном дороги.  

 При уплотнении основания в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года  

№ 100-п. 

Максимально-разовое выделение пыли от автотранспорта в пределах строительной 

площадки определяется по формуле: 

, г/сек 

 Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

, т/период 

где: С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 

(таблица 3.3.1) – 1,0.   

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(таблица 3.3.2) – 0,6.  

N – число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час – 16; 

L – средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км – 0,2; 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог (таблица 3.3.3) – 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала (таблица 3.1.4) 

– 0,1; 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1, принимается равным 

1450 г/км; 

n – число автомашин работающих одновременно – 2; 

Т – годовое время работы катков – 75 час/период. 

 Мсек = 1,0 * 0,6 * 1,0 * 0,1 * 0,01 * 16 * 0,2 * 1450 * 2 / 3600 = 0,0016, г/сек 

Мгод = 0,0016 * 75* 3600 / 1000 000 = 0,0005 т/период 

Итого выбросов загрязняющих веществ при уплотнении основания (ист. выд. № 033)  

Код 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,0016 0,0005 

Итого  0,0016 0,0005 

 

Пропитка полотна (ист. выд. № 034)  

Общая площадь асфальтового покрытия – 1339,3 м2. 

Пропитка полотна и укладка асфальтобетонного покрытия одновременно не 

производится. 

При пропитке полотна выбросы загрязняющих веществ образуются при испарении 

битума. Испарение предельных углеводородов рассчитываются на основании производственной 

программы работ.  

В соответствии с проектными решениями, в качестве вяжущего предусмотрено 

использовать битум марки БНД 60/90. Температура пропиточной смеси – 160°С. Скорость 

нанесения 0,15 км/час при ширине прохода 1 м, что соответствует 150 м2/час (50 м2 за 20 минут).  

Время пропитки – 9 час/период.  

3600

175321 nqLNСkССС
Мсек


=

1000000/3600= TМсекМгод



 91 

При пропитке битумным раствором в атмосферный воздух выделяется алканы С12-С19 

(2754). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек = , г/с 

 

610

3600
=

ТМсек
Мгод , т/период 

где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с´м2
 (для нефтяных масел – 0,0139 г/с´м2); 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости, м2; 

Т – «чистое» время «работы» открытой поверхности, ч/период.  

 

Алканы С12-С19 (2754) 

 q S Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,0139 50 0,695 г/сек 

 

Алканы С12-С19 (2754) 

  Мсек T  Выброс  Ед. изм. 

Мгод 3600 0,695 9 1000000 0,0225 т/период 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при пропитке битумным раствором (ист. выд. № 034)  

Код 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2754 Алканы С12-С19 0,695 0,0225 

Итого  0,695 0,0225 

 

Укладка асфальтобетонного покрытия (ист. выд. № 035)  

При укладке асфальтобетонного покрытия выбросы загрязняющих веществ образуются 

при испарении битума.  

Скорость движения асфальтоукладчика – 0,15 км/час.  

Время укладки асфальтового покрытия – 18 час/период. 

Температура асфальтобетонной смеси – 160°С. Поскольку проектному решению, 

применяются асфальтобетонные смеси на битуме марки БНД 60/90, скорость укладки смеси и 

температура аналогичны операции пропитки.  

При пропитке битумным раствором в атмосферный воздух выделяется алканы С12-С19 

(2754). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

 

SqМсек = , г/с 



 92 

 

610

36002 
=

ТМсек
Мгод , т/период 

где: 

2 – двухслойная укладка асфальтобетона; 

q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с´м2
 (для нефтяных масел – 0,0139 г/с´м2); 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости, м2; 

Т – «чистое» время «работы» открытой поверхности, ч/период.  

 

Алканы С12-С19 (2754) 

 q S Выброс Ед. изм. 

Мсек 0,0139 50 0,695 г/сек 

 

Алканы С12-С19 (2754) 

   Мсек T  Выброс  Ед. изм. 

Мгод 2 3600 0,695 9 1000000 0,045 т/период 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при укладке асфальтобетонного покрытия                 (ист. 

выд. № 035) 

Код 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2754 Алканы С12-С19 0,695 0,045 

Итого  0,695 0,045 

 

Разгрузка плодородного слоя почвы (ист. выд. № 036) 

После проведения всех земляных и строительно-монтажных работ на площадку будет 

завозиться снятый плодородный слой почвы.   

Планируемое количество завозимого плодородного грунта составляет – 85,0 м3;  153,0 т 

(при ρ = 1800-1600 кг/м3).   

Время работы – 16 час/период. 

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 

пылеподавление.  

При планировке территории в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п. 

Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод , т/период 

 Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек , г/сек 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

(таблица 3.1.1);  

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 



 93 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала, k9=1; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 

10,0 т/ч.; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/период. 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gгод В Выброс Ед. изм. 

q3 0,05 0,02 1,0 1,0 0,1 0,4 1,0 1,0 153,0 0,5 0,0031 т/период 

 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 к8 к9 Gчас В Выброс Ед. изм. 

q3 0,05 0,02 1,0 1,0 0,1 0,4 1,0 1,0 10,0 0,5 0,0556 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ при разгрузке плодородного слоя (ист. выд. № 036) 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,0556 0,0031 

Итого  0,0556 0,0031 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух при 

благоустройстве территории (ист. загр. № 6002)  

Код загр.              

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

2754 Алканы С12-С19  1,39 0,0675 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 %  0,2935 0,9899 

 Итого 1,6835 1,0574 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 94 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе автотранспорта                                         

(ист. загр. № 6003) 

При строительстве на площадке работают 26 ед. автотранспорта: три экскаватора, три 

бульдозера, два крана стационарных башенных со стрелой, четыре крана автомобильных, шесть 

грузовых машин (КамАЗ), один трактор, четыре катка, один асфальтоукладчик, одна поливальная 

машина, один автозаправщик. 

Максимальное количество одновременно работающего автотранспорта – 20 ед. 

Максимальное время работы автотранспорта – 3296 час/период. 

Укладка асфальтового и плиточного покрытия будет осуществляться после проведения 

строительно-монтажных работ. 

Бетонный раствор необходимый для строительства завозится в бетономешалках, в 

готовом виде (условно принимаем КамАЗ).  

При транспортировке материалов кузова машин укрываются тентом.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: диоксид 

азота (0301), оксид азота (0304), сажа (0328), диоксид серы (0330), сероводород (0333), оксид 

углерода (0337), алканы С12 – С19  (2754), пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 % 

(2908). 

Заправка автотранспорта дизельным топливом (ист. выд. № 037)  

Заправка машин и механизмов топливно-смазочными материалами производится на АЗС, 

находящихся вблизи стройплощадки.  

Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается (на специальной 

площадке) автозаправщиком с помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих затворы 

у выпускного отверстия.  

Максимальное количество дизельного топлива необходимого для работы машин и 

механизмов в период строительно-монтажных работ – 220,0 м3/период.   

Максимальная производительность топливораздаточной колонки – 2,4 м3 /час.  

Источником выбросов является горловина баков автомобилей.  

При заправке автотранспорта дизтопливом в атмосферный воздух выделяется алканы С12-

С19 (2754). 

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.09 – 2004 

(Методические указание по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров). 

            При заполнении баков автомобилей расчеты производят по формуле: 

М б.а.* = (Vсл * Сб.аmax )/3600, г/сек 

где: 

Vсл - фактический максимальный расход топлива, м3/час.  

Сб.аmax  - максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении баков автомашин, г/м3; 

 

 Vсл Сб.аmax  Выброс Ед. изм. 

Мб.ав.* 2,4 2,66 3600 0,0018 г/сек 

 

Годовые выбросы (Мгод) паров нефтепродуктов при заправке рассчитываются как сумма 

выбросов из баков автомобилей (Мб.ав.) и выбросов от проливов нефтепродуктов на поверхность 

(Мпр.а.): 

Мгод = Мб.ав. + Мпр.а. 

Значение Мб.ав. вычисляется по формуле: 

Мб.ав. = (Сбоз * Qоз + Сбвл * Qвл)/ 1000 000, т/период 

 

 

 



 95 

где: 

Сбоз , Сбвл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении баков автомобилей в осенне-зимний и весенне-летний периоды соответственно, г/м3 

приложение 15; 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары в течении  осенне-

зимнего и весенне-летнего периода года, м3/период. 

 

 Сбоз  Qоз Сбвл Qвл  Выброс Ед. изм. 

Мб.ав. 1,98 75,0 2,66 145,0 0,000001 0,000534 т/период 

Значение Мпр.а. вычисляется по формуле: 

Мпр.а. = 0,5 * J * (Qоз + Qоз)/ 1000 000, т/период  

где: 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для дизельных топлив J = 50. 

 

  J Qоз Qвл  Выброс Ед. изм. 

Мпр.а. 0,5 50 75,0 145,0 0,000001 0,0055 т/период 

 

 Мб.ав. Мпр.а. Выброс Ед. изм. 

Мгод 0,000534 0,0055 0,006034 т/период 

 

Итого выбросов паров нефтепродуктов в атмосферу 

Наименование ингредиентов 
Выбросы 

г/сек т/период 

Пары нефтепродуктов  0,0018 0,006034 

 

Для идентификации в выбросах индивидуальных углеводородов по их содержанию в 

поровой фазе используются данные непосредственных инструментальных определений 

массового состава выброса из Приложения 14. 

 

Идентификация состава выброса 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды  

Предельные               

С12 – С19 
Непредельные Ароматические* Сероводоород 

Сi мас % 99,72 – – 0,28 

Mi, г/сек 0,001795 – – 0,000005 

Gi, т/период 0,006017 – – 0,000017 

 
* ароматические углеводороды (0,15) не учитываются в связи с отсутствием ПДК (условно отнесены к 

углеводородам предельным С12-С19). 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ при заправке автотранспорта дизтопливом                       

(ист. выд. № 037) 

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выбросы  

г/с т/период 

2754 Алканы С12 – С19 0,001795 0,006017 

0333 Сероводород 0,000005 0,000017  
Итого: 0,0018 0,006034 

 



 96 

Движение автотранспорта (ист. выд. № 038)  

Пыль выделяется в результате взаимодействия колес автомашин с полотном дороги.  

Движение автотранспорта обуславливает выделение пыли неорганической с содержанием 

SiO2 20-70 % (2908). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п. 

Максимально-разовое выделение пыли от автотранспорта в пределах строительной 

площадки сетей электроснабжения определяется по формуле: 

 

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек +


= '

554

175321

3600
, г/сек 

 Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

                          1000000/3600= TМсекМгод , т/период 

где: С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 

(таблица 3.3.1) – 1,0.   

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(таблица 3.3.2) – 1,0.  

N – число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час - 2; 

L – средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км – 2,0; 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог (таблица 3.3.3) – 1,0; 

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе – 1,45;  

Значение С4 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и степени 

заполнения платформы; 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4) – 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала (таблица 3.1.4) 

– 0,1; 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1, принимается равным 

1450 г/км; 
'q
 – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, г/м2с 

(таблица 3.1.1) – 0,004; 

 S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала – 12,0 м2, с учетом того 

что кузов машин укрывается тентом принимаем F = 2,4 м2 (12 * (1-0,8)); 

 n – число автомашин работающих одновременно – 20;  

Т – годовое время работы автотранспорта с учетом коэффициента использования техники 

К = 0,85 составляет: Т = 3296 * 0,85 = 2802 час/период. 

Мсек = 1,0* 1,0* 1,0 * 0,01 * 2 * 1,0 * 1450 * 0,1 / 3600 + (1,45 * 1,0 * 0,1 * 0,004 * 2,4 * 20) = 

= 0,0008 + 0,0278 = 0,0286 г/сек 

 

Мгод = 0,0286 * 2802 * 3600 / 1000 000 = 0,2885 т/период 

 

 

 

 

 

 



 97 

Итого выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух при движении 

автотранспорта (ист. выд. № 038) 

Код 

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,0286 0,2885 

Итого  0,0286 0,2885 

 

Работа двигателя автотранспорта (ист. выд. № 039) 

Максимальное количество одновременно работающего автотранспорта – 20 ед. 

Время работы автотранспорта с учетом коэффициента использования техники К = 0,85 

составляет: Т = 3296 * 0,85 = 2802 час/период. 

Основными загрязняющими веществами, выбрасываемыми, в атмосферный воздух 

являются: диоксид азота (0301), оксид азота (0304), сажа (0328), диоксид серы (0330), оксид 

углерода (0337), алканы С12 – С19  (2754). 

Расчет производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

от автотранспортных предприятий», утвержденной Приказом Министра охраны окружающей 

среды от 18.04.2008 г. № 100-п. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей рассчитывается по формуле: 

G  =  (Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm) * Nk1/ 3600, г/cек 

где: 

Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 

предприятия, г/км; 

L2 - максимальный часовой пробег автомобиля без нагрузки, км; 

L2n - максимальный часовой пробег автомобиля с нагрузкой, км; 

Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 

Txm - максимальное время  работы на холостом ходу за час, мин. 

Txs - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в час, мин. 

Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение часа. 

 

Исходные данные: 

код 

в-ва 

Наименование 

веществ 

Ml, г/км 
L2, км L2n, км 

Mxx, 

г/мин 

Txm, 

мин/час 

Nk1, 

мин/час Т Х 

0337 Углерода оксид 5,1 6,2 

0,5 0,5 

2,8 

10 20 

2754 Алканы С12- С19 0,9 1,1 0,35 

0301 Азота диоксид 2,8 2,8 0,48 

0304 Оксид азота 0,46 0,46 0,08 

0328 Сажа  0,25 0,35 0,03 

0330 Серы диоксид 0,45 0,56 0,09 

 

Максимальный разовый выброс: 

код 

в-ва 

Наименование 

веществ 

Ml * L2 1.3 * Ml * L2n Mxx * 

Txm 
Nk1 

Выброс, г/сек 

Т Х Т Х Т Х 

0337 Углерода оксид 2,55 3,1 3,315 4,03 28 20 0,1881 0,1952 

2754 Алканы С12- С19 0,45 0,55 0,585 0,715 3,5 20 0,0252 0,0265 

0301 Азота диоксид 1,4 1,4 1,82 1,82 4,8 20 0,0446 0,0446 

0304 Оксид азота 0,23 0,23 0,299 0,299 0,8 20 0,0074 0,0074 

0328 Сажа  0,125 0,175 0,1625 0,2275 0,3 20 0,0033 0,0039 

0330 Серы диоксид 0,225 0,28 0,2925 0,364 0,9 20 0,0079 0,0086 

 



 98 

Валовый выброс вещества автомобилями рассчитывается по формуле: 

M = A  M1  Nk  Dn  10-6, т/период 

где: 

A  - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk - общее количество автомобилей данной группы; 

Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, холодный). 

 

Валовый выброс: 

код 

в-ва 

Наименование 

веществ 
А 

Ml, г/км 
Nk 

Dn Выброс, т/период 

Т Х Т Х Т Х 

0337 Углерода оксид 1 5,1 6,2 26 300 112 0,0398 0,0181 

2754 Алканы С12- С19 1 0,9 1,1 26 300 112 0,0070 0,0032 

0301 Азота диоксид 1 2,8 2,8 26 300 112 0,0218 0,0082 

0304 Оксид азота 1 0,46 0,46 26 300 112 0,0036 0,0014 

0328 Сажа  1 0,25 0,35 26 300 112 0,0020 0,0011 

0330 Серы диоксид 1 0,45 0,56 26 300 112 0,0035 0,0016 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых при работе двигателя 

автотранспорта (ист. выд. № 039) 

Код загр. 

в-ва 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

0337 Углерода оксид 0,1952 0,0579 

2754 Алканы С12- С19 0,0265 0,0102 

0301 Азота диоксид 0,0446 0,0300 

0304 Оксид азота 0,0074 0,0050 

0328 Сажа  0,0039 0,0031 

0330 Серы диоксид 0,0086 0,0051 

Итого  0,2862 0,1113 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта (работа двигателя) не 

нормируются (декларируются). 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух при работе 

автотранспорта (ист. загр. № 6003) 

Код загр.              

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

0301 Азота диоксид 0,0446 0,03 

0304 Оксид азота 0,0074 0,005 

0328 Сажа  0,0039 0,0031 

0330 Серы диоксид 0,0086 0,0051 

0333 Сероводород  0,000005 0,000017 

0337 Углерода оксид 0,1952 0,0579 

2754 Алканы С12- С19 0,028295 0,016217 

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%  0,0286 0,2885 

 Итого 0,3166 0,405834 

 

 

 

 

 



 99 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе компрессора с двигателем 

внутреннего сгорания, мощностью 36 кВт/час (ист. загр. № 0001) 

При строительно-монтажных работах используются компрессор с двигателем 

внутреннего сгорания производительностью 5 м3/мин, мощностью 36 кВт/час и дизель-генератор 

мощностью 30 кВт/час.  

При расчетах принимаем мощность наибольшего агрегата, т.е. 36 кВт/час. Одновременно 

работает один агрегат. 

В качестве топлива для работы компрессора и дизель-генератора используется дизельное 

топливо с низшей теплотой сгорания 42,75 МДж/кг, зольностью 0,025 %, содержанием серы                  

0,3 %, плотность дизельного топлива 0,84 т/м3. 

 Расход топлива составляет – 7,6 кг/час; 0,38 т/период. 

Общее время работы – 50 час/период. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через трубу высотой 2,0 м, диаметром                

0,1 м. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: оксид 

углерода (0337), углерод черный (сажа) (0328), алканы С12-С19 (2754), диоксид азота (0301), оксид 

азота (0304), формальдегид (1325), диоксид серы (0330), бенз(а)пирен (0703). 

Сжигание дизельного топлива (ист. выд. № 040) 

Расчет производится согласно РНД 211.2.02.04-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

Максимальный выброс i-го вещества установкой определяется по формуле:  

 

М' = ei * Рэ / k / 3600, г/сек 

где: 

ei – выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы установки на режиме 

номинальной мощности, г/кВт*ч, определяемый по таблице 1 или 2; 

Рэ – эксплуатационная мощность установки – 36 кВт; 

k – коэффициент понижения (для стационарных дизельных установок зарубежного 

производства значения выбросов могут быть уменьшены для: оксида углерода в 2 раза; окислов 

азота – 2,5 раза; для алканов, формальдегида, бенз(а)пирена, сажи  – 3,5 раза.   

1/3600 – коэффициент пересчета «час» в «сек». 

 

Код 

загр. 

в-ва 

Наименование вещества 

Удельные 

значения 

г/кВт*ч 

Мощность 

установки, 

кВт 

Коэффициент 

понижения  

Максимальный 

разовый выброс загр.           

в-в в атмосферу, г/сек 

0337 Оксид углерода  7,2 

36 

2 0,036 

0328 Сажа  0,7 3,5 0,002 

2754 Алканы С12-С19 3,6 3,5 0,0103 

0301 Диоксид азота  8,24 2,5 0,033 

0304 Оксид азота  1,34 2,5 0,0054 

1325 Формальдегид  0,15 3,5 0,0004 

0330 Диоксид серы   1,1 1 0,011 

0703 Бенз(а)пирен  0,000 013 3,5 0,00000004 

Итого     0,09810004 

 

Валовый выброс i-го вещества за год установкой определяется по формуле: 

 

М = qi * Вгод / k / 1000, т/период 

где: 

qi – выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг дизельного 

топлива, при работе стационарной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3 или 4; 



 100 

Вгод – расход топлива установки за период, т; 

1/1000 – коэффициент пересчета «кг» в «т». 

 

Код 

загр. 

в-ва 

Наименование вещества 

Удельные 

значения 

г/кг 

Расход 

топлива, 

т/период 

Коэффициент 

понижения  

Валовый выброс 

загрязняющих веществ 

в атмосферу, т/период 

0337 Оксид углерода  30 

0,38 

2 0,0057 

0328 Сажа  3,0 3,5 0,0003 

2754 Алканы С12-С19 15 3,5 0,0016 

0301 Диоксид азота  34,4 2,5 0,0052 

0304 Оксид азота  5,59 2,5 0,0009 

1325 Формальдегид  0,6 3,5 0,0001 

0330 Диоксид серы   4,5 1 0,0017 

0703 Бенз(а)пирен  0,000 055 3,5 0,00000001 

 Итого     0,01550001 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от компрессора, мощностью 36 кВт/час                             

(ист. загр. № 0001) (ист. выд. № 040) 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

0337 Оксид углерода  0,036 0,0057 

0328 Углерод черный (сажа) 0,002 0,0003 

2754 Алканы С12-С19 0,0103 0,0016 

0301 Диоксид азота  0,033 0,0052 

0304 Оксид азота  0,0054 0,0009 

1325 Формальдегид  0,0004 0,0001 

0330 Сернистый ангидрид  0,011 0,0017 

0703 Бенз(а)пирен  0,00000004 0,00000001 

Итого  0,09810004 0,01550001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 101 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от бака компрессора, мощностью 36кВт/час 

(ист. загр. № 0002) 

Дизельное топливо для работы агрегатов доставляется с автозаправщика в канистрах по 

мере необходимости.  

Максимальный расход дизельного топлива составит – 0,38 т/период. 

Время хранения дизельного топлива – 9888 час/период, 24 час/сут, 412 дн/период. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу производится через дыхательные клапаны. 

Максимальное время заполнения бака компрессора 0,02 м3 – 5 минут. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется через дыхательный клапан 

высотой 2,0 м, диаметром 0,05 м.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: алканы С12 

– С19 (2754), сероводород (0333). 

Прием и хранение дизельного топлива (ист. выд. № 041)  

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.09 – 2004 

(Методические указание по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров). 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле:    

Мр* = (С1
 * Кр

max * Vч
max)/ 3600, г/сек 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3, приложение – 12; 

Кр
max – опытные коэффициенты, приложение 8; 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, м3/час.   

 

Нефтепродукты  

 С1 Кр
max Vч

max  Выброс Ед. изм. 

М* 3,92 1,0 0,24 3600 0,00026 г/сек 

 

Годовые выбросы (М) паров нефтепродуктов от резервуаров определяются по формуле: 

М = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Кр
max / 1000000 + Gxp * Кнп * Nр , т/период  

Уоз, Увл
 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 

весенне-летний периоды года, г/т приложение 12;  

Gxp – выбросы паров нефтепродуктов при хранении, приложение13; 

Кнп – опытный коэффициент, приложение 12; 

Nр – количество резервуаров, шт.; 

Воз, Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары в течении осенне-

зимнего и весенне-летнего периода года, т. 

 

Нефтепродукты  

 Уоз Воз Увл Ввл Кр
max  Gxp Кнп Nр Выброс Ед. изм. 

М  2,36 0,19 3,15 0,19 1 0,000001 0,27 0,0029 2 0,00157 т/период 

 

Для идентификации в выбросах индивидуальных углеводородов по их содержанию в 

поровой фазе используются данные непосредственных инструментальных определений 

массового состава выброса из Приложения 14. 

 

 

 

 

 

 



 102 

Идентификация состава выброса 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды  

Предельные               

С12 – С19 
Непредельные Ароматические* Сероводоород 

Сi мас % 99,72 – – 0,28 

Mi, г/сек 0,000259 – – 0,000001 

Gi, т/год 0,001566 – – 0,000004 

* ароматические углеводороды (0,15) не учитываются в связи с отсутствием ПДК (условно отнесены к 

алканам С12-С19). 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ от бака компрессора, мощностью 36 кВт/час                         

(ист. загр. № 0002) (ист. выд. № 041) 

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выбросы  

г/с т/период 

2754 Алканы С12 – С19 0,000259 0,001566 

0333 Сероводород 0,000001 0,000004 

Итого  0,00026 0,00157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 103 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе битумного котла                                 

(ист. загр. № 0003) 

Битумный котел используется при укладке асфальтового покрытия.  

Время работы битумного котла (согласно расчетным данным) T = 320 час/период. 

В качестве топлива для работы битумного котла используется дизельное топливо; 

Зольность топлива, % AR = 0.025 

Сернистость топлива, % SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топиве, % H2S = 0 

Низшая теплота сгорания , % QR = 42.75 

Расход топлива, BT = 0,64 т/период. 

Объем битума – 39,8 т/период.  

Выброс загрязняющих веществ от битумного котла осуществляется через трубу высотой                

3,0 м, диаметром 0,15 м. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: диоксид 

азота (0301), оксид азота (0304), сажа (0328), диоксид серы (0330), оксид углерода (0337), алканы 

С12-С19 (2754). 

Работа битумного котла (ист. выд. № 042) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов» Приложение № 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 

Расчёт выбросов сажи (0328) выполняется по формуле: 

Валовый выброс, т/период  

М = 0,01 * АR * ВТ =  0,01 * 0,025 * 0,64 = 0,0002 т/период  

 

Максимальный разовый выброс, г/сек: 

 

G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,0002 * 1000 000 / 3600 / 320 = 0,0002 г/сек 

 

Расчёт выбросов диоксида серы (0330) выполняется по формуле: 

Валовый выброс, т/период  

М = 0,02 * ВТ * SR * (1 – N1SO2) * (1 – N2SO2) + 0.0188 * H2S * BT =                                             

0,02 * 0,64 * 0,3 * (1 – 0,02) * (1 – 0) + 0,0188 * 0 * 0,6 = 0,0038 т/период  

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Максимальный разовый выброс, г/сек: 

 

G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,0038 * 1000 000 / 3600 / 320 = 0,0033 г/сек 

 

Расчёт выбросов оксида углерода (0337) выполняется по формуле: 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % Q3 = 0.5  

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, вследствие химической неполноты 

сгорания топлива, R = 0,65 

Выход оксида углерода, кг/т  

ССО = Q3 * R * QR =  0,5 * 0,65 * 42,75 = 13,9  

Валовый выброс, т/период:  

 

М = 0,001 * ССО * ВТ * (1 – Q4 / 100) = 0,001 * 13,9 * 0,64 * (1-0/100) = 0,0089 т/период 

 

Максимальный разовый выброс, г/сек: 



 104 

 

G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,0089 * 1000 000 / 3600 / 320 = 0,0077 г/сек 

Расчет выбросов окислов азота выполняется по формуле:     

Производительность установки, т/час PUST = 0.5  

Количество окислов азота, Кг / 1 Гдж тепла, KNO2 = 0.047 

Коэффициент, снижения выбросов оксидов азота в результате применения технических 

решений, В = 0  

Валовый выброс, т/период:  

 

М = 0,001 * ВТ * QR * KNO2  * (1-B) =                                                                                           

0,001 * 0,64 * 42,75 * 0,047 * (1-0) = 0,0013 т/период 

Максимальный разовый выброс, г/сек: 

 

G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,0013 * 1000 000 / 3600 / 320 = 0,0011 г/сек 

 

Диоксид азота (0301) (80%) – 0,0011 т/период, 0,0009 г/сек; 

Оксид азота (0304)  (13%) – 0,0002 т/период, 0,0002 г/сек. 

 

Расчет выбросов алканов С12-С19 (2754) выполняется по формуле:     

Объем производства битума, т/период MY = 39,8 

Валовый выброс, т/период:  

 

М = 1 * MY  / 1000 = 1 * 39,8 / 1000 = 0,0398 т/период 

 

Максимальный разовый выброс, г/сек: 

 

G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,0398 * 1000 000 / 3600 / 320 = 0,0345 г/сек 

 

Итого выбросов загрязняющих веществ от битумного котла (ист. выд. № 042)                                  

(ист. загр. № 0003) 

Код загр.    

в-ва 
Наименование загрязняющего вещества 

Выбросы 

г/с т/период 

0328 Сажа 0,0002 0,0002 

0330 Диоксид серы  0,0033 0,0038 

0337 Оксид углерода 0,0077 0,0089 

0301 Диоксид азота 0,0009 0,0011 

0304 Оксид азота  0,0002 0,0002 

2754  Алканы С12-С19  0,0345 0,0398 

Итого  0,0468 0,054 

 

 

2.6.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 2.1, 2.2. представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием их количественных (валовые 

выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. 

В таблице 2.3. приведены: наименование источников выбросов и выделения; их параметры 

(высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты месторасположения; 

количественные характеристики выбрасываемых веществ. 



 105 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства (с учетом автотранспорта) 

 

г. Шымкент, Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома Таблица 2.1. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период (M/ПДК)**а усл.т/ 

период 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0.16 0.035   0.0306 0.0396 1.1314 1.13142857 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.0784 1.5623 39.0575 39.0575 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00195 0.00284 3.8843 2.84 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000033 0.000004 0 0.0002 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.0000075 0.000008 0 0.02666667 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0947 0.0523 1.417 1.3075 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0134 0.0062 0 0.10333333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0061 0.0036 0 0.072 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0229 0.0106 0 0.212 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.000006 0.000021 0 0.002625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.26052 0.09351 0 0.03117 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00013 0.0001 0 0.02 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.00014 0.0001 0 0.00333333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые /в         

 пересчете на фтор/) (615)         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 106 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.3523 5.1864 25.932 25.932 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.2271 3.1023 5.1705 5.1705 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.00000004 0.00000001 0 0.01 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00006 0.00005 0 0.005 

 Этиленхлорид) (646)         

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0.02 0.002  2 0.0056 0.0013 0 0.65 

 (627)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0.0722 0.9427 9.427 9.427 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.0012 0.0008 0 0.00114286 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0439 0.6007 5.021 6.007 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0004 0.0001 0 0.01 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.1811 2.7826 6.4617 7.95028571 

2732 Керосин (654*)   1.2  0.2133 1.19 0 0.99166667 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0508 0.03 0 0.15 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1568 0.4481 0 0.4481 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 1.880354 0.333883 0 0.333883 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.08634 1.55001 15.5001 15.5001 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0026 0.0056 0 0.14 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.118 0.1487 1.487 1.487 

 В С Е Г О:     4.90091084 18.09442601 114.5 119.021435 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
  



 107 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства (без учета автотранспорта) 

 

г. Шымкент, Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома Таблица 2.2. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период (M/ПДК)**а усл.т/ 

период 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0.16 0.035   0.0306 0.0396 1.1314 1.13142857 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.0784 1.5623 39.0575 39.0575 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00195 0.00284 3.8843 2.84 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000033 0.000004 0 0.0002 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.0000075 0.000008 0 0.02666667 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0501 0.0223 0 0.5575 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.006 0.0012 0 0.02 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0022 0.0005 0 0.01 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0143 0.0055 0 0.11 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.000006 0.000021 0 0.002625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.06532 0.03561 0 0.01187 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00013 0.0001 0 0.02 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.00014 0.0001 0 0.00333333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые /в         

 пересчете на фтор/) (615)         

  



 108 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.3523 5.1864 25.932 25.932 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.2271 3.1023 5.1705 5.1705 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.00000004 0.00000001 0 0.01 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00006 0.00005 0 0.005 

 Этиленхлорид) (646)         

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0.02 0.002  2 0.0056 0.0013 0 0.65 

 (627)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0.0722 0.9427 9.427 9.427 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.0012 0.0008 0 0.00114286 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0439 0.6007 5.021 6.007 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0004 0.0001 0 0.01 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.1811 2.7826 6.4617 7.95028571 

2732 Керосин (654*)   1.2  0.2133 1.19 0 0.99166667 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0508 0.03 0 0.15 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1568 0.4481 0 0.4481 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 1.853854 0.323683 0 0.323683 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.08634 1.55001 15.5001 15.5001 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0026 0.0056 0 0.14 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.118 0.1487 1.487 1.487 

 В С Е Г О:     4.61471084 17.98312601 113.1 117.994602 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
  



 109 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на период строительства  

 

г. Шымкент, Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома Таблица 2.3. 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

004  компрессор 1 50 труба 0001 2 0.1 10.2 0.0801108 100 145 127  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

005  бак компрессора 1 9888 дых. клапан 0002 2 0.05 2.24 0.0044 30 144 125  

               

               

  



 110 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/период Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.033 562.819 0.0052  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0054 92.098 0.0009  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002 34.110 0.0003  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011 187.606 0.0017  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.036 613.985 0.0057  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 4e-8 0.0007 1e-8  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0004 6.822 0.0001  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0103 175.668 0.0016  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000001 0.252 0.000004  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000259 65.332 0.001566  

  



 111 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

006  битумный котел 1 320 труба 0003 3 0.15 4.8 0.0848232 100 144 123  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  строительно- 1 100 неорг. 6001 2    30 166 140 53 

  монтажные             

  работы             

   1 30           

   1 53           

   1 75           

   1 2060           

   1 45           

   1 390           

   1 20           

   1 492           

  



 112 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0009 14.497 0.0011  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0002 3.222 0.0002  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0002 3.222 0.0002  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0033 53.155 0.0038  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0077 124.029 0.0089  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0345 555.713 0.0398  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

26     0010 Взвешенные частицы 0.0306  0.0396  

      РМ2.5 (118)     

     0123 Железо (II, III) 0.0784  1.5623  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00195  0.00284  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

  



 113 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   1 100           

   1 40           

   1 120           

   1 70           

   1 138           

   1 40           

   1 992           

   1 1100           

   1 1100           

   1 3070           

   1 3070           

   1 1275           

   1 1050           

   1 2000           

   1 550           

   1 125           

   1 105           

   1 630           

   1 65           

   1 250           

   1 387           

   1 300           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 114 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0168 Олово оксид /в 0.0000033  0.000004  

      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.0000075  0.000008  

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0162  0.016  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0004  0.0001  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02162  0.02101  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.00013  0.0001  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00014  0.0001  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.3523  5.1864  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.2271  3.1023  

  



 115 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 116 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0827 Хлорэтилен ( 0.00006  0.00005  

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     0930 2-Хлорбута-1,3-диен ( 0.0056  0.0013  

      Хлоропрен) (627)     

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.0722  0.9427  

      спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0012  0.0008  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0439  0.6007  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1811  2.7826  

      (470)     

     2732 Керосин (654*) 0.2133  1.19  

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.0508  0.03  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1568  0.4481  

     2754 Алканы С12-19 /в 0.417  0.2072  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.76424  0.27161  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



 117 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

002  благоустройство 1 1429 неорг. 6002 2    30 145 153 44 

  территории             

   1 75           

   1 9           

   1 18           

   1 16           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  автотранспорт 1 92 неорг. 6003 2    40 185 135 48 

   1 3296           

   1 3296           

               

               

               

               

               

               

               

  



 118 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.0056  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.118  0.1487  

      )     

18     2754 Алканы С12-19 /в 1.39  0.0675  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2935  0.9899  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

9     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0446  0.03  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0074  0.005  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0039  0.0031  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0086  0.0051  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



 119 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 120 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0333 Сероводород ( 0.000005  0.000017  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1952  0.0579  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.028295  0.016217  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0286  0.2885  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 
  



 121 

2.6.3 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 

На существующее положение был произведен расчет рассеивания вредностей по 

ингредиентам и группе суммации и определение приземных концентраций: 

На период строительства: взвешенные частицы (0010), оксид железа (0123), марганец и 

его соединения (0143), олово оксид (0168), свинец и его неорганические соединения (0184), 

диоксид азота (0301), оксид азота (0304), сажа (0328), диоксид серы (0330), сероводород 

(0333), оксид углерода (0337), фтористые газообразные соединения (0342), фториды 

неорганические плохо растворимые (0344), ксилол (0616), толуол (0621), бенз(а)пирен (0703), 

винилхлорид (0827), хлоропрен (0930), спирт н-бутиловый (1042), этилцеллозольв (1119), 

бутилацетат (1210), формальдегид (1325), ацетон (1401), керосин (2732), сольвент (2750), уайт-

спирит (2752), алканы С12-С19 (2754), пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 % 

(2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная (2936). 

Эффектом суммации, обладают: свинец и его неорганические соединения (0184) + 

диоксид серы (0330), диоксид серы (0330) + сероводород (0333), диоксид азота (0301) + 

диоксид серы (0330), сероводород (0333) + формальдегид (1325), фтористые газообразные 

соединения (0342) + фториды неорганические плохо растворимые (0344), пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) + пыль абразивная (2930) + пыль 

древесная (2936). 

 

 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ  

(без учета фоновых концентраций) 

  
 

 



 122 

Целью расчета было определение максимально возможных концентраций на границе 

жилой зоны. Расчет загрязнения атмосферы проводился с использованием программы “Эра 

3.0.”.  

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных карт-схем 

рассеивания загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы приведены в приложении.  

Расчетный прямоугольник принят размером 450x350, шаг сетки равен 50 метров. 

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных веществ 

позволил определить концентрации и проверить их соответствие нормативным значениям. 

Результаты расчетов представлены таблицами и картами-схемами рассеивания, имеющими 

иллюстрированный характер. Степень загрязнения каждой примесью оценивалась по 

максимальным приземным концентрациям, создаваемым на границе жилой зоны. 

В таблице 2.5 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации, создаваемые собственными 

выбросами (без учета фоновых концентраций), по всем рассчитываемым веществам не 

превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в качестве НДВ. 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных карт-схем 

рассеивания загрязняющих веществ, в приземных слоях атмосферы приведены в приложении.  

 



 123 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

На период строительства  

 

г. Шымкент, Строительство 16-ти этажного жилого многоквартирного дома Таблица 2.5. 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

На период строительства  

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0010 Взвешенные частицы 0.09957/0.01593  177/220  6001 100  строительно- 

 РМ2.5 (118)        монтажные 

         работы 

0123 Железо (II, III) 0.10204/0.04082  177/220  6001 100  строительно- 

 оксиды (диЖелезо        монтажные 

 триоксид, Железа        работы 

 оксид) /в пересчете на         

 железо/ (274)         

0143 Марганец и его 0.10152/0.00102  177/220  6001 100  строительно- 

 соединения /в        монтажные 

 пересчете на марганца        работы 

 (IV) оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.77163/0.15433  123/127  0001 78.5  компрессор 

 Азота диоксид) (4)         

      6003 18.3  автотранспорт 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.06354/0.02542  123/127  0001 78.1  компрессор 

 оксид) (6)         

      6003 18.2  автотранспорт 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.17861/0.02679  123/127  0001 72.1  компрессор 

 черный) (583)         

      6003 19.8  автотранспорт 

      0003 8.2  битумный котел 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.12278/0.06139  123/127  0001 64.9  компрессор 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

  



 124 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (516)         

      0003 26.9  битумный котел 

      6003 8.2  автотранспорт 

0337 Углерод оксид (Окись 0.05823/0.29117  123/127  0001 45.2  компрессор 

 углерода, Угарный газ)         

 (584)         

      6003 42.9  автотранспорт 

      0003 11.4  битумный котел 

0616 Диметилбензол (смесь 0.353/0.0706  124/54  6001 100  строительно- 

 о-, м-, п- изомеров) (        монтажные 

 203)        работы 

0621 Метилбензол (349) 0.07585/0.04551  124/54  6001 100  строительно- 

         монтажные 

         работы 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен ( 0.05611/0.00112  124/54  6001 100  строительно- 

 Хлоропрен) (627)        монтажные 

         работы 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.14469/0.01447  124/54  6001 100  строительно- 

 спирт) (102)        монтажные 

         работы 

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.08797/0.0088  124/54  6001 100  строительно- 

 кислоты бутиловый        монтажные 

 эфир) (110)        работы 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.10369/0.03629  124/54  6001 100  строительно- 

 470)        монтажные 

         работы 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0509/0.01018  124/54  6001 100  строительно- 

         монтажные 

         работы 

2754 Алканы С12-19 /в 0.46369/0.46369  137/97  6002 45.7  благоустройство 

 пересчете на С/ (        территории 

 Углеводороды         

 предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П)         

 (10)         

  



 125 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      0003 38.8  битумный котел 

      0001 8  компрессор 

2908 Пыль неорганическая, 0.95044/0.28513  220/99  6002 58.8  благоустройство 

 содержащая двуокись        территории 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6001 26.6  строительно- 

         монтажные 

         работы 

      6003 14.6  автотранспорт 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.61433/0.06143  177/220  6001 100  строительно- 

         монтажные 

         работы 

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

27 0184 Свинец и его 0.12495  123/127  0001 64.3  компрессор 

 неорганические         

 соединения /в         

 пересчете на свинец/ (         

 513)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0003 25.6  битумный котел 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

      6003 8.3  автотранспорт 

30 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.12665  123/127  0001 62.9  компрессор 

 сернистый, Сернистый         

  



 126 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (     0003 26.1  битумный котел 

 Дигидросульфид) (518)         

      6003 8.3  автотранспорт 

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.89287  123/127  0001 77  компрессор 

 Азота диоксид) (4)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6003 16.8  автотранспорт 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

      0003 5.6  битумный котел 

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.12311  123/127  0001 64.7  компрессор 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0342 Фтористые газообразные     0003 26.8  битумный котел 

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

      6003 8.2  автотранспорт 

          

   П ы л и :       

          

2908 Пыль неорганическая, 0.68359  220/99  6002 48.9  благоустройство 

 содержащая двуокись        территории 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

  



 127 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2930 Пыль абразивная (     6001 38.8  строительно- 

 Корунд белый,        монтажные 

 Монокорунд) (1027*)        работы 

2936 Пыль древесная (1039*)     6003 12.2  автотранспорт 

 
  



 128 

2.7 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия 

При инвентаризации на площадке «строительства 16-ти этажного жилого 

многоквартирного дома со встроенными нежилыми помещениями и подземным паркингом» 

выявлено 42 источников выделения загрязняющих веществ, объединенных в 6 источников 

загрязнения атмосферного воздуха (организованные – 3, неорганизованные – 3). 

При строительстве в атмосферный воздух выделяются (вредные вещества 30 

наименований): взвешенные частицы (0010), оксид железа (0123), марганец и его соединения 

(0143), олово оксид (0168), свинец и его неорганические соединения (0184), диоксид азота 

(0301), оксид азота (0304), сажа (0328), диоксид серы (0330), сероводород (0333), оксид 

углерода (0337), фтористые газообразные соединения (0342), фториды неорганические плохо 

растворимые (0344), ксилол (0616), толуол (0621), бенз(а)пирен (0703), винилхлорид (0827), 

хлоропрен (0930), спирт н-бутиловый (1042), этилцеллозольв (1119), бутилацетат (1210), 

формальдегид (1325), ацетон (1401), керосин (2732), сольвент (2750), уайт-спирит (2752), 

алканы С12-С19 (2754), пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 % (2908), пыль 

абразивная (2930), пыль древесная (2936). 

Эффектом суммации, обладают: свинец и его неорганические соединения (0184) + 

диоксид серы (0330), диоксид серы (0330) + сероводород (0333), диоксид азота (0301) + 

диоксид серы (0330), сероводород (0333) + формальдегид (1325), фтористые газообразные 

соединения (0342) + фториды неорганические плохо растворимые (0344), пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) + пыль абразивная (2930) + пыль древесная 

(2936). 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (без учета 

автотранспорта) составит:  

На период строительства   

Максимально разовый выброс вредных веществ в атмосферу составляет –                  

4,61471084 г/сек. 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу составляет – 17,98312601 т/период. 

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые выбросами объекта ниже ПДК, и могут быть предложены в качестве 

НДВ, в объеме определенном данным проектом. 

Из выше изложенного следует, что воздействие объекта на атмосферный воздух 

оценивается как незначительное. Мероприятия по снижению отрицательного воздействия – 

не предусматриваются. 

 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В соответствии со статьей 182 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический 

контроль. 
  



 129 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое  

сочетание  метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение  качества  воздуха  в  

приземном  слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий  способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная  приземная концентрация  примеси может  увеличиться в  1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмосферу  в  периоды НМУ. 

Неблагоприятными  метеорологическими  условиями  являются: 

- пыльные  бури; 

- штиль; 

- температурная  инверсия; 

- высокая  относительная  влажность. 



 130 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах 

Водоснабжение. На период строительства – привозная, доставка питьевой воды 

предусматривается автотранспортом. На период эксплуатации – от существующих 

водопроводных сетей. 

Водоотведение. На период строительных работ – биотуалет заводского изготовления. 

После окончания работ биотуалет подлежит демонтажу, а содержимое вывозу на очистные 

сооружения. На период эксплуатации – в канализационную сеть.  

 

Общая потребность воды для данного объекта представлена в разделе 3.3. 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение  водозабора, его характеристика 

На период строительства – привозная, доставка питьевой воды предусматривается 

автотранспортом. Согласно технических условий на подключение к сетям водоснабжения и 

водоотведения № 99 от 31 марта 2023 года, выданных ТОО «Водные ресурсы-Маркетинг», 

водоснабжение и водоотведение централиованное. Также на период строительства на 

территории будут установлены биотуалеты. 

 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Для обеспечения технологического процесса, при проведении строительно-монтажных 

работ, для обеспечения хозяйственно-бытовых нужд работающего персонала, требуется вода 

питьевого и технического качества.  

Численность работающего всего персонала составляет – 115 человек, из них: 

– ИТР – 10 человека; 

– рабочих, охрана – 105 человек.    

Режим работы – 8 час/сут, 412 дн./период, 3296 час/период. 

Хозяйственно – питьевое водоснабжение 

Расчет произведен, согласно СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация 

зданий и сооружений» для ИТР расход воды 12 л/сут (из них горячей  5 л/сут).  

Потребление питьевой воды 

                                                      Мсут = 10 * 12 / 1000 = 0,12 м3/сут  

                                                      Мгод = 0,12 * 412 = 49,44 м3/период  

 

для рабочих расход воды 25  л/сут (из них горячее водоснабжение 11 л/сут). 

Потребление питьевой воды 

                                                        Мсут = 105 * 25 / 1000 = 2,625 м3/сут 

                                                        Мгод = 2,625 * 412 = 1081,5 м3/период                                                   

Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 

строительства – 2,745 м3/сут, 1130,94 м3/период. 

Водоотведение в биотуалеты составляет, (с учетом 10 % безвозвратных потерь) –                  

2,471 м3/сут, 1017,85 м3/период. 

 

 

 



 131 

Расчет воды на гидроиспытания и промывку наружных сетей 

Вода используется для гидроиспытаний и промывку наружных сетей. Согласно данным 

заказчика количество необходимой воды составляет – 306,12 м3/период.  

Среднесуточное потребление воды питьевого качества составит:  

Потребление питьевой воды 

                                                          М сут = 306,12 / 412 = 0,743 м3/сут 

Водопотребление на строительные нужды – 0,743 м3/сут, 306,12 м3/период. 

Водоотведение в биотуалеты составляет – 0,743 м3/сут, 306,12 м3/период. 

 

 

Расчет воды необходимый для приготовления раствора из сухих смесей  

Вода используется для приготовления растворов из сухих смесей. Согласно данным 

заказчика количество необходимой воды составляет – 230,7 м3/период.  

Среднесуточное потребление воды питьевого качества составит:  

Потребление питьевой воды 

                                                          М сут = 230,7 / 412 = 0,56 м3/сут 

Водопотребление на строительные нужды – 0,56 м3/сут, 230,7 м3/период. 

Безвозвратное водопотребление.   

 

Расчет воды необходимый для нужд пылеподавления 

Вода технического качества используется для пылеподавления. Согласно данным заказчика 

количество необходимой воды составляет – 672,0 м3/период.  

Среднесуточное потребление воды технического качества составит:  

Потребление технической воды 

                                                          М сут = 672,0 / 412 = 1,631 м3/сут 

Водопотребление на полив твердых покрытий – 1,631 м3/сут, 672,0 м3/период. 

Безвозвратное водопотребление.   

 

Расход воды необходимый для нужд  мытья колес  

Для исключения загрязнения прилегающих дорог при строительстве 

предусматривается мытье колес автомобилей.  

Мытье колес производится при выезде автотранспорта с территории строительной 

площадки. Для мойки автомобилей предусмотрена система оборотного водоснабжения с 

очистными установками (маслоуловитель).  

Мойка колес автомашин осуществляется в приямке, длиной 8 м, глубиной 0,3 м и 

шириной 3 м. Загрязненная вода с приямка поступает в колодец отстойник, длиной 2 м, 

глубиной 1,5-2 м и шириной 2 м. Отстоявшаяся вода с помощью насосов подается на 

повторное использование. Для очистки загрязненной воды от нефтепродуктов предусмотрен 

маслоуловитель.    

Максимальное часовое количество ходок (туда и обратно) автотранспорта при 

строительстве – 48 (24 автотранспорта по 2 ходки каждый).  Количество выездов с площадки 

–192 раза в сутки.  

Время работы автотранспорта при строительстве – 3296 час/период (с учетом 

коэффициента использования техники К = 0,85 составляет: Т = 3296 * 0,85 = 2802 час/период).  

Расход воды на мойку колес одного автомобиля – 100 литров. 

Потребление воды технического качества  

Мсут = 192 * 100 / 1000 = 19,2 м3/сут  

Количество воды, необходимой для подпитки составляет:  



 132 

М'сут = 19,2 м3/сут * 10% = 1,92 м3/сут 

Годовое количество воды, используемой на подпитку:  

М'год = 1,92 м3/сут * 412 = 791,04 м3/период 

Годовое количество используемой воды технического качества:  

М'год = 19,2  + 791,04 = 810,24 м3/период 

В результате отстаивания достигается следующий эффект очистки (РД-39-012-99 «Правила 

эксплуатации очистных сооружений нефтебаз, наливных пунктов…….»): 

- нефтепродукты – 80%.  

После окончания строительства вода с колодца выкачивается ассенизационной машиной и 

вывозится в места согласованные с СЭС.  Уловленные нефтепродукты вывозятся на утилизацию 

или на переработку.   

Водопотребление на мойку колес машин – 19,2 м3/сут, 810,24 м3/период. 

Водоотведение составляет – 19,2 м3/период. 

Оборотное водоснабжение – 19,2 м3/сут. 

 

Итого водопотребление при строительстве – 24,879 м3/сут; 3150,0 м3/период: 

- питьевая вода – 4,048 м3/сут; 1667,76 м3/период; 

- вода технического качества – 20,831 м3/сут; 1482,24 м3/период. 

Итого водоотведение при строительстве – 3,214 м3/сут; 1323,97 м3/период. 
 

 

 



 133 

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения (суточная) 

                         Таблица 5.1.            

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего 

На производственные нужды Хозяйствен-

но – 

бытовые 

нужды 

Всего, 

сброс в 

канализ

ацию 

Объем  

циркулируе-

мой оборотной 

воды 

Дождевая 

канализация   

Хозяйственно 

– бытовые 

сточные воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 
Оборот-

ная вода 

Повторно – 

используе-

мая вода Всего 
Пит. 

кач-ва 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

На период строительства  

Хозбыт. нужды  2,745 - - - - 2,745 2,471 - - 2,471 0,274 

Гидроиспытания и 

промывка 

наружных сетей 

0,743 0,743 0,743 - - - 0,743 - - - - 

Приготовление 

растворов 
0,56 0,56 0,56 - - - - - - - 0,56 

Пылеподавление * 1,631 1,631 - - - - - - - - 1,631 

Мытье колес 

автотранспорта * 
19,2 19,2 - 19,2 - - - - - - 19,2 

Всего: 24,879 22,134 1,303 19,2 - 2,745 3,214   2,471 21,665 

 

* техническая вода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 134 

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения (годовая) 

     Таблица 5.2.                                            

Производство 

Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 

Всего 

На производственные нужды 
Хозяйствен-

но – 

бытовые 

нужды 

Всего, 

сброс в 

канализаци

ю 

Объем  

циркулируе-

мой оборотной 

воды 

Дождевая 

канализац

ия   

Хозяйственно – 

бытовые 

сточные воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 
Обо-

ротная 

вода 

Повторно 

– исполь-

зуемая 

вода 
Всего 

Пит. кач-

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

На период строительства    

Хозбыт. нужды  1130,94 - - - - 1130,94 1017,85 - - 1017,85 113,09 

Гидроиспытания и 

промывка 

наружных сетей 

306,12 306,12 306,12 - - - 306,12 - - - 0 

Приготовление 

растворов 
230,7 230,7 230,7 - - - - - - - 230,7 

Пылеподавление * 672,0 672,0 - - - - - - - - 672,0 

Мытье колес 

автотранспорта * 
810,24 810,24 - 19,2 - - - - - - 810,24 

Всего: 3150,0 2019,06 536,82 19,2 - 1130,94 1323,97 - - 1017,85 1826,03 
* техническая вода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 135 

Характеристика сточных вод и очистных сооружений  

Таблица 5.3. 

Система 

канализации и 

наименование 

очистных 

сооружений 

Расход 

сточных вод 

на очистные 

сооружения, 

 

Загрязняющее 

вещество 

Метод очистки 

сточных вод, 

состав 

сооружений 

Концентрации 

ЗВ, 

поступающих 

на очистные 

сооружения, 

мг/л 

Кол – во  ЗВ, 

поступающих 

на очистные 

сооружения,  

кг/период 

Эффектив-

ность удаления 

ЗВ на очистных 

сооружениях, 

% 

Концентра-

ция ЗВ 

после 

очистки, 

мг/л 

К-во ЗВ в 

сточных 

водах после 

очистки, 

кг/период  

Использование 

или сброс 

очищенных 

сточных вод 

На период строительство  

Оборотное водоснабжение грязного цикла 

Отстойник  810,24 н /продукты механический 100 81,024 80 20 16,205 отстойник   

 



 136 

3.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая характеристика территории  

Кошкарата, Кошкар-Ата (каз. Қошқарата; встречаются варианты наименования 

Кочкарата и Кошкар-Ата) — река в Шымкенте и Ордабасинском районе Туркестанской 

области Казахстана. Относится к бассейну реки Бадам. 

Самая крупная река города Шымкент – река Бадам. Река Бадам берет свое начало с 

западных склонов хребта Каржантау на высоте  2550 метров, в верхнем стоке в него впадает 

приток Тогыс, на котором сооружено  водохранилище. Примерно до города Шымкент  река 

Бадам обладает характеристиками горной реки, на территории города превращается в 

равнинную реку с относительно широким руслом.   

На реке Бадам построено Бадамское водохранилище, главное назначение которого 

обеспечение водой города Шымкент. Река Бадам протекает по густо заселенным местам, 

поэтому его воды интенсивно используются.  Общая длина реки Бадам составляет  143 км, 

площадь водосбора  4370 км2, средняя высота массива водосбора  970 м, среднегодовой расход 

воды  14,9 м3/сек.  47,6 % годового стока приходится на весну, 26,7 % - на летний сезон, и 25,7 

%  - на осенние  и зимние месяцы. 

 

Характеристика водных объектов 

На рассматриваемом участке поверхностных и подземных водных источников не 

обнаружено. Участок работ расположен за пределами водоохранных зон и полос. Ближайший 

поверхностный водный объект – река Кошкарата  протекает с южной стороны на расстоянии 

1780 м от границ участка.  

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, влияющих 

отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды данного участка. 

 
Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления- паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

минимальные. 

 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока 

Изъятие воды из поверхностного источника не предусматривается. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

Водоснабжение от существующих центральных сетей водоснабжения города. 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения отсутствуют. 

 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод. 

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений. 



 137 

 

Предложения по достижению нормативов предельно-допустимых сбросов 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не предусматривается. 

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не предусматривается. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

предусматривается. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов не рассматриваются, так как данные виды работ не 

планируются проводить в период ведения работ. 

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и  очередность 

реализации 

Водоохранные мероприятия: 

• соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и полос 

реки на указанном участке, предусмотренным постановлением; 

• предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод. 

• при проведении производственных работ содержать территорию участка в 

санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно; 

• в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство складов для 

хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, 

свалок мусора и других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, 

подземных вод; 

• не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные  объекты; 

• обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 

• не допускать захвата земель водного фонда; 

• при перевозке и хранении сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие 

кузовов автомобилей тентом; 

На территории не производится: 

• размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест 

складирования бытовых и производственных отходов. 

 

Рекомендации по организации производственного  мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе производства включают в себя следующее: 

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на утилизацию 

специализированным организациям; 

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго на 

специализированных АЗС. 

 

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений в процессе производственных работ на состояние 

поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то  организация 

экологического мониторинга вод не предусматривается. 



 138 

1.5 Подземные  воды 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и  характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

 

Описание современного состояния эксплуатируемого  водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы,  защищенность), обеспечение условий 

для его безопасной эксплуатации,  необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

 

Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их  загрязнения 

В период ведения работ сброс на местность производится не будет. 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения  подземных вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных  ситуаций и 

последующих осложнений должна быть обязательно  предусмотрена единая служба 

непрерывного оперативного контроля, в  которой бы скапливалась статистическая 

информация по всем аварийным  ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации 

последствий аварий. К  числу мер безопасности можно отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с  характеристиками 

эксплуатационных условий. 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов. 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке территории. 

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования. 

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей,  устранения течи 

из емкостных сооружений. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от  загрязнения и истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих,  старых, 

дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин,  представляющих опасность в 

отношении возможности загрязнения  водоносного горизонта; 

- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при  

обязательном согласовании с местными органами санитарно-эпидемиологической службы, 

геологического контроля и по регулированию  использования и охране вод; 

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного  

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может  привести к 

загрязнению водоносного горизонта; 

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной  охране 

поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную  гидравлическую связь с 

используемым водоносным горизонтом; 

- запрещение размещения накопителей промышленных стоков,  шламохранилищ, 

складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и  минеральных удобрений, а также 

других объектов, представляющих  опасность химического загрязнения подземных вод. 

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные  полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения  хозяйственной и иной 



 139 

деятельности, территория должна быть спланирована  для отвода поверхностного стока за ее 

пределы, озеленена, огорожена и  обеспечена постоянной охраной; 

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления,  радиоактивных, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и  ядовитых веществ на территории 

водоохраной зоны- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных  

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на  дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга  воздействия на 

подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно,  мониторинг 

сточных и подземных вод проводиться не будет. 

 

3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  для  

объектов I  и II  категорий 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра  не 

предусматривается. Следовательно, определение нормативов  допустимых сбросов 

загрязняющих веществ не предполагается. 

 

3.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра  не 

предусматривается. Следовательно, расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду, в целях заполнения декларации о воздействии не предполагается. 

 

Выводы: 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически активные 

вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их транспортировании, могли 

бы при попадании на почву оказать вредное воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На рассматриваемом участке поверхностных и подземных водных источников не 

обнаружено. Участок работ расположен за пределами водоохранных зон и полос. Ближайший 

поверхностный водный объект – река Кошкарата  протекает с южной стороны на расстоянии 

1780 м от границ участка.  

На участке производства не предусматриваются, какие либо виды работ, влияющих 

отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды данного участка.  

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении 

водоохранных мероприятий вредного негативного влияния объекта на качество подземных и 

поверхностных вод не ожидается. Объект не окажет негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды.  



 140 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого объекта отсутствуют. 

Внешние транспортные перевозки сыпучих материалов будут осуществляться по 

существующим автомобильным дорогам. 

Реализация проекта не окажет прямого воздействия на недра. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Обеспечение объекта сырьевыми материалами – не предусматривается. 

Доставка дизельного топлива осуществляется с ближайших АЗС города. 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых  ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы не  предусматривается. 

 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного  

режима и использованию нарушенных территорий 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима  и 

использованию нарушенных территорий проектными решениями не  предусматривается. 

 

4.5. Характеристика используемых месторождений (запасы полезных  ископаемых, 

их геологические особенности и другое) 

На участке производственной базы месторождения полезных ископаемых отсутствуют. 

Выводы 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта воздействия на недра исключаются. 

  



 141 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Захоронение отходов на данном участке объекта не предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 

количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в соответствующем 

месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому нормированию в соответствии с 

пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной техники, на срок не более трех месяцев до даты их 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

 3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 

направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники срок 

временного складирования в процессе их сбора не должен превышать шесть месяцев. 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горно-перерабатывающих 

производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического 

производств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их 

направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных 

в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на 

площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

 

 5.1 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие виды 

отходов: 

- Твердо–бытовые отходы; 

- Огарки сварочных электродов;  

- Жестяные банки из-под краски; 

- Отходы промасленной ветоши (обтирочный материал); 

- Строительный мусор; 

- Отходы от отстойника. 

 
1. Твердо-бытовые отходы. 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов:   

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. №100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое 



 142 

количество бытовых отходов составляет 0,3 м3/год на человека, средняя плотность отходов 

составляет 0,25 т/м3.  

Срок строительства – 19,6 месяцев (2024 год – 7,6 месяца, 2025 год – 12 месяцев).  

Количество рабочих на период строительства – 115 человек. 

 

На 2024 год  

Срп. = 0,3 / 12 * 7,6 * 115 = 21,85 м3/период = 5,4625 т/период 

 

На 2025 год  

Срп. = 0,3 * 115 = 34,5 м3/период = 8,625 т/период 

 

Всего ТБО на период строительства: 56,35 м3/период; 14,0875 т/период  

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые бутылки, 

пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, пластмасса) и не 

сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние – твердые вещества. Не растворяются в 

воде. Пожароопасные, не токсичные, не взрывобезопасные.   

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на 

площадке с твердым покрытием. Вывоз бытовых отходов производится по мере накопления, 

самовывозом за наличный расчет. 

 

2.Огарки сварочных электродов. 

Код по классификатору отходов – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления, (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. №100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и пожаробезопасны. 

Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее – 1%. Агрегатное 

состояние – твердые вещества. 

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/период 

где: 

 - фактический расход электродов – 1,28 т/период; 

  - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 

 

N = 1,28 * 0,015 = 0,0192 т/период 

 

На 2024 год – 0,0075 т/год 

На 2023 год – 0,0117 т/год 

   

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

 

3.Жестяные банки из-под краски.  

Код по классификатору отходов – 08 01 11*. 

Жестяные банки образуются при выполнении малярных работ.  

Расчет образования жестяных банок из-под краски.  



 143 

Согласно методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. №100-п., раздел 2, подпункт 2.35.).   

 При выполнении окрасочных работ используются: 

– растворитель керосин – 1190,0 кг/период; 

– грунтовка ГФ-021 – 220,0 кг/период;  

– растворитель ксилол – 45,0 кг/период; 

– грунтовка АК-070 – 8600,0 кг/период; 

– растворитель Р-4 – 3850,0 кг/период; 

– грунтовка ХС-010 – 510,0 кг/период; 

– шпатлевка ХВ-005 – 420,0 кг/период; 

– эмаль ХВ-124 – 2000,0 кг/период; 

– эмаль ПФ-115 – 220,0 кг/период; 

– лак БТ-577 – 50,0 кг/период; 

– краска МЛ-12 – 105,0 кг/период 

– растворитель уайт-спирит – 380,0 кг/период. 

Непожароопасны, химический не активные, по составу: (%) жесть – 94-99, краска 5-1. 

Агрегатное состояние – твердые вещества.  

 Норма образования отхода определяется по формуле: 

 += ikii MnMN  , т/период 

 где: 

 Мi –  масса  i – го вида тары, т/период 

 n – число видов тары 

 Мki – масса краски в i – ой таре, т/период  

   – содержание остатков в таре в долях от Mki  (0,01 – 0,05) 

 

 Количество отходов (металлическая тара) составит: 

Наименование 
Мi масса 

тары, т 

n число 

видов 

тары 

Масса 

ЛКМ в 

одной 

таре  

Мki 

масса 

ЛКМ, т 

 содержание 

остатков в таре в 

долях от Mki 

Количество 

отходы 

лакокрасочных 

изделий, т/период  

Растворитель 

керосин  
0,00005 595 0,002 1,19 0,01 0,04165 

Грунтовка ГФ-021 0,0001 110 0,002 0,22 0,02 0,01540 

Растворитель 

ксилол  
0,00005 23 0,002 0,045 0,01 0,00160 

Грунтовка АК-070 0,0001 4300 0,002 8,6 0,02 0,60200 

Растворитель Р-4 0,00005 1925 0,002 3,85 0,01 0,13475 

Грунтовка ХС-010 0,0001 255 0,002 0,51 0,02 0,03570 

Шпатлевка ХВ-005 0,0001 210 0,002 0,42 0,02 0,02940 

Эмаль ХВ-124  0,0001 1000 0,002 2,0 0,03 0,16000 

Эмаль ПФ-115  0,0001 110 0,002 0,22 0,03 0,01760 

Лак БТ-577   0,0001 25 0,002 0,05 0,03 0,00400 

Краска МЛ-12   0,0001 53 0,002 0,105 0,03 0,00845 

Растворитель уайт-

спирит  
0,00005 190 0,002 0,38 0,01 0,01330 

Итого      1,0639 

 

На 2024 год – 0,4125 т/год 

На 2025 год – 0,6514 т/год 



 144 

Жестяные банки из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

4.Ветошь промасленная (обтирочный материал) 

Код по классификатору отходов – 15 02 02*. 

При строительных работах будут образовываться промасленная ветошь. Ветошь 

образуется в процессе использования обтирочного материала (ветоши, ткани обтирочной, 

кусков текстиля).  

Расчет образования отходов производится согласно Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.32.). 

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная 

ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не 

активны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски ткани) самых различных форм и 

размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не ограничен.  

Нормативное количество отхода (промасленной ветоши) определяется исходя из 

поступающего количества ветоши ( = 0,433 т/период), норматива содержания в ветоши 

масел ( ) и влаги ( ):        

N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15* М0 

N = 0.433 + (0.12*0.433) + (0.15*0.433) = 0,55 т/период 

 

На 2024 год – 0,2133 т/год 

На 2025 год – 0,3367 т/год 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

5. Строительный мусор  

Код по классификатору отходов – 17 09 04. 

При строительстве образуется строительный мусор в количестве (согласно данным 

заказчика) – 4,2465 т/период. 

В состав отхода могут входить, остатки цемента – 10%, песок – 30%, бой керамической 

плитки – 5%, штукатурка – 55%. Образующиеся строительный мусор – твердый, не 

токсичный, обезвреживания не требует.   

Физическая характеристика отходов: - не пожаробезопасны. Агрегатное состояние – 

твердые вещества.   

На 2024 год – 1,6466 т/год 

На 2025 год – 2,5999 т/год 

 

Строительный мусор складируются на твердой открытой площадке, и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

 

6. Отходы от отстойника  

Код по классификатору отходов – 13 07 01*. 

Мытье колес производится при выезде автотранспорта с территории строительной 

площадки. Для мойки автомобилей предусмотрена система оборотного водоснабжения с 

очистными установками (маслоуловитель).  



 145 

После окончания строительства вода с колодца выкачивается ассенизационной 

машиной и вывозится в места согласованные с СЭС. Уловленные нефтепродукты вывозятся 

на утилизацию или на переработку. 

Физическая характеристика отходов: - пожароопасен, химически не активен. 

Химический состав: - механические примеси 56,7%, нефтепродукты – 9,3%; вода  – 34%.   

Количество нефтепродуктов уловленных на очистных сооружениях: 

 

                                   М = 81,024 – 16,205 = 64,819 кг/период = 0,0649 т/период  

 

На 2024 год – 0,0252 т/год 

На 2025 год – 0,0397 т/год 

 

Отходы накапливаются в отстойнике, и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные  свойства  и физическое состояние  отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 

опасных веществ  в целях их отнесения  к  опасным  или  неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного  кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором  

отходов  с  учетом  требований  Экологического  Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе  отходов могут  быть  определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 

отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 

степени влияния опасных  характеристик  вида  отходов на  жизнь и(или) здоровье  людей и  

окружающую  среду. 